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CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

Estratto del verbale della seduta del giorno 27 Luglio 2020 

L'anno duemilaventi, il giorno 27 del mese di Luglio in videoconferenza (ai sensi dell'art. 

8, c.7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), Roma, alle 

ore 15:30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con*) 

Dott. Antonio Rosati - Presidente 

Dott.ssa Angela Galasso 

Dott. Mauro Uniformi 

- Componente 

- Componente 

Presiede il Presidente dell'Agenzia Dott. Antonio Rosati. 

Partecipa il Dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell'Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 
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DELIBERAZIONE N. 34 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto di gestione per l'annualità 2019 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001 n. 25, concernente "Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione" e in particolare gli artt. nn. 
34, 35, 40, 41 e n. 60; 

RICHIAMATO il Regolamento Regionale di Contabilità del 09 novembre 2017, n. 26; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 (e successive modificazioni e integrazioni riportate nel D.Lgs. 
126/2014), recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

VISTO l'articolo 11, D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

• Comma 1 lettera b) concernente lo schema di Rendiconto della Gestione di 
cui all'allegato; 

• Comma 4 concernente i prospetti obbligatori da allegare al Rendiconto della 
Gestione redatto secondo i nuovi principi contabili: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, 
del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e 
macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in 
corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e 
negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

I) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori 
a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza 
e per capitolo; 
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n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le 
modalità previste dal comma 6; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

• Comma 6 concernente la Relazione sulla gestione allegata al Rendiconto 

• Comma 14 a norma del quale "A decorrere dal 2016 gli enti di cui all'articolo 
2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore 
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria"; 

VISTO l'articolo 63, D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare: 

• Comma 1 secondo cui i risultati della gestione sono dimostrati nel rendiconto 
generale annuale della regione. 

• Comma 2 secondo cui il rendiconto generale è composto dal conto del 
bilancio relativo alla gestione finanziaria, dai relativi riepiloghi, dai prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, dal 
conto economico e dallo stato patrimoniale, è predisposto secondo lo schema 
di cui all'allegato n, 10 al presente decreto. 

VISTO l'articolo 65, D.Lgs. n. 118/2011, che, al comma 2, dispone che i rendiconti degli 
organismi strumentali e degli enti di cui al comma 1 del medesimo articolo 65 che 
adottano la contabilità finanziaria sono redatti secondo lo schema previsto 
dall'allegato n. 10 D.Lgs. n. 118/2011 e si compongono del conto di bilancio, dello 
stato patrimoniale e del conto economico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 50 del 23 febbraio 2016, avente ad 
oggetto: "Approvazione nuovi schemi di bilancio e relativi allegati di cui al decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 e, per la parte applicabile alle Regioni, dalle disposizioni della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196". 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a sé la titolarità dell'incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell'Area Bilancio e Contabilità; 

VISTA la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n. 14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021, nonché il Bilancio di 
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Previsione Finanziario per gli esercizi 2019-2021, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione 23 Novembre 2018 n. 9; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 28/2019, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

VISTE le Deliberazioni del C.d.A. con le quali, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell'art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, sono state apportate le variazioni al "Bilancio di previsione 
2019-2021" di seguito riportate: 

• Deliberazione n. 05 del 06/02/2019 - Variazione n. 01; 

• Deliberazione n. 20 del 17/04/2019 - Variazione n. 02; 

• Deliberazione n. 27 del 27/05/2019 - Variazione n. 04; 

• Deliberazione n. 39 del 22/07/2019 - Variazione n. 05; 

• Deliberazione n. 41 del 11/09/2019 - Variazione n. 06; 

• Deliberazione n. 46 del 17/10/2019 - Variazione n. 07; 

• Deliberazione n. 53 del 05/11/2019 - Variazione n. 08; 

• Deliberazione n. 57 del 02/12/2019 - Variazione n. 09; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 - Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019", con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

PRESO ATTO che con il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato è stato 
determinato un risultato di amministrazione presunto relativo all'esercizio 2019; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 5 febbraio 2020 
Avente ad oggetto "Approvazione dei dati di preconsuntivo 2019. Aggiornamento 
del risultato presunto di amministrazione ai sensi del d.lgs. 118/2011, all. 4 Punto 
9.2 - Bilancio 2020/2022"; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

DATO ATTO che con la richiamata Deliberazione del CdA n. 20 del 27 maggio 2020, si è 
provveduto a: 

• riaccertare i residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 
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motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne 
consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, 

• determinare l'importo dei residui perenti ancora in essere alla data del 31 
dicembre 2019 e della iscrizione degli stessi nelle annualità 2020-2021-
2022 ed in particolare nell'anno 2019 per euro 310.056,81; 

• determinare il Fondo pluriennale vincolato a valere sul bilancio dell'anno 
2020 e successivi; 

PRESO ATTO dei dati contabili relativi all'esercizio finanziario 2019 forniti dall'ufficio 
contabilità, così come risultanti dal software di contabilità in uso, nonché, dagli atti 
di ufficio e dalle scritture nella contabilità economico-patrimoniale integrative delle 
voci contabili disposte dalle competenti strutture; 

DATO ATTO che il fondo cassa finale dell'Ente alla data del 31 dicembre 2019 ammonta 
ad euro 3.865.144,13, corrispondente alle risultanze dell'Istituto Tesoriere, 
coincidente con le scritture contabili dell'Agenzia inviate allo stesso; 

RILEVATO che le risultanze del rendiconto dell'anno 2019 sono le seguenti: 

I RESIDUI I COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 1.241.790,70 

RISCOSSIONI I 8.164.651,58 I 27.475.347,59 35.639.999 , 17 

PAGAMENTI I 4.066.920,381 28.949.725,36 33.016.645,74 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 3.865.144, 13 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
0,00 

regolarizzate al 31 dicembre 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 3.865.144 , 13 

RESIDU I ATTIVI I 4.550.520 ,991 9.293.525, 16 13.844.046 , 15 

RESIDUI PASSIVI I 1.481.710,281 7.351.036,08 8.832.746,36 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
941,36 

SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 

31 DICEMBRE 2019 
8.875.502,56 
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2) Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2019 

A) Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2019 8.875.502,56 

B) Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 1.733.259,62 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 310.056,81 

F.do anticipazioni liquidità DL 35/2013 e succ. modifiche 

e rifinanziamenti 
o 

Fondo perdite società partecipate o 
Fondo contenzioso 2.242.063,28 

Altri accantonamenti 681.303,69 

B) Totale parte accantonata 4.966.683.40 

C) Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili o 
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.000.347,59 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui o 
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 1.224.914,75 

Altri vincoli 686.659,44 

C) Totale parte vincolata 2.911.921,78 

D) Parte destinata agli investimenti 

D) Totale destinata agli investimenti 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 996.897,38 

Se E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare. 

VISTI gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci tra la Regione Lazio ed Arsial 
asseverata dal Revisore Unico dell'Agenzia, con verbale n. 64 del 24/02/2020; 

DATO ATTO che l'attività svolta ed i risultati conseguiti nell'esercizio 2019 sono meglio 
illustrati nell'allegata relazione, alla quale, si rimanda, per quanto non specificato nel 
presente atto (Allegato "A''); 

SU ISTRUTTORIA dell'Area Bilancio e Contabilità e su PROPOSTA del DIRETTORE GENERALE, 
resa disponibile al Revisore Unico corredata dei riscontri contabili e dei documenti 
propedeutici ed elaborati al fine del rendiconto di gestione, ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, per gli adempimenti di 
competenza; 

PRESO atto del parere espresso dal Revisore Unico, conservato in atti e allegato alla presente 
deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale, relativamente ai 
documenti predisposti per l'adempimento del Rendiconto di bilancio 2019, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il capo II del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il DPCM 22 settembre 2014, modificato con Decreto del 29 aprile 2016; 

CON VOTO Unamine; 

7 



ARS 1\ 
DELIBERA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione, 

DI APPROVARE, le risultanze del rendiconto di gestione per l'annualità 2019, così come 
rappresentato nella tabella seguente: 

I RESIDUI I COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 1.241.790,70 

RISCOSSIONI I 8.164.651,58 I 27.475.347,59 35.639.999, 17 

PAGAMENTI I 4.066.920,381 28.949.725,36 33.016.645,74 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 3.865.144, 13 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
0,00 

regolarizzate al 31 dicembre 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 3.865.144, 13 

RESIDUI ATTIVI I 4.550.520 ,991 9.293.525, 16 13.844.046, 15 

RESIDUI PASSIVI I 1.481.710,281 7.351.036,08 8.832.746,36 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
941,36 

SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2019 

8.875.502,56 

2) Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2019 

A) Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2019 8.875.502,56 

B) Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 1.733.259,62 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 310.056,81 

F.do anticipazioni liquidità DL 35/2013 e succ. modifiche o 
e rifinanziamenti 

Fondo perdite società partecipate o 
Fondo contenzioso 2.242.063,28 

Altri accantonamenti 681.303,69 

B) Totale parte accantonata 4.966.683.40 

C) Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili o 
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.000.347,59 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui o 
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 1.224.914,75 

Altri vincoli 686.659,44 

C) Totale parte vincolata 2.911.921,78 

D) Parte destinata agli investimenti 

D) Totale destinata agli investimenti 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 996.897,38 

Se E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare. 
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DI APPROVARE il rendiconto dell'esercizio finanziario 2019 nelle risultanze contabili indicate 

nel conto di bilancio, nel conto economico e nello stato patrimoniale, il prospetto 
relativo alla composizione dell'avanzo di amministrazione 2019, con distinzione tra 
fondi vincolati e non vincolati ricompreso all'interno del conto di bilancio, unitamente 
alla relazione illustrativa (Allegato "A"), e tutti i seguenti documenti che fanno parte 
integrante della presente deliberazione, che vengono elencati di seguito: 

DESCRIZIONE ALLEGATO 
Allegato 

numero 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 1 

CONTO DEL BILANCIO- RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2 

RENDICONTO DEL TESORIERE ENTRATE 3 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 4 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE - RIEPILOGO MISSIONI 5 

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE -RIEPILOGO TITOLI 6 

RENDICONTO DEL TESORIERE USCITE 7 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 8 

CONTO ECONOMICO 9 

STATO PATRIMONIALE -ATTIVO 10 

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 11 

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI 
12 

RIFERIMENTO DEL BILANCIO 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 13 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 14 

BPI-BNL-GRUPPO BNP PARIBAS RENDICONTO 2019 14 BIS 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - IMPEGNI 15 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI -
16 

PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI -
17 

PAGAMENTI IN C/RESIDUI 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE IN CONTO CAPITALE E 

SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE- IMPEGNI 
18 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE IN CONTO CAPITALE E 
19 

SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE IN CONTO CAPITALE E 
20 

SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE- PAGAMENTI IN C/RESIDUI 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI 

PRESTITI - IMPEGNI 
21 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER SERVIZI PER 
22 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO- IMPEGNI 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - RIEPILOGO SPESE PER TITOLI 
23 

E MACROAGGREGATI - IMPEGNI 

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 
24 

SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI 

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO 
25 

CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE 
26 

CREDITI 

EQUILIBRI DI BILANCIO 27 

9 



ARS 1\ 
DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento unitamente ai 

prospetti allegati per i rispettivi adempimenti di competenza. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 X X 

D.lgs. 33/2013 29 1 X X 

DPCM 2 3 X X 
22 SETTEMBRE 2014 

10 



ARSl"L 
Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo 
e !'Innovazione 
dell"Agricoltura nel Lazio 

Relazi one illustrativa sulla gestione 

Rendi conto 2019 

(Art. 11, comma 6, DP0/128 /12/2011 ) 

1 



01.00) RELAZIONE SULLA GESTIONE 

PREMESSA 

ARSIAL- Agenzia Regionale Per Lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio, è Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio, esercita 

la propria competenza nell'ambito degli indirizzi politico-programmatori e delle direttive della Giunta regionale (LL.RR. 2/95 e 15/2003, aggiornate a 

luglio 2014 con L.R. 7 /14), esplica le funzioni in adesione alle linee di indirizzo formalizzate dall'Amministratore Unico e per il conseguimento degli 

obiettivi strategici da questo definiti ed assegnati al Direttore Generale il quale li articola in obiettivi operativi che coinvolgono le attività delle strutture a 

responsabilità dirigenziale, secondo le competenze e le responsabilità a queste attribuite dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti. 

Sul sito istituzionale vengono pubblicati, monitorati e aggiornati tutti i dati relativi ad organi e strutture, così come previsto dalle disposizioni di legge 

inerenti alla trasparenza. 

Attualmente la struttura organizzativa del!' Arsial è articolata su più livelli e responsabilità. 

Il 2019 è stato un anno segnato da eventi che hanno reso molto complessa la realizzazione dei vari obiettivi generali e strategici. 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18 febbraio 2019 è stato adottato il documento di Riorganizzazione delle strutture a 

responsabilità dirigenziale ed in staff alla Direzione Generale dell'ARSIAL. 

Da un punto di vista direzionale, si segnalano tre livelli gerarchicamente piramidahnente ordinati: un livello di Alta amministrazione assunto dal Consiglio 

di Amministrazione, un vertice direzionale rappresentato dalla Direzione Generale ed un livello di responsabilità dirigenziale, ripartito su otto aree oltre che 

su due staff alla Direzione Generale, secondo il seguente schema. 

2 



,, 

... 

ARS1AL 

Rz:VISORE UNICO Dé:I 
CONTI 

COMITATO TECNICO 
SQENTlFICO 

PROMOZIONALE 

I 
AREA SVILUPPO RURALE E 

TERRITORlALE, 
OSSERVATORIO PAUNISTICO 

AREA TUTELA RISORSE E 
VIGILANZA SULLE PRODUZIONI 

DIQUAL/TA' 

• 

AREA SPERIMENTAZION E E 
DIFFUSIONE DELJ.'INNOVAZIONE 

NEL S/STE:MA AGRO­
ZOOTECNICO 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

G) 

I 
DIRETTOR E 
GENERALE 

I I 
STAFF ANTTCORRUZIONE. 
TTIAST'ARENZA E 
CONTROLLO INTERNO 

I 
STAFF SISTEMI 
INFO&"IATIVL S/ARL, SIT 

3 

SCGRXTI:RJA DCLI.A 
PRESIDENZA DEL Cdi A. 

ARE:11 AFFAR/ LEGALI E 
GESTIONE DEL 
CONTENZIOSO . 

I 

SEGRETERIA 
DELLA DIREZIONE 

I 

ARE:11 PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE 

I 
AREA CONTABIUT A : 

BILAN CIO 

I 
AREA PATRIMONIO , 
ACQUISTLAPPA.LTI 

PUBBUa PROCEDURE 
COMUNITARIE. 

PROCEDURECONS/Pe 
MEPA 

~ 

I 

AREA RISORSE UMANE. 
P/ANlFICAZIONE. 

FO&"IAZIONE, AFFARI 
GENERAU 



Dal punto di vista organizzativo è da evidenziare che l'Area della contabilità e bilancio e quella del personale si sono rese vacanti nei primi mesi dell'anno a 

seguito trasferimento dei rispettivi dirigenti presso altre amministrazioni. 

Il Dirigente dell'Area bilancio non è stato sostituito e il Direttore Generale ha temporaneamente assunto l'interim dell'Area. 

Il Dirigente dell'Area Personale è stato sostituito solamente nel mese di agosto 2019 e fino a tale data il Direttore Generale ha assunto l'Interim dell'Area. 

Nel mese di Agosto 2019 è, poi, prematuramente scomparso il Direttore Generale. 

A seguito di tale evento è stato nominato Direttore Generale facente funzione, il Dirigente dell'Area legale, per il periodo che va dal 29.08.2019 al 05.11.2019 

(incarico affidato dal Presidente con nota n. 2848 del 29.08.2019, con Provvedimento d'Urgenza n. 1 del 03.09.2019 e con Deliberazione del CDA n. 40 del 

10.09.2019). 

Conseguentemente sono stati riassegnati vari interim per le aree dirigenziali vacanti. 

Successivamente, in data 11.11.2019 è stato nominato il nuovo Direttore Generale. 

Le vrincivali attività svolte nel corso del 2019, oggetto anche degli obiettivi strategici, possono così sintetizzarsi: 

DIREZIONE GENERALE: 

Staff Anticorruzione, Trasparenza e Controllo Interno 
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Obiettivo Operativo n. 1 Regolamento per il funzionamento del CDA 

È stata elaborata e redatta una bozza di regolamento, composta di 17 articoli. Il Regolamento del CdA è stato, successivamente, approvato con 

Deliberazione del CdA n. 12 del 01 aprile 2020. 

Obiettivo Operativo n. 2 Aggiornamento Piano Triennale Prevenzione Corruzione 

In data 27/09/2019, è stata trasmessa ai Dirigenti e ai funzionari titolari di PL la nota prot. n. 3360/2019 relativa al monitoraggio annuale 

sull'applicazione delle misure di prevenzione della corruzione nella quale, tra l'altro, si è richiesto di fornire eventuali proposte di revisione e altre 

informazioni utili ad apportare al vigente PTPC eventuali modifiche, soprattutto con riferimento all'analisi "swot". A seguito del monitoraggio è stata redatta 

la stesura "definitiva" del PTPC, posta in consultazione aperta mediante pubblicazione sulla home page del sito di Arsial. Decorso il termine di 10 giorni, si 

è proceduto alla elaborazione della bozza di deliberazione per l'approvazione del PTPC, approvazione avvenuta in data 31/01/2020 (deliberazione n. 3 del 

5 febbraio 2020). 

Obiettivo Operativo n. 3 Programmazione biennale senrizi e forniture 

Tale programmazione è stata adottata per la prima volta dall'Agenzia a seguito dell'approvazione avvenuta mediante deliberazione del CDA n. 37 

del 22 luglio 2019 ed è stata sottoposta a successivi aggiornamenti approvati con deliberazioni del CDA n. 47 del 18 ottobre 2019 e, successivamente, con 

deliberazione n. 2 del 5 febbraio 2020. 

Obiettivo Operativo n. 4 Supporto all'attività giuridico-amministrativa delle strutture organizzative 

Sono state predisposte le circolari n. 9 del 15 maggio 2019, n. 12 del 19 luglio 2019, n. 15 del 4 ottobre 2019 e n. 21 del 30 ottobre 2019 relative, 

rispettivamente, all'operatività dell'Albo Nazionale dei commissari di gara, alla sospensione della sua operatività, al rimborso delle tariffe per i soggetti che 

abbiano già effettuato l'iscrizione e, infine, all'obbligo di acquisizione del CIG per le fattispecie escluse dall'ambito di applicazione del Codice dei contratti 

5 



pubblici. 

Obiettivo Operativo n. 5 Aggiornamento delle informazioni di competenza nel sito istituzionale. Scambio continuo di informazioni, 

anche mediante elaborazione di dossier. 

La pubblicazione delle informazioni all'interno della sezione ".Amministrazione trasparente" del sito istituzionale è stata effettuata in tempo reale a 

seguito di comunicazione tempestiva da parte di tutte le Aree. Gli adempimenti per i quali erano previste scadenze ben definite sono stati tutti realizzati 

entro i tempi prescritti, con particolare riferimento alla tabella riepilogativa dei contratti pubblici da trasmettere annualmente all' ANAC entro il 31 gennaio 

di ogni anno (trasmessa da ARSIAL in data 28 gennaio 2019). Inoltre, in ottemperanza a quanto prescritto nell'indicatore per la misurazione di tale obiettivo 

(ossia incremento del 10% del flusso delle pubblicazioni), si evidenzia la creazione di una nuova sottosezione sulla home page del sito dedicata al regolamento 

per la tutela del dipendente che segnala illeciti (whistleblowing), di due nuove sottosezioni in ".Amministrazione trasparente" dedicate, rispettivamente, al 

Comitato Unico di Garanzia e al Programma biennale di servizi e forniture, quest'ultimo collegato all'obiettivo operativo n. 3, nonché l'inserimento di 

contenuti in due sottosezioni che erano praticamente vuote, ossia "Carta dei servizi e standard di qualità" e "Accessibilità e catalogo di dati, metadati e 

banche dati". 

Staff Sistemi Informativi, Siarl, Sit. 

Obiettivo Operativo n. 1 Sistema informativo web dell'agrometerologia regionale 

l'attività preponderante del Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL) affidato all' ARSIAL è quella del monitoraggio 

agrometeorologico attraverso la gestione di un sistema capillare di stazioni di telemisura distribuite sull'intero territorio regionale che è oggetto di 
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implementazione e di aggiornamento costante allo scopo di prevenire l'obsolescenza e nel contempo fornire il massimo della copertura e dell'omogeneità 

nell'acquisizione delle variabili meteorologiche. 

A tal proposito, sono state progettate, sviluppate ed in parte implementate nell'ambiente di test, predisposto in collaborazione con LazioCrea 

(struttura tecnica di supporto al progetto), le seguenti attività: 

• avvio dei processi di ETL per il caricamento e la trasformazione dei dati; 

• predisposizione e popolamento di un'area di ricezione su un server dedicato in tunneling con il sistema transazionale attraverso l'uso di un 

protocollo sicuro FTPs come vettore tra l'ambiente informativo SIARL e LazioCrea. 

• processamento automatico dei dati, distinti in base alla loro tipologia, dall'ETL in parallelo rispetto al tipo di file e, nel!' ambito del tipo, in ordine 
di arrivo (FIFO) 

• progettazione e sviluppo della struttura del sito tematico in piena compliance con le linee guida AGID per le webappcon menu look &feel 
coerenti con il sito stesso. 

• installazione della componente di Business Analytics e di Geoviewer per la visualizzazione georeferenziata dei dati . 

Obiettivo Operativo n. 2 Predisposizione iter stipula convenzione di servizio con LAZIOcrea S.p.A. per la riorganizzazione e assistenza 

ai sistemi informativi di ARSIAL. 

Nei primi mesi del 2019, dopo un periodo di condivisione con i tecnici di LAZ!Ocrea ed il personale SIS, si è proceduto alla stesura della 

Convenzione di Servizio coinvolgendo, a stesura completata, l'Alta Amministrazione e le Direzioni Regionali competenti. La bozza è stata perfezionata nel 

2020 anche con riguardo alle innovazioni tecnologiche che si prospettano (utilizzo dei principali applicativi gestionali in uso presso la Regione Lazio e 

implementazione dei dati provenienti dal SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) fomiti da AGEA e da gestire su server di LazioCrea). 

Obiettivo Operativo n. 3 Aggiornamento tecnologico e potenziamento del sistema di rilevazione delle presenze del personale 

dell'Agenzia 
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Nel corso dei primi mesi dell'anno 2019 si è rilevato che alcuni dei terminali di rilevazione presenze risultavano guasti e/ o non funzionanti. Durante 

i contatti avuti con Selesta Ingegneria S.p.A. è emerso che l'impianto di rilevazione presenze dell'Agenzia, risultava ormai obsoleto sia nella tecnologia che 

nell'architettura e la manutenzione dei terminali, oltre che eccessivamente costosa, non poteva essere ,garantita da Selesta Ingegneria, causa l'obsolescenza 

tecnologica nonché della messa fuori produzioni di alcuni componenti di ricambio. Pertanto, sono stati avviati degli incontri tecnici per trovare una soluzione 

che ,garantisse sia la corretta rilevazione delle presenze e sia un soddisfacente grado di innovazione tecnologica finalizzata anche ad agevolare, con modalità 

avanzate, i dipendenti ARSIAL, nella fase di marcatura della presenza. 

Con determinazione del Direttore Generale n. 539 del 05.08.2019, è stato autorizzato tramite trattativa diretta sul MEPA, l'affidamento a Selesta 

Ingegneria S.p.A. per l'adeguamento e la messa in manutenzione dell'impianto di rilevazione presenze. In data 3.10.2019 è stato stipulato il contratto sulla 

piattaforma MEP A. 

AREA AFFARI LEGALI, GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

Si ritiene utile evidenziare che a seguito della reiscrizione, nell'anno 2013, all'Ordine degli Avvocati di Roma della Dott.ssa Bellantone e di altra 

dipendente dell'Area, l'Agenzia si avvale, per la trattazione di alcune cause, delle professionalità interne. Ciò ha consentito e consente all'Agenzia non solo 

un risparmio economico sulle competenze da erogare ad avvocati esterni, ma anche una trattazione più snella delle vertenze. Tale risparmio per l'anno 2019 

è stato quantificato in 154.869,87 euro. Si rappresenta che nessuna indennità aggiuntiva sulle cause vinte (seppure prevista per legge) viene percepita dalla 

Dirigente e dalla dipendente. 

Obiettivo Operativo n. 1 Recupero crediti e/ o immobili in esecuzione di titoli esecutivi o, pur in assenza di titoli, già individuati a 
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seguito di ricognizione interna. 

Sono state attivate e/ o proseguite n. 13 procedure di recupero. 

Obiettivo Operativo n. 2 Rintraccio debitori e beni da aggredire per recupero crediti 

Sono state attivate con successo n. 8 ricerche per rintracciare i debitori con i relativi beni da aggredire 

Obiettivo Operativo n. 3 Adozione di un Regolamento interno per gli acquisti sottosoglia comunitaria 

L'Area Affari Legali, dopo aver effettuato una analisi della normativa vigente in materia, ha avviato la stesura del testo del Regolamento. Il testo è 

stato inviato al Direttore Generale e al Presidente con la proposta di Deliberazione in data 20 dicembre 2019. 

Obiettivo Operativo n. 4 Aggiornamento delle informazioni di competenza nel sito istituzionale. Scambio continuo di informazioni, 

anche mediante elaborazione di dossier 

L'Area ha provveduto ad un costante aggiornamento dei dati e documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria, oltre che al periodico e tempestivo 

aggiornamento del Registro Unico degli Accessi anno 2019. In merito all'aspetto dello scambio continuo di informazioni, la rassegna normativa è stata 

predisposta e trasmessa alla Direzione Generale anche in formato "presentazione power point", per consentirne una maggiore fruibilità. Sono stati aggiornati 

i riferimenti normativi presenti sul sito istituzionale, ed è stato inserito nella medesima pagina web anche il file "Sintesi ulteriore normativa di riferimento 

ARSIAL" contenente un elenco della ulteriore normativa di riferimento delle Aree del!' Agenzia. 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
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Obiettivo Operativo n. 1 Individuazione dei parametri di valutazione 1n funzione del miglioramento organizzativo logistico e di 

comunicazione 

Sono stati realizzati tutti gli eventi inizialinente previsti dal Piano regionale promozione (Fruit Logistica, Biofach, Vinitaly, SOL, Tuttofood, Chese, 

Anuga) nonché gli ulteriori 2 eventi inseriti in corso d'anno (Cibus e SIAL). 

Per tali eventi, sono stati somministrati alle aziende i questionari di rilevazione del gradimento, finalizzate al miglioramento dell'organizzazione e alla 

razionalizzazione della spesa. Tali schede inoltre, sono state condivise con l'Assessorato. L'approfondimento su natura giuridica dei soggetti partecipanti 

agli eventi di promozione e sulle loro ulteriori necessità di internazionalizzazione ha rappresentato, inoltre, la base informativa per il tavolo regionale tra 

assessorati Agricoltura e Sviluppo Economico, per coordinare la futura programmazione 2021/2023 delle iniziative fieristiche della Regione Lazio. 

Sono state finanziate diverse iniziative sempre in tema di promozione, previste da apposito bando, oltre che altre iniziative valutate come strategiche 

ai fini della promozione del settore agroalimentare del Lazio. 

Obiettivo Operativo n. 2 Efficientamento servizio U.R.P. 

Il servizio è stato organizzato in maniera tale che le richieste degli utenti vengono evase quasi in tempo reale (un giorno) poiché il referente dell'URP, 

anche da remoto, inoltra le richieste alle funzioni di competenza trasmettendo le stesse anche più volte al giorno, quando necessario. Dalla fine del 2019 

vengono censite le richieste di pubblicazione e di accessi agli archivi, non monitorate in precedenza. Sono state attivate le procedure per il ripristino del 

numero verde, disattivato da tempo (circa due anni). 

Obiettivo Operativo n. 3 Razionalizzare, efficientare e realizzare economie riguardo a1 servizi necessari alla realizzazione e 

partecipazione ad eventi fiere e manifestazioni locali, nazionali ed internazionali 

E' stato implementato il Programma degli Acquisti (soggetto ad approvazione in CdA, quindi a pubblicazione su piattaforma regionale e su 

piattaforma del MIT); nel periodo settembre - novembre 2019 sono state attivate le procedure di gara per: 
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• allestimenti fieristici secondo programmazione regionale 2020; 

• servizi di trasporto dei prodotti delle aziende partecipanti alle manifestazioni secondo programmazione regionale 2020/21; 

• allestimento cucine per attività dimostrative enogastronomiche presso WEGIL; quale presupposto per l'attivazione di peculiari servizi di 

promozione in ambito enogastronomico, secondo specifica programmazione regionale; 

Sono state inoltre implementate nuove attività, quali il bando pubblico per il sostegno delle iniziative di promozione dei comuni - con 163 istanze 

pervenute e 52 progetti ammessi a sostegno 

Obiettivo Operativo n. 4 Aggiornamento delle informazioni di competenza nel sito istituzionale. Scambio continuo di informazioni, 

anche mediante elaborazione di dossier 

Nel corso del 2019 sul sito istituzionale sono stati pubblicati ben 107 articoli e 49 flash news sulle attività dell'Area Promozione, con un incremento 

del 20% sull'anno precedente. Sotto profilo giuridico-amministrativo, è stata implementata una specifica attività di monitoraggio del "de minimis" per le 

aziende partecipanti agli eventi fieristici, che vengono dal 2019 supportate anche nel controllare il superamento della soglia dei 20.000 euro nel triennio, ai 

fini della partecipazione agli eventi fieristici. Le principali attività promozionali realizzate dalla struttura vengono regolarmente pubblicizzate sia attraverso 

il sito istituzionale sia attraverso la pubblicazione di specifici Avvisi Pubblici, sia tramite la redazione di testi dedicati. L'aggiornamento degli adempimenti 

relativi al D. lgs. 33/2013 viene effettuato regolarmente secondo la tempistica prevista dalle disposizioni. 

AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE; OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE 

Obiettivo Operativo n. 1: Corsi per Guardia Ittica Volontaria 

Nel corso del 2019 sono pervenute n. 212 domande per la partecipazione ai 10 corsi organizzati e tutte sono state soddisfatte. 
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Sono stati distribuiti, raccolti ed elaborati 64 questionari su 64 con grado di soddisfazione media, buona e ottima del 100%. 

Obiettivo Operativo n. 2 Presentazione Piano Triennale Misura 20 - PSR Lazio 2020/2022. 

Con nota prot. 7792 del 01.10.2019 è stata trasmessa alla Direzione Agricoltura della Regione la proposta del Piano Operativo 2020-2022 

coerentemente con quanto previsto nel "Piano degli Interventi". La proposta presentata comprende i seguenti documenti: 

• Dettaglio dei profili professionali previsti 

• Schema sintetico delle attività da realizzare nei tre ambiti operativi previsti dal Piano degli Interventi nonché i prodotti da realizzare 

• Piano finanziario di sintesi 

Obiettivo Operativo n. 3 - 3 progetti Life presentati come capofila. 

Nell'ambito del progetto LIFE sono stati presentati i seguenti progetti: 

RENEW AL - Capofila ARSIAL 

Esito: superato 1 ° step e presentato come progetto completo nel 2020 

RECO LOR - Capofila ARSIAL 

Esito: valutazione sufficiente ma non finanziato 

PH-URBE - Capofila ARSIAL 

Esito: negativo 
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PRE-FISH - Capofila AGRICOLTURA GESTIONE ITTICA scrl 

Esito: negativo 

AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITA' 

Obiettivo Operativo n. 1 Supportare l'incremento degli interventi a sostegno della biodiversità agraria 

L'obiettivo prevedeva la realizzazione della nuova programmazione PSR, l'attivazione delle azioni mirate, concertate e di accompagnamento, nonché 

l'attivazione iter per accesso ai fondi legge 194/2015. 

Nel periodo aprile-agosto sono state attivate tutte le diverse procedure selettive per l'acquisizione, rispettivamente di n.6 figure tecniche secondo 

programmazione della manodopera per gestione aziende dimostrative e n. 1 O operai per un totale di 700 gg. 

Sono stati operati, per il rilascio delle attestazioni relative all'adesione alla misura 10.1.8 PSR, n. 1345 controlli in campo a fronte dei n. 1435 previsti. 

La differenza è riferita ai controlli su Rieti (258 a fronte di 348) dove i controlli vengono effettuati in corrispondenza di fasi fenologiche specifiche: 

fioritura/fruttificazione. 

È stata espletata la procedura di evidenza pubblica per il finanziamento di progetti di aggregazione e animazione con l'ammissione a contributo di 

n. 3 progetti di "Comunità del Cibo" di cui alla legge 194/2015: 

Sono state effettuate n. 44 iniziative di animazione (corsi tecnici, itineraBio, convegni, presentazioni) 

Sono stati stipulati n. 4 accordi di collaborazione più n. 2 accordi in fase di perfezionamento. 

Sono stati elaborati n. 16 Progetti di ricerca con affidamento servizi e acquisto beni attivati mediante Convenzioni operative e gare nel 2019. 
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Obiettivo Operativo n. 2 Rafforzare il ruolo della pedologia nella pianificazione dello sviluppo locale. Concorrere alle strategie di 

adattamento al cambiamento climatico 

Il 20 novembre 2019 è stato organizzato il convegno finale "La Carta dei Suoli del Lazio: uno strumento per il territorio" con la partecipazione di 

oltre 300 persone e di 3 diversi Ordini professionali; 

Nel periodo novembre - dicembre 2019 sono state distribuite 825 copie della pubblicazione sulle 2.000 stampate (41,25%), presso strutture della 

Regione Lazio e/o singoli operatori, rappresentati istituzionali e professionisti. 

Contestuahnente, sul sito Open Data Lazio, è stato reso disponibile il volume "I suoli del Lazio" e le correlate cartografie in pdf. Viene inoltre 

implementato il Geoportale regionale, presso il dipartimento Urbanistica, con le cartografie tematiche prodotte. 

Obiettivo Operativo n. 3 Rafforzare i processi di caratterizzazione, emersione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari a maggiore 

grado di relazione con le materie prime locali 

Sono state effettuate n. 32 iniziative di divulgazione sui temi della Q normata partecipate sul territorio regionale. 

Sono state assistite n. 15 DO/IG nell'iter di caratterizzazione/modifica e/o per attivazione consorzi di tutela. 

È stata prodotta n. 1 pubblicazione "Lazio Patrimonio Agroalimentare tra Biodiversità e Tradizione" in formato digitale e cartaceo 

Sono stati censiti n. 8 nuovi PAT, trasmessi con nota Arsial 10667 del 19/12/2019 alla Direzione Regionale Agricoltura della Regione Lazio che ha 

provveduto all'invio agli uffici del Mipaaf. 
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AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE DELL'INNOVAZIONE NEL SISTEMA AGRO­

ZOOTECNICO 

Obiettivo Operativo n. 1 Prove tecniche agronomiche e confronti varietali eseguite presso le Aziende dimostrative sperimentali di 

Tarquinia, Cerveteri, Alvito, Montopoli di Sabina, Velletri e Caprarola, collaborazione con l'Università degli Studi della Tuscia, con l'Istituto 

CREA IT, con il CNR di Perugia e con Vivai Sonnoli. 

Sono state svolte molteplici attività inerenti alle attività sperimentali e dimostrative condotte presso le Aziende dimostrative sperimentali ARSIAL. 

che possono essere così sintetizzate 

• AZIENDA DI TARQUINIA: A) prova sperimentale su raccolta ed elaborazione di dati fitopatologici ed ambientali nel territorio di 

produzione del pomodoro da industria; B) prova sperimentale con l'obiettivo di diffondere tecnologie irrigue innovative orientate al 

contenimento dei consumi idrici; C) prova sperimentale con l'obiettivo di migliorare la sostenibilità dei processi produttivi orticoli attraverso 

l'impiego di prodotti innovativi ad azione biostimolante; D) prove di confronto varietale di grano duro e tenero in collaborazione con 

l'Istituto Sperimentale per la Cerealicoltura (CREA) con l'obiettivo di valutare l'adattabilità di diverse varietà di grano duro e tenero alle 

condizioni pedoclimatiche della fascia costiera laziale; E) prova sperimentale per l'introduzione della coltivazione del mandorlo nella fascia 

litoranea della maremma laziale. 

• AZIENDA DI ALVITO: prova sperimentale in collaborazione con il Dipartimento DAFNE dell'Università della Tuscia (Det. N. 283 del 

25/05/2017) con l'obiettivo di migliorare la sostenibilità dei processi produttivi orticoli attraverso l'impiego di prodotti innovativi ad azione 

biostimolante su peperone Cornetto di Pontecorvo. 

• AZIENDA DI CERVETERI E TARQUINIA: prova sperimentale di confronto varietale di carciofo tra cultivar provenienti da 

micropropagazione e ibridi da seme. 

• AZIENDA DI MONTOPOLI SABINA: prove pluriennali per il rinnovamento del panorama varietale olivicolo e la conservazione del 
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• Comparazione di vari periodi di "coasting" prima dell'intervento operativo; 

• Valutazione dell'efficacia di trattamenti ormonali sulla qualità ovocitaria; 

• Comparazione tra media utilizzati a seguito di prelievo ovocitario in relazione alla qualità della seguente produzione embrionale. 

Oltre all'ARSIAL, sono state coinvolte sia l'Università degli Studi di Napoli "Federico II", che diverse Aziende zootecniche in ambito regionale ed 

extra-regionale. 

Sono state svolte le seguenti Azioni divulgative: 

• Preparazione di manoscritti derivanti dallo studio effettuato in ambito aziendale e laboratoristico al fine di pubblicazioni di rilevanza 

internazionale; 

• Presentazione della anticipazione di risultati presso conferenze internazionali - International Embryo Transfer Society, NY (NY), USA; 

• Diffusione regionale ed extra-regionale nel corso di riunioni di categoria, professionali ed allevatoriali sui risultati ottenuti. 

• Il completamento e la verifica statistica dei dati ottenuti dalle attività sperimentali sopra indicate, è in fase di implementazione e scrittura. 

Obiettivo Operativo n. 3 Innovazione in ambito agronomico attraverso l'attivazione di iniziative attuabili con le misure 16 del PSR 

2014/2020 

Nel corso dell'anno 2019 sono state condotte n. 6 attività e precisamente: 

1) Affidamento servizio per "Applicazione e diffusione dei risultati derivanti della convenzione tra Arsial e CAR "Innovazione, Ricerca e 

Cooperazione nel CAR" relativa alla pregressa annualità 2016-2018, e progetto "DIMOSFRU". Affidamento di incarico per il coordinamento 

e la gestione dei risultati dei due progetti, in aggiunta a connesse attività di innovazione e di miglioramento del processo produttivo sul 
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germoplasma olivicolo (regionale, nazionale ed estero). 

• AZIENDA DI CAPRAROLA: A) allestimento di campi di nocciole di cui due sono collezioni varietali dove vengono allevate le principali 

coltivar di nocciole caratteristiche delle zone italiane europee e medio orientali a vocazione corilicola; B) Il campo collezione di castagno da 

frutto è stato realizzato a partire dal 1987 presso l'Azienda Dimostrativa Sperimentale di Caprarola, in un area collinare dei Monti Cimini 

(VT), ad una altitudine di circa 550 m s.l.m, per la valutazione di piante autoctone di castagno resistenti al Cinipide 

• AZIENDA DI VELLETRI: allestimento e rinnovo varietale vinicolo 

• AZIENDE DI MONTOPOLI SABINA E ALVITO: costituzione e conduzione agronomica di campi per la conservazione di specie 

frutticole a rischio di erosione genetica (L.R. n. 15/00) e la moltiplicazione di materiale di propagazione di specie ortive. 

• E' stato prodotto un documento redatto con dovizia di spiegazioni e grafici sulle iniziative progettuali attivate (prove sperimentali, corsi 

formativi, giornate dimostrative, giornate divulgative, visite guidate), sulle istituzioni coinvolte (Università, Delegazioni di Governi Esteri, 

CREA, CNR, etc.), sul coinvolgimento di soggetti non istituzionali (Agronomi, Agricoltori, Tecnici di Cooperative, Studenti di Istituti Tecnici 

Agrari, etc ... ) e sulle attività divulgative effettuate. 

Obiettivo Operativo n. 2 Sperimentazione in zootecnia ed ottimizzazione del processo produttivo attraverso l'implementazione delle 

più recenti tecnologie riproduttive: i) Ovum Pick Up; ii) miglioramento del protocollo operativo IVEP 

E' interessata la filiera produttiva latte e carne riferita alla specie bufalina. 

Le ricadute, a fronte delle attività sperimentali descritte, fanno riferimento al miglioramento sia delle performances riproduttive e produttive degli 

animali della specie coinvolta, che il miglioramento genetico su base annuale. naturalmente le ricadute sono quantificabili in forma predittiva al momento 

delle prove sperimentali e di ricerca, e sostanziate dall'aumento degli indici di performances nel futuro. 

Le attività progettuali relative all'Obiettivo possono essere sintetizzate come segue: 
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territorio'' 

2) elaborazione del progetto "Realizzazione e gestione Aggregatore Innovazioni Settore Agroalimentare" in collaborazione con la FIDAF 

(federazione dottori agronomi e forestali), con la Rete delle Fattorie Sociali e la società FEED SRLS. 

3) Progetto biennale "Produzione sostenibile di specie aromatiche in pieno campo nel territorio laziale: indagini preliminari sulla produttività e 

sulla sostenibilità del sistema (Pro.Arom.)" in collaborazione con il CREA-AA ed il CAT (Centro Appenninico del Terminillo C. Jucci) 

dell'Università di Perugia. 

4) Progetto triennale "Aspetti produttivi e qualitativi della fragolicoltura di montagna nel Lazio (FRAMONT)" in collaborazione con il CREA­

OFA e il CAT (Centro Appenninico del Terminillo C. Jucci) dell'Università di Perugia. 

5) azioni di supporto alla presentazione a domanda di sostegno alla Mis. 16.1 del PSR Lazio per la costituzione del gruppo operativo 

"Innovazioni nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione di qualità e tipicità del cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia 

Viterbese". 

6) azioni di supporto alla presentazione a domanda di sostegno alla Mis. 16.1 del PSR Lazio per la costituzione del gruppo operativo "Interventi 

pre e post-raccolta per lo sviluppo della coltivazione e della commercializzazione di pomodoro biologico nella Regione Lazio". 

Obiettivo Operativo n. 4 Promozione e sostegno agriturismi e multifunzionalità regionale. Partecipazione ai progetti europei LiFE 

PRIMED e INTERREG AGRORES (Per progetti europei, obiettivo trasversale all'Area Sviluppo Territoriale e Osservatorio Faunistico) 

L'Agenzia ha partecipato a 3 fra manifestazioni e fiere e a diversi incontri con aziende agrituristiche e multifunzionali. 

L'Area gestisce tre risorse on-line, dedicate alla promozione della multifunzionalità regionale presso pubblico generalista, consumatori, media e 

operatori di settore: l"App per Android/iOS "Guida agli Agriturismi del Lazio", il sito tematico "AgriturismoneLazio.it", il sito tematico "Mercati Contadini 

del Lazio". 
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Per tutti e tre i prodotti editoriali le fasi di ideazione, redazione e aggiornamento dei contenuti, sono curate in via esclusiva dall'area. 

In merito all'Attività di controllo di Classificazione degli agriturismi come previsto dal Reg. reg.le n. 29/2017 vengono effettuati sopralluoghi per il 

controllo dell'auto attribuzione della classificazione nazionale del marchio "Agriturismo Italia". 

L'Area è parte attiva di due progetti di cui ARSIAL è partner. LIFE PRIMED - Restoration, management and valorisation of PR!ority habitats of 

MEDiterranean coastal areas - e AGRORES - lnvesting in Renewable Energies for Agriculture. 

Nello specifico per il primo, segue tutta la parte di rendicontazione amministrativa e finanziaria, per il secondo, essendo le agro energie materia 

afferente alla multifunzionalità, l'impegno riguarda tutte le azioni del progetto. 

In merito a quest'obiettivo strategico, si segnalano Incontri con aziende agrituristiche e multifunzionali, Partecipazione a manifestazioni e fiere e il 

raggiungimento dello scopo costituito dal rendere effettiva la comunicazione in tema di multifunzionalità. Infine, altre azioni insite nell'obiettivo sono 

costituite dalle attività di controllo di classificazione degli agriturismi come previsto dal Reg. reg.le n.29 /2017 e la partecipazione a progetti comunitari di 

cui ARSIAL è partner: LIFE PRIMED - Restoration, management and valorisation of PR!ority habitats ofMEDiterranean coastal areas - e AGRORES -

lnvesting in Renewable Energies for Agriculture. 

In merito alle azioni che fanno riferimento alla Promozione Marchio Agriturismo Italia e sistema classificazione agriturismi, si dettaglia quanto segue: 

Incontri con aziende agrituristiche e multifunzionali: Gli incontri sono rivolti alle aziende di settore su argomenti inerenti la multifunzionalità in 

agricoltura la legislazione in materia, la classificazione unica nazionale, la promozione dell'impresa agrituristica, il posizionamento di mercato di un 

agriturismo, la comunicazione (online e offline) verso il pubblico, i contenuti, la gestione dei media, la valorizzazione nel contesto territoriale. 

Partecipazione a manifestazioni e fiere: ARSIAL partecipa all'edizione 2019 di Agri@Tour - Salone del!' Agriturismo e della Multifunzionalità ad 

Arezzo i giorni 15/16 novembre 2019, di concerto con la Regione Lazio, acquisita la volontà dell'Assessorato dell'Agricoltura della Regione Lazio, portando 

anche una rappresentanza della realtà agrituristica laziale. Partecipazione alla fiera di Vita in Campagna con Stand Istituzionale 22 23 e 24 marzo 2019. 

Organizzazione del Convegno sulla Multifunzionalità dal Titolo "Progettare lo Sviluppo. Un network per l'agricoltura multifunzionale" 25 Giugno 2019 
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con la partecipazione di altre Agenzie Regionali e rappresentanti di alcune aziende dedotte dal manuale delle buone pratiche della Rete Rurale Nazionale. 

Rendere effettiva la comunicazione in tema di multifunzionalità: gestione di tre risorse on-line, dedicate alla promozione della multifunzionalità 

regionale presso pubblico generalista, consumatori, media e operatori di settore: l"App per Android/iOS "Guida agli Agriturismi del Lazio, il sito tematico 

"AgriturismoneLazio.it", il sito tematico "Mercati Contadini del Lazio". L'App "Guida agli Agriturismi del Lazio". Concepita con criteri di vivacità e 

immediatezza, è una guida alle aziende agrituristiche della nostra regione, consultabile su dispositivi di telefonia mobile o tablet. Strutturata in maniera 

semplice, di estrema usabilità, è pensata per la fruizione dell'utente "mobile", sullo schema delle tradizionali guide di settore. L'applicazione è geolocalizzante 

e prevede una rilevazione della posizione da parte del dispositivo, che informa l'utente sulle strutture presenti nelle vicinanze o in un raggio chilometrico 

più ampio. L'utente, inoltre, può effettuare una ricerca più articolata sulla struttura preferita, indicando in un'apposita form le proprie preferenze: ubicazione, 

servizi richiesti e territorio. Il Sito Tematico "AgriturismoneLazio.it" http:/ /www.agriturismonelazio.it Un unico sito, che convoglia le necessità di 

imprenditori agricoli, fruitori e appassionati. Ospita l'informazione giuridico-amministrativa, compresa quella riguardante l'attività delle diverse istituzioni 

competenti in materia (orientata ad un pubblico di titolari d'agriturismo o di aspiranti gestori), accompagnata da news e contenuti pensati per un pubblico 

di consumatori: schede descrittive dei singoli agriturismi (vedi App), indicazioni sulla classificazione unica nazionale degli agriturismo, informazioni sulle 

particolari tipologie di impresa agricola multifunzionale (ittiturismo, fattoria didattica, fattoria sociale), itinerari territoriali ed enogastronomia. Il sito tematico 

"Mercati Contadini del Lazio" http://www.regione.lazio.it/mercaticontadini . È una risorsa informativa a duplice utilità, pensata per soddisfare con la 

medesima efficacia le esigenze degli "addetti ai lavori", dei media di settore e del pubblico consumatore. L'offerta dei contenuti pubblicati è dettata da un 

orientamento generalista e include: approfondimenti inerenti il quadro normativo, l'avvio e la conduzione di un mercato contadino; assieme a news dedicate 

alle attività dei mercati presenti sul territorio regionale o agli eventi che periodicamente si tengono all'interno delle singole strutture. Per tutti e tre i prodotti 

editoriali le fasi di ideazione, redazione e aggiornamento dei contenuti, sono curate in via esclusiva dall'area. 

Attività di controllo di Classificazione degli agriturismi come previsto dal Reg. reg.le n.29 /2017: sopralluoghi per il controllo dell'auto attribuzione 

della classificazione nazionale del marchio "Agriturismo Italia". 

Gruppo di lavoro sulla multifunzionalità come da atto di organizzazione della R.L. Det G09309 del 09/07/2019: si sta provvedendo alla stesura del 
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nuovo regolamento regionale in tema di multifunzionalità ed agriturismo alla luce delle ultime modifiche apportate alla legge regionale n.14 /2006. 

Predisposizione di una check list sui controlli che dovranno essere effettuati. Il gruppo di lavoro provvede anche a proporre modifiche alla legge regionale 

in materia. Revisione ed aggiornamento dell'elenco unico regionale sulla multifunzionalità. Il passaggio delle competenze in materia di agriturismo e 

multifunzionalità dalle province alla Regione ed ai Comuni ha reso generato inevitabili disallineamenti e pertanto sarà necessario correggere per rendere 

l'elenco unico regionale perfettamente fruibile e consultabile. 

PARTECIPAZIONE A PROGETTI COMUNITARI: da esperienze maturate nella gestione di progetti comunitari LIFE ed Interregg Europee 

precedente programmazione, si è parte attiva di due progetti di cui ARSIAL è partner. LIFE PRIMED - Restoration, management and valorisation of 

PR!ority habitats ofMEDiterranean coastal areas - e AGRORES - Investing in Renewable Energies for Agriculture. 

In particolare, per il primo, già avviato da più di un anno, viene seguita tutta la parte di rendicontazione amministrativa e finanziaria, per il secondo, 

iniziato dal primo agosto scorso, essendo le agro energie materia afferente alla multifunzionalità, l'impegno e più ampio e riguarda tutte le azioni del progetto. 

AREA CONTABILITA' E BILANCIO 

Tra le maggiori criticità, come detto in precedenza, si rileva l'avvicendamento dirigenziale che, fin dai primissimi mesi dell'anno, ha visto il susseguirsi 

alla dirigenza del settore, dapprima con il dott. Quintarelli, sostituito ad interim, dal!' allora Direttore Generale Dr. Stefano Sbaffi, venuto a mancare 

improvvisamente nel mese di agosto e sostituito, sempre ad interim, dalla Dr.ssa Dina Maini, alla quale dal 25 novembre 2019, è subentrato il nuovo 

Direttore Generale Dott. Maurizio Salvi che, ancora ad oggi, ricopre l'incarico di dirigente ad interim dell'Area Bilancio e Contabilità. 

Si rileva, altresì, quale criticità nel settore Bilancio la carenza di personale, dovuta alla cessazione del rapporto di lavoro di diverse unità per quiescenza, 

mai rimpiazzate. Da agosto 2019, al Settore Bilancio è assegnata un'unica risorsa di categoria D. 

Nonostante quanto rappresentato, nel corso dell'anno 2019, sia per quel che concerne lo svolgimento delle attività ordinarie attinenti alla competenza 

del settore, sia per quel che concerne gli obiettivi assegnati, l'Area tutta si è prodigata per il raggiungimento degli obiettivi. 
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In particolare, nell'annualità 2019, l'Ufficio Bilancio ha provveduto a: 

• Elaborare, ai fini dell'approvazione, i dati di preconsuntivo 2018, ovvero, all'aggiornamento del risultato presunto di amministrazione ai sensi del 

D. lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2., bilancio 2019 /2021, giusta Deliberazione di CDA n. 4 del 6/02/2019; 

• Adottare tempestivamente le numerose variazioni amministrative compensative ai sensi dell'art. 24, comma 3, Regolamento Regionale di Contabilità 

n. 26 del 9 novembre 2017, nonché ai sensi del D.lgs. 118/2011, che, nel corso dell'anno, si sono rese necessarie ai fini istituzionali; 

• Elaborare, ai fini dell'approvazione, le variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 188/2011, nonché ai sensi dell'art. 24, comma 2, del 

regolamento regionale di Contabilità n.26 del 9 novembre 2017, e redigere, per ogni singola macro-variazione di bilancio, apposita e dettagliata 

relazione esplicativa per il Revisore Unico dei Conti, ai fini del rilascio e acquisizione del relativo parere; 

• Quantificare, semestralmente, la somma non soggetta ad esecuzione forzata a danno di Arsial e redigere apposito atto da trasmettere poi alla 

Tesoreria dell'Agenzia, giuste Deliberazioni n. 21 del 22.05.2019 e n. 61 del 13.12.2019; 

• Collaborare costantemente con l'Ufficio Contabilità per l'ordinaria gestione e fattivamente alle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi 

e dei residui perenti ai sensi dell'art.3, comma 4, D.lgs. 118/2011, giusta Deliberazione n.30 dell'l 1.06.2019; 

• Provvedere, unitamente all'Ufficio Contabilità, all'elaborazione del Rendiconto di Gestione per l'annualità 2018, giusta Deliberazione di CDA n. 36 

del 03.07.2019; 

• Elaborare, ai fini dell'approvazione, l'assestamento di bilancio dando atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio, giusta Deliberazione di CDA 

n. 46 del 17.10.2019; 

• Intrattenere rapporti con altri ambiti funzionali deputati al coordinamento delle attività contabili nei suoi diversi aspetti al fine di garantire il corretto 

rispetto dell'applicazione normativa e delle scadenze normative; 

• Curare la stesura del Bilancio di previsione, previa raccolta e verifica dei documenti forniti e delle richieste elaborate dalle singole aree, necessari alla 

predisposizione degli atti di bilancio; 

• Elaborare i Conti Pubblici Territoriali C.T.P. da trasmettere alla Regione Lazio; 
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• Elaborare la rilevazione statistica del bilancio a consuntivo da trasmettere ai fini 1ST AT; 

• Curare i rapporti con La Regione Lazio in materia di riconciliazione reciproca dei debiti e crediti con la Regione Lazio ai fini della corretta 

corrispondenza dei rapporti creditori e debitori per l'annualità 2019, relazionando al Revisore Unico dei Conti ai fini del rilascio della asseverazione 

ai sensi dell'art.11, comma 6, lettera G del D.lgs. 118/2011, giusto verbale n. 4 7 del 14.03.2019; 

Obiettivo Operativo n. 1 Formazione del personale alle nuove procedure adottate e assistenza alle Aree 

Durante tutto il corso dell'anno 2019 il personale degli uffici della gestione amministrativa, contabile e fiscale è stato costantemente formato su tutte 

le nuove procedure adottate e si è sempre reso disponibile alla collaborazione con le aree dell'Agenzia, anche con assistenza telefonica, per la risoluzione 

dei problemi e/ o richieste e per tutte le rendicontazioni che si sono rese necessarie. Il dato og.-gettivo e misurabile è rappresentato dalla messa a disposizione 

delle aree di tutte le attestazioni di pagamento relative ai movimenti oggetto dei vari progetti vincolati per i quali la Regione Lazio chiede la rendicontazione. 

Sono state soddisfatte, nei tempi richiesti, tutte le richieste di assistenza e documentazione avanzate dalle strutture e raccolti tutti i dati necessari alle 

rendicontazioni (Domanda di pagamento Mis. 20 con rendicontazione di 1,5 milioni, Life Primed, PSR Misura Biodioversità). 

Obiettivo Operativo n. 2 Informatizzazione dei pagamenti in adempimento delle innovazioni legislative introdotte 

Dai primi giorni del mese di gennaio 2019 è stato dato l'avvio alla meccanizzazione dei mandati/reversali (mandato elettronico), aderendo al 

"SIOPE+" e all"'OIL". Si è pertanto passati da una gestione completamente cartacea, ad una gestione completamente informatizzata. Malgrado l'estrema 

difficoltà di tale salto operativo, gli uffici hanno portato a pieno regime tale nuova modalità già dai primi mesi del!' anno (a febbraio tutto il sistema era 

pienamente operativo). Non si sono riscontrati problemi gestionali nel corso dell'anno raggiungendo così la totale eliminazione dell'invio cartaceo in 

tesoreria. 
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Obiettivo Operativo n. 3 Ottimizzazione gestione IMU anche tramite l'utilizzo di nuove procedure informatiche 

Nel corso del 2018 e successivamente nel 2019 è stato messo a regime il nuovo sistema informatico "REF TO ATER'' (applicativo in grado di 

gestire le consistenze e le procedure fiscali connesse al patrimonio) per la gestione condivisa con l'Area Patrimonio dell'intera consistenza patrimoniale di 

Arsial. Tale sistema informatico è stato utilizzato per gestire il calcolo dell'IMU ed il suo relativo invio e pagamento. L'elaborazione di tutta la denuncia 

IMU è stata predisposta con il nuovo sistema "Ref to Ater". 

Obiettivo Operativo n. 4 Ottimizzazione della spesa; tempestività impegni e variazioni; Tempestività pagamenti; Acquisizione risorse 

aggiuntive 

La competenza dell'Area rispetto all'obiettivo è in merito alla tempestività di lavorazione degli atti determinativi, degli ordini di liquidazione, dei 

pagamenti. I tempi medi di lavorazione degli atti determinativi sono stati di 1-2 giorni lavorativi, tenendo sempre ben presente l'importanza della 

pubblicazione degli stessi per diventare esecutivi. Nella lavorazione degli ordinativi di liquidazione i tempi medi di lavorazione sono stati di 3-4 giorni 

lavorativi. Per quanto riguarda la tempestività dei pagamenti, si deve evidenziare che tale indice è sempre influenzato direttamente dalla disponibilità di cassa 

del!' Arsial, dal momento che i pagamenti possono essere effettuati sempre e solo se ci sono i fondi disponibili per poterlo fare. La liquidità di cassa è 

strettamente legata ai tempi del versamento da parte della Regione delle semestralità previste per le spese di funzionamento. Nel corso del 2019 tali tempi 

sono stati sufficientemente onorati da parte della Regione e pertanto Arsial è riuscita a rispettare quasi sempre i 30 gg previsti dalla data del protocollo delle 

fatture elettroniche fino ad un massimo di 45/60 gg. Verso la fine dell'anno si è riusciti a rispettare i 30 gg previsti dalla normativa e ad essere in perfetta 

linea con i pagamenti. 

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

Obiettivo Operativo n. 1 Formazione del Personale, Predisposizione Piano 2020. Avvio procedure concorsuali 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 18 dicembre 2019 è stato approvato il documento rubricato:" Piano triennale dei 
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fabbisogni di personale dell'Agenzia Arsial 2018-2020. Aggiomillllento piano occupazionale 2019-2020 - Ricognizione delle eccedenze di personale ex art. 

33 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii"- Ricognizione della Dotazione organica". 

Il provvedimento sopra citato è stato approvato dalla Giunta della Regione Lazio con propria deliberazione n. 28 di gennaio 2020. Ottenuta 

l'autorizzazione da parte della Regione è subito iniziata l'attuazione del Piano occupazionale ivi previsto della quali si darà conto per l'annualità 2020. In 

merito all'avvio di procedure di assunzione del personale, da agosto a dicembre dell'anno 2019, sono state concluse le procedure relative alla Misura 10 ed 

effettuate numerose procedure per l'acquisizione di n. 11 profili nell'illllbito della Misura 20. Si tratta di vere e proprie procedure concorsuali che richiedono 

pertanto: predisposizione degli avvisi di selezione dopo incontri con l'ufficio tecnico di coordinamento; istruttoria delle istanze di partecipazione, 

commissioni d'esame, colloqui ed infine contrattualizzazione dei vincitori delle selezioni. Nello specifico sono state poste in essere le seguenti attività: 

• Selezioni per l'acquisizione di n. 15 operai agricoli per le Aziende dimostrative di ARSIAL. 

• Predisposizione di tutti gli atti finalizzati alla proroga del contratto del personale interinale presente presso l'Ente. 

• Attuazione di una complessa procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del decreto legislativo n. 165/2001 e due procedure di mobilità di 

personale interno all'Agenzia. 

In merito alla formazione del personale è stato predisposto il Piano formativo, in ossequio alle indicazioni normative e contrattuali in materia che 

evidenziano l'obbligatorietà della formazione continua di tutto il personale dell'Ente. Dopo la condivisione del Piano nella trattativa sindacale (attuahnente 

in corso) si adotterà il documento con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione. 

È stata nel frattempo sperimentata la formazione "on line", in particolare con l'attivazione già avvenuta del corso obbligatorio in materia di 

anticorruzione e trasparenza per tutti i dipendenti. 

Nelle more dell'approvazione del nuovo piano si sta procedendo comunque, con l'autorizzazione di corsi urgenti e non rinviabili, come da schede 

dei singoli dirigenti allegate al piano. 
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Obiettivo Operativo n. 2 Ciclo della Performance 

Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 /2019 è stato approvato il documento - parte generale - contenente il Piano della 

Performance dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio annualità 2019. 

Il documento approvato contiene tutte le innovazioni introdotte in materia e, in particolare, quanto disposto dal decreto legislativo n. 74/2017; 

peraltro, tali innovazioni sono state, di fatto, già recepite nei documenti di programmazione dell'Ente. 

Purtroppo, a causa delle vicende intervenute nell'Agenzia nel 2019 (cessazione dell'incarico da parte del Dott. Colaiacomo precedente Dirigente 

del!' Area e prematura scomparsa del Dott. Sbaffi che aveva preso in carico l'Area ad interim), la predetta parte generale 2019 rappresenta il documento 

propedeutico all'approvazione del Piano Triennale della Performance 2020-2022, in itinere. 

Per quanto riguarda il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance lo stesso è in corso di aggiornamento anche con gli ultimi adeguamenti 

contenuti nelle linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4/2019 sulla performance individuale e n. 5/2019 sulla valutazione partecipativa. Il 

nuovo Piano triennale 2020-2022, unitamente al Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, sarà sottoposto ad informativa e confronto tra 

l'Amministrazione e le Rappresentanze Sindacali, sia del comparto che della dirigenza. 

L'atto approvato nell'anno 2019 dimostra, tuttavia, che il sistema appare compatibile con la normativa e gli indirizzi dettati dalla Funzione Pubblica. 

Obiettivo Operativo n. 3 Avvio nuova procedura emissione buste paga 

In data 2 luglio 2019 è stato sottoscritto tra ARSIAL e Zucchetti Spa il contratto di fornitura del nuovo software paghe, che è andato a sostituire dal 

1 ° gennaio 2020 la procedura della società AUGEA. 

Dalla sottoscrizione del contratto sono stati effettuati numerosi colloqui e riunioni in sede con i tecnici della nuova società, regolarmente documentati 

in altrettante note d'intervento trasmesse ad ARSIAL, nel corso dei quali si è proceduto all'analisi, alla verifica dell'installazione degli aggiornamenti in 

riferimento al nuovo ambiente contrattualizzato e alla verifica della migrazione dei dati dal sistema AUGEA, avvenuta con successo. 

Si è poi proceduto, con l'intervento dei tecnici sia di AUGEA che di ZUCCHETTI, al completamento della libreria anagrafica e alla lavorazione in 
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parallelo di informazioni stipendiali, attraverso operazioni di verifica della congruità delle stesse e di estrazione di specifici dati su fogli elettronici (verifica 

posizioni INAIL, codici IBAN, istituti contrattuali, ecc.). 

Tra ottobre e novembre 2019 ha avuto inizio l'attività di formazione e quella di effettiva gestione in parallelo delle diverse variazioni mensili, al fine 

di poter gestire l'elaborazione dei cedolini con decorrenza gennaio 2020 nel nuovo ambiente operativo. 

Al 31 dicembre 2019 l'attività di formazione si è efficacemente conclusa ed è stato possibile emettere i cedolini di gennaio 2020, e gestire le 

conseguenti elaborazioni post-paghe (prospetti contabili, modello F24EP, denunce UNIEMENS e PosPA), attraverso il pieno e definitivo utilizzo della 

nuova procedura. 

A fronte di una circolare esplicativa e riassuntiva delle principali novità introdotte, tutto il personale interessato ha potuto visionare il nuovo portale 

per la consultazione della busta paga, costantemente supportato nella fase di primo accesso. 

AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI 

PROCEDURE CONSIP E MEPA 

PUBBLICI, PROCEDURE 

Obiettivo Operativo n. 1 Individuare all'interno del patrimonio le Strutture meno strategiche 

COMUNITARIE, 

Attraverso una dettagliata procedura ricognitiva delle strutture ed immobili appartenenti al Patrimonio di Arsial, sono stati individuati i cespiti non 

più funzionali alle attività economico produttive del comparto agricolo. 

Le strutture così enucleate e dislocate nelle varie province della Regione Lazio, tramite l'avvio di procedure di evidenza pubblica, sono state già in 

buona parte oggetto di alienazione. 

Nell'anno 2019, infatti, si è proceduto alla vendita di alcuni lotti edificabili siti in località Pescia Romana, nel Comune di Montalto di Castro (VT), 

nonché alla alienazione delle strutture industriali site in località Cerenova, nel Comune di Cerveteri. 
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Si è proceduto altresì alla vendita di immobili già in concessione dietro richiesta diretta dei concessionari stessi, immobili dislocati in varie aree del 

territorio laziale (Roma, Montalto di Castro e Canino). Le vendite di cui sopra hanno prodotto un ricavato di circa 3.000.000,00 di euro. 

I cespiti alienati nell'anno 2019 sono stati n. 13 

Obiettivo Operativo n. 4 Mantenimento in sicurezza ed efficienza il patrimonio immobiliare 

Nell'anno 2019 sono stati avviati e portati a termine numerosi interventi di manutenzione e di messa in sicurezza su cespiti di proprietà Arsial 

(compreso il patrimonio forestale) siti nel territorio della Regione Lazio. 

Nello specifico, l'attività svolta ha richiesto preliminarmente l'avvio delle necessarie operazioni di progettazione, contabilità, procedure di gara per 

l'affidamento dei lavori, per poi proseguire con le successive attività di direzione dei lavori e contabilità degli stessi, coordinamento della sicurezza dei lavori, 

ed infine della verifica della regolare esecuzione e della liquidazione delle spettanze alle imprese che hanno eseguito i lavori manutentivi. 

Tutte le attività descritte sono state effettuate direttamente dal personale interno, senza ricorrere all'ausilio di professionisti esterni, tranne in caso di 

eccezionali situazioni in cui sono richieste specifiche competenze. 

Tra il patrimonio dell'Ente è ricompresa la gestione e manutenzione della rete degli acquedotti, in parte residuale dei quali, l'Agenzia interviene 

direttamente con affidamento dei lavori generalmente in via di urgenza a varie ditte scelte a rotazione ed operanti nel settore. 
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c0l.01) L'ENTRATA A REGIME DAL 01.01.2015 DELLANUOVACONTABILITA' c.d. "ARMONIZZATA" E LA RILEVAZIONE DEI CREDITI E DEBITI 

"EFFETTIVI" IN SEDE DI RENDICONTO 

Ai fini di una migliore comprensione delle informazioni riportate nelle sezioni seguenti, vengono di seguito richiamate le principali novità introdotte dall'avvio a regime del nuovo 

sistema della e.cl. Contabilità Armonizzata, che trovano diretta ripercussione sui documenti contabili di bilancio dell'agenzia, ai quali si rimanda per gli approfondimenti in merito 

alle nuove classificazioni: 

1. l'applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che 

vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa 

dell'investimento. Tale principio comporta dal punto di vista contabile notevoli cambiamenti soprattutto con riferimento alle spese di investimento, che devono essere 

impegnate con imputazione agli esercizi in cui scadono le obbligazioni passive derivanti dal contratto: la copertura finanziaria delle quote già impegnate ma esigibili in 

esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata è assicurata dal "fondo pluriennale vincolato". Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da 

risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi, previsto allo scopo di rendere evidente la 

distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse; 

2. l'adozione di un unico schema di bilancio di durata triennale (in sostituzione del bilancio annuale e pluriennale) articolato in missioni (funzioni principali ed obiettivi 

strategici dell'amministrazione) e programmi (aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi strategici) coerenti. con la classificazione economica e funzionale 

individuata dagli appositi regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale (classificazione COFOG europea). La nuova classificazione evidenzia la finalità della 

spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche 

pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio. Le Spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione 

dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi. Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la 

suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto). Unità di voto ai fini dell'approvazione del 

Bilancio di esercizio sono: i programmi per le spese e le tipologie per le entrate; 

3. l'adozione di regole contabili uniformi e di un comune Piano dei Conti Integrato; in proposito verranno opportunamente aggiornate, a cura del J\1inistero dell'Economia 

e delle Finanze, le attuali codifiche SIOPE, al fine di recepire la definizione di quinto livello del nuovo Piano; 
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4. l'evidenziazione delle previsioni di cassa in aggiunta a quelle consuete di competenza, nel primo anno di riferimento del bilancio. 

5. le previsioni dell'articolo 14 del DPCM sperimentazione, che prevedono che, gh enti provvedono al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al fine di 

eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre e ad indicare, per ciascun residuo eliminato in quanto 

non scaduto, gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria: per tali residui si provvede 

alla determinazione del fondo per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi precedenti (cd. fondo pluriennale vincolato) di importo 

pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati; il fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate con imputazione agli esercizi successivi. Il 

riaccertamento ORDINARIO dei residui è stato approvato con deliberazione del Consiglio di .Amministrazione N. 30 in data 11.06.2019; 

6. in tema di accertamento delle entrate, la previsione di cui al punto 3.3 del principio contabile applicato, secondo il quale sono accertate per l'intero importo del credito 

anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali deve essere stanziata in uscita un'apposita voce contabile ("Fondo crediti di dubbia esigibilitd') che confluisce a fine 

anno nell'avanzo di amministrazione come quota accantonata. 
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01.02) IL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 

Riferimenti normativi sono: 

• l'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che "Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizjo di riferimento, ma non incassate. 

Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizjo, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizjo 

considerato, sono immediatamente re-imputate all'esercizjo in cui sono esigibili. La re-imputazjone degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 

consentire, neU' entrata degli esercizj successivi, l'iscrizjone del fondo pluriennale vincolato a copertura deUe spese reimputate. La costituzjone del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 

reimputazjone contestuale di entrate e di spese. Le variazjoni agli stanzjamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanzjamenti correlati, dell'esercizjo in corso e dell'esercizjo precedente, necessarie 

alla reimputazjone delle entrate e deUe spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per I' approvazjone del rendiconto dell'esercizjo precedente. 

Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizjo provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 

corrispondono obbligazjoni gjuridicamente perfezjonate"; 

In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto 

con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; 

il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 

a. i crediti di dubbia e difficile esazione; 

b. i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c. i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito; 

d. i debiti insussistenti o prescritti; 

e. i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad 

una loro riclassificazione; 

f. i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione 

contabile all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. 
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Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione dell'Amministratore Unico, 

previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto. 

Il riaccertamento ORDINARIO dei residui è stato approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 in data 27.05.2020, con cui, ai sensi dell'articolo 

3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile ali. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, sono stati individuati gli elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 

re-imputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2018, risultanti dall'operazione di ci-accertamento ordinario secondo le risultanze dello schema che segue; 

Codice ELENCO IMPORTO 

A Residui attivi cancellati definitivamente 774.820,48 

B Residui passivi cancellati definitivamente 316.164,18 

B.1 Residui passivi cancellati senza vincolo 121.094,74 

B.2 Residui passivi cancellati con vincolo 195.069,44 

C.1 - Residui attivi correlati reimputati 5.673,00 

e C.2 - Residui passivi re imputati (FPV Spesa 31.12.2018) 1.724.444,98 

C.3 - Residui passivi correlati reimputati 5.673,00 

D.1 Residui attivi al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione dei residui 4.550.520,99 

D.2 Residui attivi al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione di competenza 9.293.525,16 

E.1 Residui passivi al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione dei residui 1.481.710,28 

E.2 Residui passivi al 31 dicembre 2018 provenienti dalla gestione di competenza 7.351.036,08 

F Maggiori residui attivi riaccertati ----------------

G Elenco dei residui passivi perenti conservati al 31 dicembre 2018 310.056,81 
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01.03) IL RENDICONTO NEL PROCESSO DI PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile. 

Se, infatti, il Bilancio di previsione rappresenta la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di 

governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. 

Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento 

virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare 

gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo. 

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta 

attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della 

gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare, l'art. 9 del DPCM 28/12/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione, che comprende 

la nota integrativa. 

La PRESENTE relazione al rendiconto della gestione <1,ui presentata costituisce il documento di SINTESI delle disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si 

propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai 

dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati. 
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01.04) IL BILANCIO DI PREVISIONE 

Il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019 /2021 è stato approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 9 del 22.11.2018 per un valore previsionale iniziale 

di€ 25.432.531,16. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per complessivi€ 6.608.472,50 attraverso le variazioni numerate da 1 a 9. 

Occorre, peraltro, evidenziare che l'art. 51, c.6 lett. a) del D.Lgs. 118/11, testualmente recita: "Nessuna variazione al bilancio può essere approvata dopo il 30 novembre dell'anno 

cui il bilancio stesso si riferisce, fatta salva: a) l'istituzione di tipologie di entrata di cui al comma 2, lettera a)", ovvero: "a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione 

di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore" 

Conseguentemente, in sede di operazioni di chiusura dell'esercizio, sono state operate delle variazioni tecniche finalizzate all'iscrizione di entrate vincolate e delle correlate spese 

per 148.698,60. Tali variazioni tecniche, non essendo state oggetto di atto deliberativo, in quanto conosciute il 29 dicembre, data nella quale non vi erano più i tempi tecnici per 

poter convocare il Cd.A, sono riportate nel Rendiconto a sanatoria. 

Di seguito si riporta la situazione complessiva: 

descrizione importo 

Variazioni Spesa da 1 a 9 6.608.472,50 

Var. tecniche (31/12/2019) 148.698,60 

Totale Variazioni Uscita 6.757.171,10 

Totale Variazioni Entrata 3.951.246,96 

Differenza= Utilizzo AA 2.805.924,14 

AA iniziale 13.077,36 

AA definitivo 2.819.001,50 

Dettaglio 
100.000,00 Progetto B01E95 - Discover Lazio 

Variazioni tecniche 
40.000,00 Progetto B01E98 - Monumento Naturale La Frasca 

8.698,60 Progetto B01B69 - Miglioramenti Boschivi 

148.698,60 

Riepilogo 

descrizione importo 

Uscita iniziale 2019 25.432.531,16 

Variazioni Spesa da 1 a 9 6.608.472,50 

Var. tecniche (31/12/2019) 148.698,60 

Uscita Definitiva 2019 32.189.702,26 

7 



ARSIAL 

Rendiconto di Gestione 2019 

Analisi del Risultato di Amministrazione 

8 



02.00) Analisi dei Risultati d'insieme 

Il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio è costituito dal fondo di cassa esistente al 31 dicembre dell'anno, maggiorato dei residui attivi e diminuito dei residui 

passivi, al netto del fondo pluriennale vincolato risultante alla medesima data. Il rendiconto dell'Esercizio 2019, analizzato nelle sue componenti finanziarie definitive, presenta il 

seguente quadro riepilogativo: 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1 ° gennaio 2019 1.241.790,70 

RISCOSSIONI ( +) 8.164.651,58 27.475.347,59 35.639.999,17 

PAGAMENTI (-) 4.066.920,38 28.949.725,36 33.016.645,74 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (~) 3.865.144,13 

di cui PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (~) 3.865.144,13 

RESIDUI ATTIVI ( +) 4.550.520,99 9.293.525,16 13.844.046,15 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
0,00 0,00 

dipartimento delle finanze 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.481.710,28 7.351.036,08 8.832.746,36 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 111 (-) 941,36 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(1) 

(-) 0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 ..... 

(A)''' 
(~) 8.875.502,56 

A seguito della semplice regola contabile riportata al principio 9.3, il risultato si chiude quindi con un Avanzo di Amministrazione Lordo pari a 8.875.502,56 euro rappresenta la 

sintesi finanziaria dell'intera attività contabile svolta nel corso dell'esercizio in esame. Evidente il riflesso che sulla gestione dell'esercizio 2019 comporta l'operatività gestionale, 

ai sensi del DL 118/2011 in tema di armonizzazione contabile, del nuovo principio della competenza finanziaria "potenziata" di cui si è riferito in premessa. 

Al fine di fornire una adeguata valutazione sul concetto di Risultato di Amministrazione, si ritiene opportuno riportare le definizioni fornite dal Principio del Dl. 118/2011 che 

precisa che, in ogni caso il risultato di amministrazione non può mai essere considerato una somma "certa", in 'luanto esso si compone di ooste che presentano un 

margine di aleatorietà riguardo alla possibile sovrastima dei residui attivi e alla sottostima dei residui passivi. Considerato che una quota del risultato di amministrazione, 
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di importo corrispondente a quello dei residui attivi di dubbia e difficile esazione, è destinato a dare copertura alla cancellazione dei crediti., l'accantonamento di una Q_Uota del 

risultato di amministrazione al fondo crediti. di dubbia esigibilità costituisce lo strumento per rendere meno "incerto" il risultato di amministrazione. 

Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, vincolati, accantonati e destinati. 

Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio: 

-1-:- nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità finanziaria individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa. Per gli 

enti locali i vincoli derivanti dalla legge sono previsti sia dalle leggi statali che dalle leggi regionali. Nei casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri 

trasferimenti di risorse a favore dell'ente, si è in presenza di vincoli derivanti da trasferimenti e non da legge; 

2. derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati.; 

3. derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione; 

4. derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile 

attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione 

negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio ( compresi i debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 

193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell'anno in corso e nei due anni precedenti l'assenza dell' equilibrio generale di bilancio). 

E' necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al :finanziamento di una generale categoria di spese. 

Fermo restando l'obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per l'utilizzo delle quote 

vincolate del risultato di amministrazione non si applica alle cd. risorse destinate. 

La quota del risultato di amministrazione destinata a.gli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono 

utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. Negli allegati al bilancio di previsione e al rendiconto riguardanti il risultato 

di amministrazione, non si provvede all'indicazione della destinazione agli investimenti delle entrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti 

di dubbia esigibilità, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. 

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da: 

1. l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3); 

2. gli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi). 
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Le Q_Uote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a sew-iito del verificarsi dei rischi rer i Q_uali sono stati accantonati. Quando si accerta che la spesa 

potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo. L'utilizzo della quota accantonata per i crediti di dubbia esigibilità 

è effettuato a seguito della cancellazione dei crediti dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il risultato di amministrazione. 

Con il bilancio di previsione o, nel corso dell'esercizio con provvedimento di variazione al bilancio, è sempre consentito l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di 

amministrazione risultanti dall'ultimo consuntivo approvato. 

Con provvedimento di variazione al bilancio effettuato prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, è consentito l'utilizzo degli accantonamenti 

effettuati nel corso dell'esercizio precedente, se la verifica prevista per l'utilizzo anticipato delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto e l'aggiornamento 

dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni, sono effettuate 

con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate. 

La <1,uota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito 

dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

1. per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

2. per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

3. per il finanziamento di spese di investimento; 

4. per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

5. per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

Pertanto, l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione è prioritariamente destinato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio e della sana e corretta gestione finanziaria dell'ente. 

Resta salva la possibilità di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo del fondo crediti 

di dubbia esigibilità rispetto alla consistenza dei residui attivi di fine anno, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione 

dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. 
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L'utilizzo delle <1,uote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione è consentito anche nel corso dell'esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire 

la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. 

A tal fine, con provvedimento dell'Amministratore Unico, dopo avere acquisito il parere dell'organo di revisione, delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di 

gestione, che dispone l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato o accantonato determinato, sulla base di dati di pre-consuntivo dell'esercizio precedente, secondo le 

modalità previste dal presente principio. Nel corso dell'esercizio provvisorio, se il prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto evidenzi un disavanzo di 

amministrazione Oettera D) della sezione 2 del prospetto), non è possibile proseguire la gestione secondo le regole dell'esercizio provvisorio. E' necessario che l'ente proceda 

all'immediata approvazione del bilancio di previsione, iscrivendo tra le spese il disavanzo. Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, la gestione prosegue secondo 

le regole della gestione provvisoria. 
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02.02) ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

02.03.01) Quote accantonate 

Le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a 4.966.683,10 e sono così comp o ste: 

Importo al Utilizzo al 
Incremento/ 

Importo al 
Descrizione 

31/12/2018 31/12/2019 
decremento al 

31/12/2019 
31/12/2019 

A: Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.590.430,02 o 142.829,60 1.733.259,62 

B : Fondo residui Perenti 530.132,81 220.076,00 o 310.056,81 

C : Fondo anticipazioni liquidità DL 35/2013 e s.m.i o o o 0,00 

D : Fondo perdite Società Partecipate o o o 0,00 

E : Fondo Contenzioso/Passività Potenziali 2.486.086,83 775.600,40 531.576,85 2.242.063,28 

F : Altri Accantonamenti 681.303,69 o o 681.303,69 

Totale Quote Accantonate 5.287 .953,35 995.676,40 674.406,45 4.966.683,40 

D i segui to si anal izzano le modal ità di quan tificaz ione delle quote accan tonate n el risul tato di amminist razio ne al 31 /1 2 / 2019. 
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A seguito delle regole contabili come sopra analiticamente riportate si procede al dettaglio delle singole componenti del Risultato di Amministrazione. 

2) Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2019 

A) Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2019 8.875.502,56 

B) Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 1.733.259,62 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 310.056,81 

F.do anticipazioni liquidità DL 35/2013 e succ. modifiche 

e rifinanziamenti 
o 

Fondo perdite società partecipate o 
Fondo contenzioso 2.242.063,28 

Altri accantonamenti 681.303,69 

B) Totale parte accantonata 4.966.683,40 

C) Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili o 
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.000.347,59 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui o 
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 1.224.914,75 

Altri vincoli 686.659,44 

C) Totale parte vincolata 2.911.921,78 

D) Parte destinata agli investimenti 

D) Totale destinata agli investimenti 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 996.897,38 

Se E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare. 

Nelle successive Sezioni della presente relazione, vengono dettagliatamente analizzati i singoli componenti gestionali che hanno concorso al risultato dell'esercizio 

2019. 
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02.03.01-A) FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ 

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui 

attivi conservati, secondo la percentuale media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria in vigore nell'esercizio 2019, ed in particolare nell'esempio n. 5. 

La quantificazione del fondo è disposta previa: 

1. individuazione dei residui atti.vi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo; 

2. individuazione del grado di analisi; 

3. scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti: 

a. media semplice fra totale incassato e il totale accertato; 

b. media semplice dei rapporti annui; 

c. rapporto tra la sommatoria degli incassi in e/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il O, 10 in 

ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria dei residui attivi al 1 ° gennaio di ciascun anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli 

mcass1; 

d. media ponderata del rapporto tra incassi in e/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel 

biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio; 

4. calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi. 

Nei prospetti riportati in dettaglio nella Sezione delle Entrate Correnti, sono riportate le modalità di calcolo della percentuale di accantonamento al FCDE con precisazione che 

in sede di rendiconto 2019 le valutazioni e gli accantonamenti per verifica di congruità vengono fatti su analisi del responsabile dell'Area Bilancio. 

L'ammontare del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 veniva quantificato in euro 1.590.430,02. Nella tabella che segue viene riportato il 

dettaglio della relativa composizione alla data del 31.12.2019 il cui valore finale risulta pari a 1.733.259,62 euro. 
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Ma gg Entrate Magg Entrate 
Adeguamento 

Uti I izzo FCDE 
Maggiore 

Variazione 
Voce Entrata FCDE al Stanziamento FCDEa Quota FCDE FCDE al 

con Vincolo con Vincolo a Rendiconto FCDE 2018 -
Soggetta a FCDE 31.12.2018 FCDE PREV 

Competenza Residui 
Rendiconto 

2019 
da Gestione 31.12.2019 

2019 
2019 2019 2018 

Tipologia 30100 1.028.967 ,89 0,00 0,00 0,00 112.584,80 0,00 0,00 1.141.552,69 112.584,80 

Tipologia 30300 226.667,59 0,00 0,00 0,00 73,04 0,00 0,00 226.740,63 73,04 

Tipologia 30500 210.594,94 0,00 0,00 0,00 30.171,76 0,00 0,00 240.766,70 30.171,76 

Tipologia 50100 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 

Tipologia 50300 102.199,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.199,60 0,00 

l.590A30,02 0,00 0,00 0,00 142.829,60 0,00 0,00 1. 733.25 9 ,62 142.829,60 

Voce Entrata R.Att. Tota I i a I Insussistenze A= R.Attivi FCDE al % Copertura 

Soggetta a FCDE 31/12/2018 x Utilizzo Finali 31.12.2019 FCDE 

FCDE 

Tipologia 30100 798.227,52 0,00 1.201.634,41 1.141.552,69 95,00% 

Tipologia 30300 226.740,63 0,00 226.740,63 226.740,63 100,00% 

Tipologia 30500 204.402,25 0,00 253.438,63 240.766,70 95,00% 

Tipologia 50100 22.000,00 0,00 22.000,00 22.000,00 100,00% 

Tipologia 50300 102.199,60 0,00 102.199,60 102.199,60 100,00% 

1.353.5 70,00 0,00 1.806.013,27 1.733.259,62 95,97% 
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02.03.01-B) FONDO RESIDUI PASSIVI PERENTI 

Al 31 dicembre 2019 si registra la seguente situazione contabile per l'accantonamento in questione. 

FONDO RESIDUI PERENTI AL 31/12/2018 Importo 

Elenco posizioni debitorie presunte al 31/12/2018 530.132,81 

Ripristino in bilancio 2019 220.076,00 

Altre variazioni: Eliminazioni 2018 o 
Fondo Residui Perenti al 31/12/2019 310.056,81 

La gestione contabile di tale specifica problematica avviene extra-contabilmente su separato foglio di calcolo aggiornato annualmente sulla base delle indicazioni delle varie aree. 

In sede di ri-accertamento ordinario 2019 le singole informazioni di dettaglio sono state oggetto di analisi e valutazione da parte delle Aree che hanno evidenziato la necessità di 

procedere all'utilizzo di residui passivi perenti per€ 220.076,00 

Evidente la natura a deconto dell'accantonamento destinato a ridursi annualmente per la quota applicata al Bilancio ed effettivamente utilizzata o per stralcio in riduzione a seguito 

di ri-accertamento ordinario. 

Nella Sezione dedicata ai Vincoli da Trasferimenti viene ricostruita la quota dedicata all'intero finanziamento di tale progettualità o diversamente alla restituzione alla Regione 

Lazio delle somme non rendicontate. 
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02.03.01-E) FONDO CONTENZIOSO/PASSIVITA' POTENZIALI 

Al 31 dicembre 2019 si registra la seguente situazione contabile per l'accantonamento in questione. La gestione contabile di tale specifica problematica avviene sulla base delle 

informazioni ritenute rilevanti ai fini della congrua valutazione circa la sussistenza o meno di specifiche condizioni di potenziale soccombenza e/ o contenzioso certo o probabile 

in merito al riconoscimento di pretese creditorie avanzate da soggetti terzi. Si tratta nello specifico di posizione creditorie iscritte come Crediti da parte di Regione Lazio ma non 

presenti come posizioni debitorie negli impegni contabili di ARSIAL relativamente a: 

1) Problematica relativa all'esatta quantificazione a rendicontazione delle spese sostenute da ARSIAL per la 45" Edizione Vinitaly 2011 - Rendicontazione contestata e non 

ammessa dalla Regione La:zio - Vedi Nota Protocollo ARSIAL 3421 del 19/04/2019 

2) Problematica relativa a Fondo Contenzjoso con Dipendenti per Trattamento Integrativo che vede ARSIAL già soccombente nei confronti di alcuni dipendenti; 

3) Problematica relativa ai rapporti finanziari fraARSIAL-ACEA e BANCA FARMAFACTORING -Trattasi di una questione di natura contabile sull'avvenuto pagamento 

ad ACEA di determinate utenze allo stesso tempo scontate dalla stessa ACEA anche a BANCA FARMAFACTORING. Sulla questione pende un decreto ingiuntivo. 

4) Problematica relativa alla manutenzione degli acquedotti da parte di ACEA ATO-2 per i quali sono state già stata emesse fatture per interventi ante anno 2016 per circa 426 

mila€ non contestate relativamente alle quali nel corso dell'esercizio 2018 è stata completata la fase di riconciliazione con ACEA ATO-2. 

5) Problematica relati.va alla manutenzione degli acquedotti da parte di ACEA ATO-2 per i quali è già stata emessa e poi respinta una fattura per interventi anno 2017 per circa 

477 mila€ e una somma corrispondente ad euro 400 mila€ per l'esercizio 2018. 

6) Questione relativa all'aumento del fondo contenzioso per significative e probabili soccombenze giudiziarie che l'Area legale ha stimano, con comunicazione del 20.09.2019 e 

successive, per un importo complessivamente ed indicativamente pari ad€ 400.000,00". 

7) Problematica relativa all'accertamento regionale n. 47956 del 2019, per l'importo di euro 525.000,00, assunto dalla Regione in esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 

G 11228 del 27 agosto 2019, ritualmente notificata ad Arsial, quale restituzione di un finanziamento erogato a titolo di anticipazione per attività soggette a rendicontazione, 

non rendicontate o non rendicontate alla Regione secondo le modalità richieste, relativamente al FIDA II fase, e per la quale si accantona al fondo in argomento l'importo 

pari ad euro 131.576,85, quale differenza tra l'attuale giacenza nell'avanzo vincolato da trasferimenti in ordine al progetto succitato, ovvero 393.423, 15 e quanto accertato 

dalla Regione Lazio, ovvero 525.000,00, quale credito vantato nei confronti di Arsial per l'anticipo erogato ai fini della realizzazione del Fida II fase. 
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E: Fondo Contenzioso/Passività Potenziali 
Importo al Utilizzo al Incremento al Importo al importo al 

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2018 31/12/2018 31/12/2019 

Richiesto rimborso spese contratto di locazione immobile sito in Roma Piazzo 
45.670,45 -45.670,45 

Sont'Apollonio di proprietà dello Regione Lazio 

Differenza Servizio Idrico do riconoscere od ACEA 350.000,00 -350.000,00 

45 11 Edizione Vinitoly 2011 - Rendicontazione contestato e non ammesso dallo 
256.686,69 256.686,69 256.686,69 

Regione Lazio - Vedi Noto Protocollo ARSIAL 3421 del 19/04/2019 

Fondo Contenzioso con Dipendenti per Trattamento Integrativo 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

Interventi manutentivi su rete Idrico richiesti do ACEA ATO-2 per gli esercizi 
426.740 ,94 426.740,94 426.740 ,94 

onte 2015 

Interventi manutentivi su rete Idrico richiesti do ACEA ATO-2 per esercizio -

2017 Fatturo Fatturo n. 2018022020002052 del 9 ottobre 2018 € 477.058,80 477.058,80 477.058,80 477.058,80 

- consuntivozione attività emergenziali reti ARSIAL -ANNO 2017 

Interventi manutentivi su rete Idrico richiesti do ACEA ATO-2 per esercizio -
400.000,00 400.000,00 

2018- Importo stimato ANNO 2018 

Fondo contenzioso per avvocatura per vertenze in cui I' Ente ho significative 

probabilità di soccombere, per un importo complessivamente ed 
400.000,00 

indicativamente stimato dal�'areo legale con comunicazione del 20.09.2019 e 

successive in€ 400.600,00". 

Debito nei confronti dello Regione Lazio relativamente o somme anticipate od 

Arsiol per il PIDA Il fase.- DE 611228 del 27/08/2019. debito del�'Agenzia nei 

confronti dello Regione Lazio in relazione o/l'accertamento regionale n. 47956 

del 2019, per l'importo di euro 525.000,00, assunto dallo Regione in 
131.576,85 

esecuzione dello Deliberazione di Giunto n. 611228 del 27 agosto 2019, 

ritualmente notificata od Arsiol, quale restituzione di un finanziamento erogato 

o titolo di anticipazione per attività soggette o rendicontazione, non 

rendicontate o non rendicontate allo Regione secondo le modalità richieste. 

Totale Quote Accantonate 395.670,45 -395.670,45 1.310.486,43 1.710.486,43 2.242.063,28 
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L'utilizzo al 31 dicembre 2019 per euro 775.600,40 perl'accantonamento al fondo contenzioso è stato effettuato con la variazione di bilancio n. 5 del 9/07/2019, approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 22/07/2019 ripristinando in bilancio i seguenti importi, come rappresentato a seguire: 

- euro 91.172,98 quale quota necessaria al rimborso delle utenze per i consumi elettrici dei locali siti in Roma, Via Belsiana, utilizzati da Enoteca Regionale s.r.l. Si evidenzia 

che l'addebito di detti importi è dovuto ad un atto integrativo dell'accordo con il quale Regione Lazio aveva concesso in comodato d'uso i locali dell'enoteca, le cui utenze 

elettriche sono rimaste sono rimaste intestate a Regione. Tale accordo poneva a carico di questa Agenzia, socio unico di Enoteca s.r.l., gli oneri relativi a tali utenze. 

Avendo la Regione provveduto al pagamento degli oneri relativi alle succitate utenze, ha iscritto l'importo in argomento, come posizione di credito nei confronti di Arsial. 

Dalle informazioni contabili e documentali acquisite in atti delle singole Aree, trattasi di somma da riconoscere alla Regione Lazio. Nel corso dell'esercizio 2018, tale 

importo è stato iscritto in bilancio ma non è stato liquidato. In fase di rendiconto 2018 è stato costituito l'accantonamento per le situazioni creditorie sotto riepilogate, 

liquidate nel corso dell'annualità 2019: 

Determinazione regionale anno importo 

G09572 2016 3.418,70 

G10931 2017 32.821,42 

G05628 2017 21.665,33 

G18825 2017 33.267,52 

TOTALE 91.172,97 

- euro 50.743,83 quale quota necessaria al rimborso delle utenze per i consumi elettrici dei locali siti in Roma, Via Belsiana, utilizzati da Enoteca Regionale s.r.l. L'importo 

di euro 50.743,83 è iscritta come posizione di credito da parte della Regione Lazio giusta nota prot. 2959 del 04/04/2019 per euro 37.979,07 e prot. 3449 del 19/04/2019 

per euro 12.764,76, che vengono allegate alla presente relazione; 
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- euro 297.986,61 quale importo necessario all'espletamento dell'accordo transattivo con Banca Farmafactoring per il credito vantato da quest'ultima nei confronti di 

Arsial in conseguenza della cessione di credito da parte di Acea. Sulla questione insiste anche un D.I. (rep. n. 494/2018) che comprende quota parte del credito vantato 

e viene allegato alla presente relazione, insieme alla nota prot. n. 3719 del 03.12.2018 riepilogativa l'intero credito vantato in merito, nei confronti di questa Agenzia. 

- euro 335.696,98 quale importo necessario all'adempimento della sentenza, passata in giudicato, della Corte di Appello di Roma rep. N. 7508/2017 del 29 novembre 

2017, che si allega alla presente relazione, corredata dalla trasmissione inoltrata a questa Agenzia a mezzo pec ed acquisita al protocollo al n. 1069 del 29/01/2019 con 

cui, l'avv. Fabio Sgrignoli, in nome e per conto del Fallimento Coff lsolabella s.c.r.l., richiede il pagamento di euro 335.696,98 così come determinato dalla sentenza in 

argomento; 

02.03.01-F) ALTRI ACCANTONAMENTI 

F : Altri Accantonamenti 
Importo al Utilizzo al Variazioni al Importo al Importo al 

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2018 31/12/2018 31/12/2019 

1) Differenze contabili riconciliazione 
2.941,98 -2.941,98 

debito/credito Regione Lazio - -

2) Arretrati CCNL Anno 2016 = 0,36 % 

Monte Salari 2015(€ 4.325.861,00 e 23.607,48 -1.284,99 -22.322,49 681.303,69 681.303,69 

495.929,00) oltre oneri ed lrap 

Rispetto alla situazione al 31/12/2018 viene conservata la somma, in via prudenziale ed a mera salvaguardia degli equilibri gen erali del Bilancio, pari ad€ 681.303,69 a titolo di 

potenziale riequilibrio di posizioni creditorie tutt'ora aperte nelle scritture contabili delle Partite di Giro relativamente alle quali sono in corso di approfondimento riscontri 

contabili circa possibili errori di contabilizzazione effettuati negli esercizi pregressi in ordine all'incasso di posizioni creditorie ormai datate. 
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02.03.02) QUOTE VINCOLATE 

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2019 ammontano complessivamente a 2.903.266,78 euro e sono così composte: 

Importo al Utilizzo al 
Incremento/O 

Importo al utilizzo al 
Incremento/ 

Importo al 
Descrizione 

31/12/2017 31/12/2018 
ecremento al 

31/12/2018 31/12/2019 
Decremento al 

31/12/2019 
31/12/2018 31/12/2019 

A - Vincoli derivanti da leggi e dai 

principi contabili 

B - Vincoli derivanti da trasferimenti 
2.197.122,49 -304.648,58 -815.493,74 1.076.980,17 -160.394,69 75.107,11 991.692,59 

(Vedi Tabella Riassuntiva *) 

C - Vincoli derivanti dalla contrazione 

di mutui 
D - Vincoli formalmente attribuiti 

dall'ente (Vedi Dettaglio Elenco **) 
635.780,56 -163.907,65 676.035,43 1.147.908,34 -149.634,07 226.640,48 1.224.914,75 

E - Altri vincoli 686.659,44 686.659,44 

TOTALE 2.832.903,05 -468.556,23 -139.458,31 2.224.888,51 -310.028,76 988.407,03 2.903.266,78 

02.03.02.B) Vincoli derivanti da trasferimenti 

Nella tabella che segue viene riportato il dettaglio dei singoli Trasferimenti regionali aventi vincolo contabile di destinazione. Il valore complessivo del vincolo contabile deriva 

dalle risultanze della gestione a tutto il 31/ 12/2019 dei e.cl. Progetti contrassegnati dai codici indicati a margine della Tabella che segue nella quale sono riportati i valori di partenza 

al 31/ 12/2017 e quelli ri-determinati a seguito delle verifiche operate dei singoli responsabili dei progetti. 

I valori di dettaglio e relative schede di calcolo sono conservati in atti d'ufficio dell'Area Bilancio e contabilità. 

Rispetto al volare comple ssivo di € 2.197 .122,49 la somma di 304.648,5 8 rappresenta il valore al 31 / 12/ 2018 effettivamente impegnata sulla bas e della avvenuta applicazione delle 

quote vincolate dell'avanzo 2017, mentre la somma di€ 815.493, 74 rappresenta la somma delle cancellazioni e/ o delle ricostituzioni per analisi extra contabili. In particolare, la 

somma di€ 774.601,81 rappresenta la cancellazione di vincoli corrispondenti alla eliminazione di residui attivi mentre la somma di€ 348.119,22 rappresenta l'iscrizione della 

quota dell'Avanzo vincolato da trasferimenti attinenti al progetto PIDA II " Fase. 

Nella parte successiva della presente relazione vengono ricostruiti in dettaglio le singole progettualità con i rispettivi vincoli contabili sui fondi trasferiti da Regione Lazio. 
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Utilizzo Utilizzo 
Utilizzo (Impegnato) su (Impegnato) su 

Varizioni Extra Variazioni 
Avanzo (Impegnato) Avanzo 

Contabili per 
Avanzo Avanzo 

Contabili per 
Avanzo 

Codice Descrizione Responsabile 
Vincolato su Avanzo Vincolato 

ricostruzioni 
Vincolato da Vincolato 

ricostruzioni 
Vincolato da 

Trasferimenti Vincolato Trasferimenti 
Vincoli al 

Trasferimenti Trasferimenti 
Vincoli al 

Trasferimenti 
2017 Trasferimenti Gestione 

31/12/2018 
2018 Gestione 

31/12/2019 
2019 

2017 Competenza Competenza 
2018 2019 

B01E01 
PIANO DEGLI INTERVENTI DI DIVULGAZIONE E COMUNICAZIONE 

Martellucci 45.303,93 0,00 0,00 348.119,22 393.423,15 
0,00 poiché 

0,00 393.423,15 
2010/2011 fL.R. 19/2009 ART. 8) IN AMBITO AGRICOLO non imoe211ato 

B01E01 Minischetti 2.941,98 -2. 941,98 0,00 0,00 0,00 chiuso 

B01E09. 
UTILIZZO ENERGETICO DELLE BIOMASSE FORESTALI (PROGETTO 

Collepardi 96.258,08 0,00 0,00 0,00 96.258,08 0,00 0,00 96.258,08 
WOODLAND ENERGY) 

B01E17. 
PROGRAMMA REGIONALE DI EDUCAZIONE ALIMENTARE ISTITUTI DI 

Targa 382.814,40 -254.126,60 0,00 0,00 128.687,80 -95.486,85 61.000, 97 94.201 ,92 
ISTRUZIONE -SAPERE I SAPORI 

B01E25. 
CONTRIBUTI PER LA TUTELA E L'INCREMENTO DEL PATRIMONIO ITTICO 

Maini 219.900,69 0,00 0,00 -219.900,69 0,00 0,00 0,00 0,00 
I [LR 87 /90 E 43 /89) - Cancellato R.A. 

B01E27. 
SPESA PER STUDI E RICERCHE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 

FAUNISTICO VENATORIO REGIONALE cancellato r.a. 
Maini 314.815,10 -47.580,00 0,00 -267.235, 10 0,00 0,00 0,00 0,00 

B01E33. 
PROGETTO VALUTAZIONE SCHEMI CONVERSIONI B10/BIODIN 

Di Giovannantonio 36.247,72 0,00 0,00 0,00 36.247,72 0,00 0,00 36.247,72 
REDAZIONE LINEE GUIDA E DIVULGAZIONE 

B01E40. 
PRAL 2003-2005 FONDO SPECIALE PER LA RICERCA E LA 

SPERIMENTAZIONE AGRICOLA, AGROAMBIENTALE, AGROALIMENTARE 
FINITO 45.168,55 0,00 0,00 0,00 45.168,55 0,00 0,00 45.168,55 

B01E45. PROGETTO TRACCIABILITA' ORTOFRUTTA FINITO 7.427,99 0,00 0,00 0,00 7.427,99 0,00 0,00 7.427,99 

B01E47. ATTUAZIONE PIANO AGRITURISTICO REGIONALE Collepardi 90.312,10 0,00 0,00 0,00 90.312,10 
0,00 poiché 

3.570,99 93.838,09 
non imoe211ato 

B01E53. 
ATTUAZIONE MISURA 214 DEL PSR 2007 /2013 RELATIVA ALLA TUTELA 

Di Giovannantonio 47.143,42 0,00 0,00 0,00 47.143,42 0,00 0,00 47.143,42 
DELLA BIODIVERSITA' AGRARIA 

B01E62. AZIONI IN MATERIA DI PEDOLOGIA Di Giovannantonio 212.711,36 0,00 0,00 0,00 212.711,36 -56.207,84 0,00 156.503,52 

B01E63. 
FONDO REGIONALE PER GLI INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO (L.R. 

377.747,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -377.747,13 0,00 
2/2003) - ARAL 

B01E66. DISTRETTO RURALE DELLA MONTAGNA REATINA 30.864,02 0,00 0,00 -11.264,02 19.600,00 0,00 0,00 19.600,00 

B01E68. 
INIZIATIVE PROMOZIONALI E PER LA DIFFUSIONE DEI MERCATI AGRICOLI 

Collepardi 287.466,02 0,00 0,00 -287.466,02 0,00 0,00 0,00 0,00 
- Cancellato R.A. 

B01E70. 
PROGETTO SPERIMENTALE MODELLO DI ASSISTENZA TECNICA IN 

Sbaffi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
SISTEMA QUALIT A' - FILIERA REGIONALE LATTE ALIMENTARE 

B01E84. Lazio Terre dell'Olio Di Giovannantonio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B01E91. PROGETTO LIFE PRIMED Collepardi conn mw ne, r ·v .:vn ""·" 11, ,o, in pa . = non 

B01E92. 
FONDO REGIONE LAZIO- MIPAAFT CONTRIBUTI BIODIVERSITà LEGGE 

Di Giovannantonio 3.186,39 3.186,39 
194/2015 

B01E93. AGRORES Collepardi 7.348,76 7.348,76 

B01E94. SUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R. Di Giovannantonio confluito nel f.p. v. per euro 40.000,00 

B01E95. PROGETTO DISCOVER LAZIO Maini confluito nel f.p.v.100.740,00 

B01E96. 
iniziative di promozione e sviluppo attività multifunzionali. Legge 14/2006 

Presicce confluito nel f.p.v. per 300.000,00 euro 
art13 

B01E97. interventi a sostegno del settore olivicolo e castanicolo. L.R. 13/2018 Presicce confluito nel f.p.v. per 500.000,00euro 

B01E98. area protetta monumento naturale la frasca Scarnati confluito nel f.p.v. per 40.000,00euro 

PROGETTI FINANZIATI 1.000 .347,5 9 
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02.03.02.D) Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 

In allegato alla presente relazione viene riportato il dettaglio delle posizioni contabili iscritte in questa sezione per singolo Esercizio Finanziario di Formazione. 

Anno 2017 

Trattasi nello specifico delle "economie" di spesa derivati dalla gestione di competenza (vedi tipologia di variazione codificata 102004 per un totale di€ 511.999,19) o dalla 

gestione residui (vedi tipologia di variazione codificata 102004 per un totale di€ 123.781,37) relativa a spese o iniziative di spese rientranti nella programmazione di bilancio 

dell'Agenzia le cui procedure amministrativo / gestionali di attuazione di fatto non sono ancora compiute definitivamente e quindi non è stato ancora possibile formalizzare 

l'obbligazione giuridica. Trattasi quindi di iniziative gestionali in essere, relativamente alle quali permane nell'intenzione dell'Agenzia procedere alla completa realizzazione 

dell'iniziativa programmata conservando l'originario finanziamento e riprogrammando tale iniziativa con la re-iscrizione in Bilancio del relativo finanziamento 

A seguito della attività di verifica da parte delle singole strutture emerge il seguente quadro riassuntivo: 

Saldo Vincoli Formale Ente al 31/12/2017 

Applicazione al Bilancio 2018 Previsione con Variazione 4/2018 

Applicazione al Bilancio 2018 Previsione con Variazione 5/2018 

Economie da Verifica delle Aree per Ri-accertamento al 31/12/2018 

Totale Vincoli Formali al 31/12/2018 -Anno 2017 

Applicazione al Bilancio 2019 Previsione con Variazione 2/2019 

Applicazione al Bilancio 2019 Previsione con Variazione 7 /2019 

Applicazione al Bilancio 2019 Previsione con Variazione 9/2019 

Totale Vincoli Formali al 31/12/2019 -Anno 2017 

Per il dettaglio si rimanda all'Allegato "Sub_A-1" alla presente Nota Integrativa a rendiconto 2019. 
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635.780,56 

6.240,00 

- 157.667,65 

- 47.609,33 

424.263,58 

-4.000,00 

400,00 

625,00 

419.238,58 



Anno 2018 

Anche per l'esercizio 2018 si individuano delle "economie" di spesa derivati dalla gestione di competenza per un importo totale di€ 723.644,76 (vedi tipologia di variazione 

codificata 102004 per un totale di€ 720.696,51) o dalla gestione residui (vedi tipologia di variazione codificata 202004 per un totale di€ 2.948,25) relativa a spese o iniziative di 

spese rientranti nella programmazione di bilancio dell'Agenzia le cui procedure amministrativo /gestionali di attuazione di fatto non sono ancora compiute definitivamente e 

quindi non è stato ancora possibile formalizzare l'obbligazione giuridica. Trattasi quindi di iniziative gestionali in essere, relativamente alle quali permane nell'intenzione 

dell'Agenzia procedere alla completa realizzazione dell'iniziativa programmata conservando l'originario finanziamento e riprogrammando tale iniziativa con la re-iscrizione in 

Bilancio del relativo finanziamento 

Per il dettaglio si rimanda all'Allegato "Sub_A-2" alla presente Nota Integrativa a rendiconto 2019. 

Anno 2019 

Saldo Vincoli Formale Ente al 31/12/2018 

Applicazione al Bilancio 2019 Previsione con Variazione 7 /2019 

Applicazione al Bilancio 2018 Previsione con Variazione 8/2019 

Applicazione al Bilancio 2018 Previsione con Variazione 9/2019 

Economie da Verifica delle Aree per Ri-accertamento al 31/12/2018 

Totale Vincoli Formali al 31/12/2019 -Anno 2018 

723.644,76 

-15.430,83 

- 122.600,82 

- 6.577,42 

0,00 

579.035,69 

Anche per l'esercizio 2019 si individuano delle "economie" di spesa derivati dalla gestione di competenza per un importo totale di€ 226.640,48 relativa a spese o iniziative di 

spese rientranti nella programmazione di bilancio dell'Agenzia le cui procedure amministrativo /gestionali di attuazione di fatto non sono ancora compiute definitivamente e 

quindi non è stato ancora possibile formalizzare l'obbligazione giuridica. Anche in questo caso, trattasi quindi di iniziative gestionali in essere, relativamente alle quali permane 

nell'intenzione dell'Agenzia procedere alla completa realizzazione dell'iniziativa programmata cons ervando l'originario finanziamento e riprogrammando tale iniziativa con la re­

iscrizione in Bilancio del relativo finanziamento 

Totale Vincoli Formali al 31/12/2019 -Anno 2017 

Totale Vincoli Formali al 31/12/2019 -Anno 2018 

Totale Vincoli Formale al 31/12/2019-Anno 2019 

aldo Vincoli Formale Ente al 31/12/201 
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02.03.03) ALTRI VINCOLI 

La quota confluita in "altri vincoli", pari ad euro 686.659,44, costituita in sede di riaccertamento ordinario 2019, derivante dagli incassi delle dismissioni patrimoniali 

effettuate a valere sull'esercizio di bilancio 2019, trova fondamento nel disposto normativo di cui all'art. 23, comma 4-bis, alla L.R. legge n. 4 del 28 aprile 2006 

"Legge finanziaria regionale perl'esercizio 2006 (art. 11 legge regionale 20 novembre 2001, n. 25), così come modificato ed integrato dall'art. 2, comma 69, della L.R. 

24 dicembre 2010, n. 9, e successivamente dall'art. 19, comma 3 della Legge regionale 27 febbraio 2020, n.1, il quale, in materia di Disciplina della gestione e 

dell'alienazione dei beni immobili di proprietà dell'Agenzia regionale per lo sviluppo e l'innovazione in agricoltura (ARSIAL, testualmente recita :"A decorrere 

dall'esercizio 2020, i proventi di cui al precedente periodo sono introitati dalla Regione nella misura del/'80 per cento e sono versati all'entrata del bilancio nella tipologia 400 ''Entrate da 

alienazione di beni materiali e immateriali" del titolo 4 ((Entrate in conto capitale". La restante percentuale del 20% viene trattenuta da Arsial e vincolata agli investimenti in 

conto capitale del!' Agenzia. 

02.03.04) QUOTE DESTINATE 

Non risultano quote destinate nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2019. 

04.01) - ANALISI D'INSIEME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

Nella Tabella che segue, sono riepilogati i valori d'insieme della gestione di competenza, sia per la parte Entrate che per quella delle Uscite. Raggruppati per Titoli di Bilancio 

sono riportati i dati delle Previsioni definitive del Fondo Pluriennale Vincolato Entrate e di Spesa, degli accertamenti ed impegni finali. 

Evidente come i risultati complessivi finali della gestione di Competenza 2019 presentano un risultato finale pari a 3.282.553,80 mentre per quanto attiene alla gestione di Cassa 

il risultato finale risulta pari a 3.861.526,48 
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QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2019 

ENTRATE ACCERTAMENTI C INCASSIC/R SPESE II\IIPEGNIC PAGAMENTI C/R 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.241.790,70 

Utilizzo avanzo di amministrazione 1.829.082,39 Disavanzo di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (li 655.337,15 

Fondo pluriennale vincolato in e/capitale (li 334.581,96 - -
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

Titolo 1 - Spese correnti 20.376.706,05 19.421.688,82 
contributiva e perequativa 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 19.309.479,42 15.962.082,97 Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 12) 941,36 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.175.821,16 1.102.151,23 Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.628.335,80 295.009,42 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.987.954,88 3.237 .954,88 Fondo pluriennale vincolato in e/capitale 12l 0,00 --
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 

Totale entrate finali... ................... 23.473.255,46 20.302.189,08 Totale spese finali ...................... 23.005.983,21 19. 716.698,24 

Titolo 6 - Accensione di prestiti Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassi ere 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 13.295.719,59 15.334.192,44 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 13.295.719,59 13.299.947,50 

Totale entrate dell'esercizio 36. 768.975,05 35.636.381,52 Totale spese dell'esercizio 36.301. 702,80 33.016.645,74 -- -- --
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 36. 768.975,05 35.636.381,52 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 36.301. 702,80 33.016.645,74 

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 3.286.273,75 3.861.526,48 

TOTALE A PAREGGIO 39.587 .976,55 36.878.172,22 TOTALE A PAREGGIO 39.587.976,55 36.878.172,22 

02.05) - ANALISI D'INSIEME DELLA GESTIONE DI RESIDUI. 

Nel sistema contabile a base finanziaria, il risultato finale del Rendiconto, sintetizzato dal valore contabil e dell'Avanzo o Disavanzo di Amministrazione è espressione solo parziale 

della gestione di competenza. Infatti, sussiste quello che possiamo definire un "ulteriore e separato bilancio" proveniente dalla gestione residui che presenta dei propri ed autonomi 

indicatori di "equilibrio" e che, qualora violati, possono incidere profondamente sul risultato finale del rendiconto. Nella Tabella che segue, sono riepilogati i valori d'insieme 

della gestione residui, sia per la parte Entrate che per quella delle Uscite. Raggruppati per Titoli di Bilancio sono riportati i dati relativi agli stanziamenti iniziali, dei residui da 

conservare i relativi scostamenti finali chiamati tecnicamente "economie". 
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TABELLA RIEPILOGO GESTIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

Attivi 

Titolo Descrizione Residuilniziali Riscosso Pag Residui da Ri Economie 

E 1 
Entrate correnti di natura tributaria, 

17.766,67 0,00 17.766,67 0,00 
contributiva e perequativa 

E 2 Trasferimenti correnti 3.584.947,39 824.082,97 2.077.152,70 -683. 711 , 72 

E 3 Entrate extratributarie 1.566.647,36 82.957,97 1.386.907,63 -96.781,76 

E 4 Entrate in conto capitale 250.981,78 250.000,00 981,78 0,00 

E 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 124.199,60 0,00 124.199,60 0,00 

E 6 Accensione Prestiti - - - -
E 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere - - - -
E 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 7.951.123,25 7.007.610,64 943.512,61 0,00 

Passivi: 

u 1 Spese correnti 4. 742.557,97 3.589.622,28 965.816,98 -187.118, 71 

u 2 Spese in conto capitale 738.605,16 149.052,80 454.833,89 -134.718,47 

u 3 Spese per incremento attività finanziarie - - - -
u 4 Rimborsi di prestiti - - - -

u 5 
Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere - - - -
/cassiere 

u 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 389.304,71 328.245,30 61.059,41 0,00 
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Al termine dell'esercizio finanziario 2019, la gestione residui presenta complessivamente, residui attivi da gestione residui per 4.550.520,09 e residui passivi sempre da gestione 

residui per 1.481.710,28. 

Evidente quindi l'effetto della applicazione in parte spesa dei nuovi principi della competenza finanziaria potenziata ed il conseguente DIVIETO di conservate in conto 

residui passivi obbligazioni giuridiche perfezionate NON esigibili nell'esercizio stesso mentre in parte entrata la conservazione dei residui attivi deve esserevalutata alla luce 

del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione e pari al 3 l/ 12/2019 ad € 1. 733 .259,62 a cui occorre aggiungere l'accantonamento prudenziale di € 681.303,69 

relativo alla gestione dei residui attivi da partite di giro. 

Concorre inoltre per -458.656,30 alla formazione del risultato di amministrazione quale differenza algebrica fra i residui passivi eliminati (pari ad-316.154,18) ed i residui 

attivi eliminati (pari ad - 774.820,48). Sono stati quindi oggetto di revisione maggiori crediti (residui attivi) rispetto ai debiti (residui passivi). 

Riepilogando quindi la gestione residui concorre per -458.656,30 alla formazionedel risultato finale di amministrazione. 

Economie Residui Attivi -774.820,48 
Economie Residui Passivi -316.154,18 
Saldo Gestione Residui -458.656,30 

Nella Tabella che segue viene invece riportato l'anzianità dei residui conservati nelle scritture contabili del rendiconto 2019. 
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RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2019 PER ANZIANITA' DI FORMAZIONE ( ft I ) _per 1 o o e anno 
anno_ 

titolo Descrizione 
Residui 

Variazioni 
Riscosso/ Residui 

imp Iniziali 01 01 Pagato al 31 12 2019 
E 2011 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 16.666,67 0,00 0,00 16.666,67 

E 2015 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00 

E 2009 2 Trasferì rrenti correnti 442.261,80 -225.000,00 0,00 217.261 ,80 

E 2010 2 Trasferirrenti correnti 478.147,13 -19.600,00 377.747, 13 80.800,00 

E 2011 2 Trasferì rrenti correnti 953.107,89 -433.438,72 436.335,84 83.333,33 

E 2015 2 Trasferì rrenti correnti 72.000,00 0,00 0,00 72.000,00 

E 2017 2 Trasferì rrenti correnti 43.822,40 0,00 0,00 43.822,40 

E 2018 2 Trasferirrenti correnti 1.595.608, 17 -5.673,00 10.000,00 1. 579. 935, 17 

E 2002 3 Entrate extratributarie 75.504,39 0,00 0,00 75.504,39 

E 2009 3 Entrate extratributarie 58.893,38 0,00 0,00 58.893 ,38 

E 2010 3 Entrate extratributarie 10.018,06 0,00 0,00 10.018,06 

E 2011 3 Entrate extratributarie 6.688,97 0,00 1.207,78 5.481,19 

E 2013 3 Entrate extratributarie 7.320,00 0,00 0,00 7.320,00 

E 2014 3 Entrate extratributarie 7.122,89 0,00 0,00 7.122,89 

E 2015 3 Entrate extratributarie 926.574,81 -82.981,64 8.359,92 835.233,25 

E 2016 3 Entrate extratributarie 70.781,97 0,00 0,00 70.781,97 

E 2017 3 Entrate extratributarie 66.465,93 -13.800,00 1.201,80 51.464, 13 

E 2018 3 Entrate extratributarie 337.276,96 -0, 12 72.188,47 265.088,37 

E 2018 4 Entrate in conto capitale 250.981,78 0,00 250.000,00 981,78 

E 2008 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60 

E 2015 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 
E 1993 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 52.276,64 0,00 0,00 52.276,64 

E 1999 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 131.815,03 0,00 0,00 131.815,03 

E 2000 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 109.485,87 0,00 0,00 109.485,87 

E 2011 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 62.598,66 0,00 0,00 62.598,66 

E 2012 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 52.485,07 0,00 0,00 52.485 ,07 

E 2013 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 53.615,34 0,00 0,00 53.615,34 

E 2014 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 259.582,58 0,00 0,00 259.582,58 

E 2015 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 215.876,14 0,00 0,00 215.876,14 

E 2016 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 300,00 0,00 0,00 300,00 

E 2017 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.164, 17 0,00 0,00 1.164, 17 

E 2018 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 7.011.923 ,75 0,00 7.007.610 ,64 4.313 ,11 
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RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2019 PER ANZIANITA' DI FORMAZIONE (per anno e titolo) 

E/U anno_imp titolo Descrizione Residui Variazioni Riscosso/ Residui 
lniziali_01_01 Pagato al_31_12 2019 

E 1993 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 52.276,64 0,00 0,00 52.276,64 

1993 Totale 52.276,64 0,00 0,00 52.276,64 

E 1999 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 131.815,03 0,00 0,00 131.815,03 

1999 Totale 131.815,03 0,00 0,00 131.815,03 

E 2000 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 109.485,87 0,00 0,00 109.485 ,87 

2000 Totale 109.485,87 0,00 0,00 109.485,87 

E 2002 3 Entrate extratributarie 75.504,39 0,00 0,00 75.504,39 

2002 Totale 75.504,39 0,00 0,00 75.504,39 

E 2008 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60 

2008 Totale 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60 
E 2009 2 Trasferimenti correnti 442.261 ,80 -225.000,00 0,00 217.261,80 

E 2009 3 Entrate extratributarie 58.893 ,38 0,00 0,00 58.893,38 

2009 Totale 501.155,18 -225.000,00 0,00 276.155,18 

E 2010 2 Trasferimenti correnti 478.147 ,13 -19.600,00 377747,13 80 800,00 

E 2010 3 Entrate extratributarie 10.018,06 0,00 0,00 10.018,06 

2010 Totale 488.165,19 -19.600,00 377.747,13 90.818,06 

E 2011 1 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

16.666,67 0,00 0,00 16.666,67 perequativa 
E 2011 2 Trasferimenti correnti 953.107 ,89 -433.438,72 436 335,84 83 333,33 

E 2011 3 Entrate extratributarie 6.688 ,97 0,00 1.207,78 5.481,19 

E 2011 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 62.598,66 0,00 0,00 62.598,66 

2011 Totale 1.039.062,19 -433.438, 72 437.543,62 168.079,85 

E 2012 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 52.485 ,07 0,00 0,00 52.485,07 

2012 Totale 52.485,07 0,00 0,00 52.485,07 

E 2013 3 Entrate extratributarie 7.320 ,00 0,00 0,00 7 320,00 

E 2013 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 53.615,34 0,00 0,00 53.615,34 

2013 Totale 60.935,34 0,00 0,00 60.935,34 

E 2014 3 Entrate extratributarie 7.122 ,89 0,00 0,00 7.122,89 

E 2014 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 259.582,58 0,00 0,00 259.582 ,58 

2014 Totale 266.705,47 0,00 0,00 266.705,47 
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E 2015 1 

E 2015 2 

E 2015 3 

E 2015 5 

E 2015 9 

2015 Totale 

E 2016 3 

E 2016 9 

2016 Totale 

E 2017 2 

E 2017 3 

E 2017 9 

2017 Totale 

E 2018 2 

E 2018 3 

E 2018 4 

E 2018 9 

2018 Totale 
Totale complessivo 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 
Trasferimenti correnti 

Entrate extratributarie 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 

Entrate per conto terzi e partite di giro 

Entrate extratributarie 

Entrate per conto terzi e partite di giro 

Trasferimenti correnti 

Entrate extratributarie 

Entrate per conto terzi e partite di giro 

Trasferimenti correnti 

Entrate extratributarie 

Entrate in conto capitale 

Entrate per conto terzi e partite di giro 
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1.100,00 

72.000,00 

926.574,81 

30.000 ,00 

215.876 ,14 

1.245.550,95 

70.781,97 

300,00 

71.081,97 

43.822 ,40 

66.465,93 

1.164,17 

111.452,50 

1.595.608, 17 

337.276 ,96 

250.981,78 

7.011.923, 75 

9.195. 790,66 
13.495.666,05 

0,00 0,00 1.100,00 

0,00 0,00 72.000,00 

-82.981,64 8.359,92 835.233,25 

0,00 0,00 30.000,00 

0,00 0,00 215.876, 14 

-82.981,64 8.359,92 1.154.209,39 

0,00 0,00 70.781,97 

0,00 0,00 300,00 

0,00 0,00 71.081,97 

0,00 0,00 43.822,40 

-13.800,00 1.201,80 51.464 ,13 

0,00 0,00 1.164, 17 

-13.800,00 1.201,80 96.450,70 

-5 673,00 10 000,00 1579935,17 

-0,12 72.188,47 265.088,37 

0,00 250.000 ,00 981,78 

0,00 7.007.610,64 4.313 ,11 

-5.673, 12 7.339.799, 11 1.850.318,43 
-780.493,48 8.164.651,58 4.550.520,99 



RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2019 PER ANZIANITA' DI FORMAZIONE (per titolo e anno) 

anno_ 
titolo Descrizione 

Residui 
Variazioni 

Riscosso/ Residui 
imp Iniziali 01 01 Pagato al 31 12 2019 

u 2014 1 Spese correnti 87.707,86 0,00 0,00 87.707 ,86 

u 2015 1 Spese correnti 92.150,74 -1.633,50 0,00 90.517,24 

u 2016 1 Spese correnti 185.986, 10 -78.130,82 2.500,00 105.355,28 

u 2017 1 Spese correnti 207.342,74 -61.000,97 22.992,81 123.348,96 

u 2018 1 Spese correnti 4.169.370,53 -46.353,42 3.564.129,47 558.887,64 

u 2017 2 Spese in conto capitale 650,00 -650,00 0,00 0,00 

u 2018 2 Spese in conto capitale 737.955, 16 -134.068,47 149.052,80 454.833,89 

u 2013 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 250,00 0,00 0,00 250,00 

u 2014 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 605,00 0,00 0,00 605,00 

u 2015 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 6.045, 11 0,00 0,00 6.045, 11 

u 2016 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 1.410,05 0,00 0,00 1.410, 05 

u 2017 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 44.582, 15 0,00 0,00 44.582, 15 

u 2018 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 336.412,40 0,00 328.245,30 8.167, 10 
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RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2019 PER ANZIANITA' DI FORMAZIONE (per anno e titolo) 

E/U anno_imp titolo Descrizione Residui 
lniziali_01_01 

u 2013 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 250,00 

2013 Totale 

u 2014 1 Spese correnti 87.707,86 

u 2014 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 605,00 

2014 Totale 

u 2015 1 Spese correnti 92.150,74 

u 2015 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 6.045,11 

2015 Totale 

u 2016 1 Spese correnti 185.986, 10 

u 2016 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 1.410,05 

2016 Totale 
u 2017 1 Spese correnti 207.342,74 

u 2017 2 Spese in conto capitale 650,00 

u 2017 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 44582,15 

2017 Totale 

u 2018 1 Spese correnti 4.169.370 ,53 

u 2018 2 Spese in conto capitale 737.955, 16 

u 2018 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 336.412,40 

2018 Totale 
Totale complessivo 
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Variazioni Riscosso/ 
Pagato 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

-1.633,50 0,00 

0,00 0,00 

-78.130,82 2.500,00 

0,00 0,00 

-61.000,97 22.992,81 

-650,00 0,00 

0,00 0,00 

-46.353,42 3.564.129,47 

-134.068,47 149.052,80 

0,00 328.245,30 

Residui 
al_31_12 2019 

250,00 

250,00 

87.707,86 

605,00 

88.312,86 

90.517,24 

6.045, 11 

96.562,35 

105 355,28 

1.410,05 

106.765,33 
123.348,96 

0,00 

44.582, 15 

167.931,11 

558.887,64 

454.833,89 

8.167, 10 

1.021.888,63 
1.481. 710,28 



ARSIAL Relazione al Rendiconto di Gestione 2019 

02.06) - ANALISI D'INSIEME DELIA GESTIONE DI CASSA. 

Relativamente alla gestione dei flussi di cassa, dal grafico che segue è possibile riscontrare il sostanziale equilibrio fra incassi e pagamenti tenendo conto delle date di emissione 

degli ordinativi d'incasso e di pagamento senza tenere conto del Saldo iniziale di cassa pari ad € 1.241. 790, 70 Complessivamente sono stati contabilizzati incassi per 

35.636.381,52 euro contro un valore complessivo di pagamenti per 33.016.645, 74 euro, con un saldo algebrico positivo pari ad euro 2.619. 735, 78. Nella prima parte dell'anno 

si riscontra una netta prevalenza dei pagamenti rispetto agli incassi fino alla data di accredito da parte della regione Lazio dei Trasferimenti Ordinari. Analoga condizione si 

registra anche nel corso del Secondo semestre tenuto conto dall'avvento versamento sempre alla Regione Lazio delle eccedenze di cassa al termine di ogni mensilità a 

decorrere da quella di luglio per dare attuazione alla deliberazione di Giunta Regionale n. 528 del 13.09.16 ottimizzazione nella gestione delle disponibilità liquide a livello 

regionale. 

Nel corso del 2019 si sono registrati incassi per€ 5.050.000,00 e pagamenti per riversamenti per€ 10.000.000,00, quindi residuano da incassare 4.950.000,00. 

Alla data del 31/ 12/2019 la somma di cassa depositata presso la Regione Lazio in attuazione alla deliberazione sopra indicata ammonta 4.950.000,00 € conservata in conto 

residui attivi secondo il prospetto che segue 

ANNO_IMPI NuM_I MPlco M_REsl Tit I coD1CE_CAP1 I coD1CE_ccR1 I CODICE_CRAM lcoD1CE_OBFUI v_DA_EMETTERE I DESCRIZIONE 

2019 890 e 9 9.01.99.99.999 2. DG.007.02.7B B0lGEN. o 
PRAT.29114-DELIBERAZION E DI GIUNTA REGIONALE N. 528 DEL 

13.09.16-OTTIMIZZAZIONE NELLA GESTIONE DELLE RISORSE 

2019 1158 e 9 9.01.99.99.999 2. DG.007.02.7B B0lGEN. 
O PRAT.29114-DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 528 DEL 

13.09.16-OTTIMIZZAZIONE NELLA GESTIONE DELLE RISORSE 

2019 1520 e 9 9.01.99.99.999 2. DG.007.02.7B B0lGEN. 
PRAT.29114-DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 528 DEL 

4
.
95

o.OOO,OO 13.09.16-OTTIMIZZAZIONE NELLA GESTIONE DELLE RISORSE -
I I I I I I I 4.950.000,00 
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ARSIAL 

Rendiconto di Gestione 2019 

Analisi dei valori totali delle principali Risorse di Entrata e di Spesa 
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ARSIAL Relazione al Rendiconto di Gestione 2019 

Nel prosieguo di questa analisi tecnica si procede all'analisi e valutazione delle singole risorse d'entrata e di spesa con riferimento prima a quelle di natura corrente, 

per poi passare a quelle d'investimento. 

03.01)-QUADRO D'INSIEME DEL BILANCIO 2018 ED ANALISI DELLE PRINCIPALI RISORSE DI ENTRATA E SPESA CORRENTE 

Nella Tabella che segue sono riepilogati i dati d'insieme del Bilancio 2019. Nelle prime due colonne sono riportati i valori degli Accertamenti ed Impegni degli ultimi 

due esercizi finanziari mentre nelle successive colonne sono riportati i valori delle previsioni iniziali, definitive, degli accertamenti e/o impegni e degli incassi e/o 

pagamenti relativi alla gestione di competenza per l'esercizio 2019. 

Prima di passare ad una analisi di dettagli singoli dati che compongono il presente rendiconto, è opp01tuno effettuare alcune considerazioni di carattere generale sui 

valori d'insieme. Nelle parti successive della presente relazione verranno poi analizzati i singoli valori di bilancio al fine di appurarne la congruità e veridicità delle 

iscrizioni fatte. 

Riepilogo della Gestione di Competenza 
1eo1 oao n ra e oer I 00 R ·1 E t t Tt I 

Titolo Acc.to 2017 Acc.to 2018 Prev lniz 2019 Prev Def. 2019 Acc.to 2019 lnc.to C/Comp 
O Avanzo/FPVE 13.077,36 2.819.001,50 
1. Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
perequativa 
2. Trasferì menti correnti 18.731.515,88 18.955.757,30 18. 736. 525, 00 21.141.076,27 19.309.479,42 15.138.000,00 
3. Entrate extratributarie 1.161.456, 70 1.351.686,09 1. 642. 928, 80 1.760.531,33 1.175.821,16 1.019.193,26 
4. Entrate in conto capitale 276.807,56 805.421,06 1. 780. 000, 00 3.209.093, 16 2. 987. 954, 88 2.987.954,88 
5. Entrate da riduzione di 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
attività finanziarie 
6. Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
7. Anticipazioni da istituto 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
tesoriere/cassi ere 
9. Entrate per conto terzi e 

2.421. 230, 03 2.589.269,01 3.260.000,00 3.260.000,00 13.295.719,59 5.167.817,34 
partite di giro 

Totale Entrate 22.591.010,17 23. 702.133,46 25.432.531, 16 32.189. 702,26 36. 768.975,05 24.312.965,48 
Totale Entrate Correnti 19.892.972,58 20.307.443,39 20. 379. 453, 80 22.901.607,60 20.485.300,58 16.157.193,26 
Totale Entrate Capitale 276.807,56 805.421,06 1. 780. 000, 00 3. 209 093, 16 2. 987. 954, 88 2.987.954,88 
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Riepilogo Entrate per Titolo (importi in ml.) 
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Acc.to 2018 Prev lniz 2019 Prev Def. 2019 Acc.to 2019 lnc.to C/Comp 

Nel Grafico 1) vengono riportati i valori delle previsioni iniziali, definitive, degli accertamenti e delle riscossioni relative alla gestione di competenza dell'esercizio 

2019. Evidente lo scostamento fra le previsioni definitive al Titolo ff' Entrate correnti da Trasferimenti che ammontano nel 2019 a 21.141.076,27 e quelle 

effettivamente accertate che invece risultano pari ad € 19.309.479,42 con una percentuale di realizzazione pari al 91,34. Situazione analoga si registra anche per le 

Entrate iscritte al Titolo IVA in Conto Capitale per le quali, a fronte di una Previsione Definitiva pari ad€ 3.209.093 si registrano accertamenti per 2.987.954,88, con 

una percentuale di realizzazione pari al 93, 11 % . 

Diversa invece la situazione per le entrate del Titolo IIIA Extra Tributarie la cui percentuale di realizzazione degli accertamenti rispetto alle Previsioni Definitive risulta 

pari al 66, 79%. 
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In merito alla gestione di competenza dell'esercizio 2019, appare evidente lo scostamento fra le previsioni definitive del Titolo I/\ Spese Correnti, che ammontano ad 

euro 24.701.184,33 e l'importo effettivamente Impegnato che invece risulta pari ad € 20.376.706,05, per una percentuale di realizzazione pari all'82,49%.. 

Situazione analoga si registra anche per le Spese iscritte al Titolo II/\ in Conto Capitale per le quali, a fronte di una Previsione Defmitiva pari ad€ 4.228.517,93 si 

registrano Impegni per€ 2.628.335,80, con una percentuale di realizzazione pari al 62, 16%. 

Dall'analisi del raffronto dei valori assoluti fra previsioni iniziali e quelle definitive, risulta una differenza positiva pari a maggiori risorse per €. 6.591.883,51, che in 

termini percentuali significa uno scostamento totale del 30, 73. 
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ARSIAL Relazione al Rendiconto di Gestione 2019 

Nella Tabella che segue viene riportato il riepilogo della Gestione di Competenza dell'esercizio 2019 relativamente alla parte Spesa 

Titolo 

1. Spese correnti 
2. Spese in conto capitale 
4 Rimborso Prestiti 
5.Chiusura Anticipazioni 
ricevute da 
tesoriere/cassiere 
?.Uscite per conto 
partite di giro 
Totale Spese 
Totale Spese Correnti 
Totale Spese Capitale 

30,00 

25,00 

20,00 

15,00 

10,00 

5,00 

0,00 

istituto 

terzi 

~ ., 
t: 
8 
Ili ., 
o. .,, 
.... 

e 

Riepilogo della Gestione di Competenza 

R ·1 1ep1 OQO s pese per Tt I 100 

lmp.to 2017 lmp.to 2018 Prev lniz 2019 Prev Def. 2019 

19.684.896,98 18.622.004,56 19.998.331,16 24. 701.184,33 
661.432,49 1.390. 722,47 2.174.200,00 4.228.517,93 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2.589.269,01 12.179. 7 41,09 3.260.000,00 3.260.000,00 

22.935.598,48 32.192.468, 12 25.432.531, 16 32.189. 702,26 
19 684.896,98 18 622 004, 56 19 998.331, 16 24.701.184,33 

661.432,49 1.390.722,47 2.174.200,00 4.228.517,93 

Riepilogo Spese per Titolo (importi in ml.) 

., 
] 
·o. 
G 
.9 
e: 
8 
.!: 
Ili ., 
o. .,, 
"' 

lmp.to 2019 

20.376.706,05 
2.628.335,80 

0,00 

0,00 

13.295.719,59 

36. 300. 761,44 
20 376 706,05 

2.628.335,80 

• lmp.to 2017 11 lmp.to 2018 Il Prev lniz 2019 Prev Def. 2019 • lmp.to 2019 Il Pag.to C/Comp 
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Pag.to C/Comp 

15.832.066,54 
145.956,62 

0,00 

0,00 

12.971. 702,20 

28.949. 725,36 
15 832 066,54 

145.956,62 
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ARSIAL 

Rendiconto di Gestione 2019 

Analisi delle 

Entrate di natura Corrente e Capitale 
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03.01) - ENTRA TE CORRENTI -ANALISI D'INSIEME DELLE SINGOLE TIPOLOGIE 

Nella Tabella che segue viene riportato il quadro d'insieme delle singole risorse che compongono le entrate correnti del Rendiconto 2019. Per singoli Titoli e Tipologie 

di Entrate, vengono riportati i valori contabili ed i relativi raffronti con gli esercizi precedenti 2017 e 2018. Al mero fine di agevolare la corretta analisi dei valori contabili 

come di seguito riportati si ritiene opportuno riportare le regole generali in tema di accertamento delle entrate. 

L'accertamento dell'entrata e relativa imputazione contabile 

L'accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: 

1. la ragione del credito; 

2. il titolo giuridico che supporta il credito; 

3. l'individuazione del soggetto debitore; 

4. l'ammontare del credito; 

5. la relativa scadenza. 

L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il 

quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione. 

1.2 L'iscrizione della posta contabile nel bilancio awiene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle 

entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito. 

1.3 Sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale. 

Le entrate che negli esercizi precedenti a quello di entrata in vigore del presente principio applicato sono state accertate "per cassa", devono continuare ad essere 

accertate per cassa fino al loro esaurimento Pertanto, il principio della competenza finanziaria cd. potenziato, che prevede che le entrate debbano essere accertate 

e imputate contabilmente all'esercizio in cui è emesso il ruolo ed effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando a tal fine una quota 

dell'avanzo di amministrazione, è applicato per i ruoli emessi a decorrere dall'entrata in vigore del presente principio applicato. Anche i ruoli coattivi, relativi a ruoli 

emessi negli esercizi precedenti a quello di entrata in vigore del presente principio, devono continuare ad essere accertati per cassa fino al loro esaurimento. 

Tuttavia, ai fini di una effettiva trasparenza contabile, si ritiene opportuno indicare tali crediti, al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità, tra le Immobilizzazioni 

o nell'Attivo circolante (a seconda della scadenza del credito) dello stato patrimoniale iniziale del primo anno di adozione della contabilità economico-patrimoniale 

con il principio della contabilità finanziaria potenziato 
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Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell'avanzo 

di amministrazione. 

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" il cui ammontare è 

determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del 

fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata) 

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come 

quota accantonata. 

Evidente quindi che nel raffronto delle Entrate di natura corrente con le relative spese occorre considerare gli effetti di questo principio. 

COMPOSIZIONE DELLE ENTRA TE PER TITOLI E TIPOLOGIE (Valori Assoluti) 

COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE PER TITOLI E TIPOLOGIE (Valori Assoluti) 

Titolo Tipologia descr _tipologia 1111)_2017 

1 1.01. Tributi 0,00 

2 2.01. Trasferimenti correnti 18. 731.515,88 

3 3.01. 
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

1.055.096, 11 
çiestione dei beni 

3 3.03. Interessi attivi O, 11 

3 3.05. Rimborsi e altre entrate correnti 527.010,63 
4 4.02. Contributi agli investimenti 0,00 

4 403 . Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 
4 4.04. Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 276.807,56 

5 5.01. Alienazione di attività finanziarie 0,00 

5 5.02. Riscossione crediti di breve termine 0,00 
5 5.03. Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 

6 6.02. Accensione prestiti a breve termine 0,00 
7 7.01. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

9 9.01 . Entrate per partite di giro 2.491.352,40 

9 9.02. Entrate per conto terzi 97.916 ,61 
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1111)_2018 Prev_lniz 2019 Prev_Def 2019 Ace 2019 

0,00 0,00 0,00 0,00 
18.955.757,35 18. 736. 525, 00 21.141.076,27 19.309.479,42 

1 . 348. 598, 13 1.410.000,00 1.463.155, 10 971.332,46 

10,39 0,00 22,32 22,32 

581.522,00 232.928,80 297.353,91 204.466,38 
250.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
555.421,06 1.780.000,00 3. 209. 093, 16 2.987.954,88 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

12.159.354,08 3.085.000,00 3. 085. 000, 00 13. 258. 567, 68 

20.387,01 175.000,00 175.000,00 37.151,91 

lncass 2019 

0,00 
15.138.000,00 

840.491,31 

22,32 

178.679,63 
0,00 

0,00 
2.987.954,88 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

8. 294.847, 54 

35.351,91 
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COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE PER TITOLI E CATEGORIE (Valori Assoluti) 

Titolo categoria descrizione 1111) 2017 1111) 2018 Prev lniz le Prev Def 1111) 2019 Pag 2019 
1 1.01.01. Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01.03. Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 2.01 .01. Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 18.709.515 ,88 18. 899. 628, 41 18. 711.925,00 21. 053. 296, 13 19. 223. 433, 13 15.138.000,00 

2 2.01.03. Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 2.01.04. Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 2.01.05. 
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto 

0,00 56.128,94 24.600,00 87.780, 14 86.046,29 0,00 
del Mondo 

3 3.01.01. Vendita di beni 185,50 0,00 0,00 7.586,50 7.822,50 692,50 

3 3.01.02. Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 382.260,46 518.153,70 320.000,00 351.568,60 287.662,27 279.845, 17 

3 301.03 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 672.650, 15 830.444,43 1.090.000,00 1.104.000,00 675.847,69 559.953 ,64 

3 303.03. Altri interessi attivi O, 11 10,39 0,00 22,32 22,32 22,32 

3 305.02. Rimborsi in entrata 474.734 ,92 524.495, 15 189.628,80 236.053 ,91 166.585,44 140.798,69 

3 3.05.99. Altre entrate correnti n. a. c. 52.275 ,71 57.026,85 43.300 ,00 61.300 ,00 37.880,94 37.880 ,94 

4 4.02.01. 
Contributi agli investimenti da amministrazioni 

0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
pubbliche 

4 40307. 
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
pregressi da amministrazioni pubbliche 

4 404 01. Alienazione di beni materiali 224.287,56 333.661,06 1.680.000,00 2.819.093, 16 2.756.815,88 2.756.815,88 

4 4.04.02. Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 52.520 ,00 221.760,00 100000 ,00 390.000 ,00 231.139,00 231.139 ,00 

5 5.01.01. Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 5.02.08. 
Riscossione crediti di breve termine a tasso non 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
açievolato da Imprese 

5 503.13. 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
IQaranzie in favore di Imprese 

6 6.02.01. Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 6.02.02. Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 7.0101 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 9.01 .01. Altre ritenute 241.450 ,34 666.521,41 610.000,00 610.000 ,00 819.320,56 819.214,30 

9 9.01.02. Ritenute su redditi da lavoro dipendente 1.957.766,59 2. 204. 093, 65 2. 000. 000, 00 2.000000 ,00 2.168.919,66 2.160.577 ,53 

9 9.01.03. Ritenute su redditi da lavoro autonomo 186.524, 15 214.710,6 2 285.000,00 285.000 ,00 195.022,26 194.412,48 

9 9.01.99. Altre entrate per partite di giro 105.611,32 9. 07 4. 028, 40 190.000,00 190.000,00 10.075.305,20 5. 120. 643, 23 

9 9.02.02. 
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per 

72.902, 10 15.721,64 145.000,00 145.000,00 21.699 ,72 21.699,72 
operazioni conto terzi 

9 9.02.04. Depositi di/presso terzi 24.640 ,00 2.112 ,00 20.000 ,00 20.000 ,00 15.402,95 13.602,95 

9 9.02.99. Altre entrate per conto terzi 374,51 2.553,37 10.000,00 10.000,00 49,24 49,24 
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Da una prima analisi risulta evidente che la Tipologia 2.01. Trasferimenti correnti rappresenta il dato gestionale a livello di accertamenti di entrate correnti di maggior 

rilievo con i suoi 19.309.479,42 e rappresenta la percentuale più elevata del totale delle entrate correnti. 

VALUTAZIONE DEI CESPITI IMPONIBILI E DELLA LORO EVOLUZIONE NEL TEMPO 

In sede Previsionale, la valutazione dell'evoluzione delle entrate extra -tributarie per il 2018 - 2019 e 2020 è stata effettuata tenendo conto: 

o del trend storico delle stesse; 

o delle specifiche analisi frutto sia dell'introduzione di nuove disposizioni, che di particolari contingenze del mercato. 

Per ogni entrata sono state effettuate le valutazioni relative alla definizione delle basi imponibili e delle modalità di accertamento del gettito. Per un omogeneo confronto 

fra i dati Previsionali e quelli a rendiconto, viene riportato per ciascuna Tipologia di Entrata la relativa stima di valutazione fatta in sede Previsionale. 
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03.02)-TITOLO 11A ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO 

ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE -

In questa parte del Bilancio trovano allocazione le risorse provenienti dai c.d. Trasferimenti correnti di enti pubblici destinati al finanziamento della spesa corrente. 

Nella tabella che segue sono riportati i principali valori finanziari per ciascuna Tipologia relativa alla previsione 2019 

Titolo Tipologia descr _tipologia lmp_2017 lmp_2018 
Prev_lniz 

Prev_Def 2019 Acc.to 2019 lnc.to 2019 
2019 

2 2.01 .01. Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 18.709.515,88 18.899.628,41 18.711.925,00 21. 053. 296, 13 19. 223. 433, 13 15.138. 000, 00 

2 2.01.03. Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 2.01 .04. Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 2.01 .05. 
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal 

0,00 56.128,94 24.600,00 87.780,14 86.046,29 0,00 
Resto del Mondo 

TOTALE 18. 731.515,88 18.955.757,35 18. 736.525,00 21.141.076,27 19.309. 479,42 15.138.000,00 

- Tipologia 0002) - TRASFERIMENTI DELLA REGIONE 

Per quanto attiene ai trasferimenti regionali i valori definitivi del Rendiconto 2019 sono pari ad€ 21.053.296,13 a fronte dei quali sono stati assunti accertamenti per 

complessivi€ 19. 223.433, 13. 

E' stata inviata alla regione Lazio con nota protocollo n. 3000 del 30 marzo 2020 la riconciliazione delle posizioni debito credito fra Arsial e Regione Lazio , come 

asseverata dal Revisore Unico dei Conti di questa Agenzia, ai sensi dell'articolo 11, co. 6, lett. j) del D. lgs. 118/2011, giusto verbale n. 64/2020 di cui al prot. n. 

interno n. 778 del 26 febbraio 2020 che presenta i valori riassuntivi relativi alle fattispecie come di seguito riepilogate. 

POSIZIONE CREDITORIE (residui attivi) ARSIAL Vs REGIONE (residui passivi): 

Elenco delle posizioni creditorie aperte in Arsial al 31/12/2019 (RESIDUI ATTIVI) per complessivi euro 6.928. 245,44 . L'importo succitato trova perfetta corrispondenza 

con l'elenco dei residui passivi riportai nelle scritture contabili della Regione Lazio per un importo complessivo di euro 6.928.245,44. 

46 



ARSIAL Relazione Rendiconto di Gestione 2019 

POSIZIONE DEBITORIE (residui passivi) ARSIAL Vs REGIONE (residui attivi): 

L'elenco delle posizioni debitorie esigibili al 31/12/2019 (RESIDUI PASSIVI), conservate nelle scritture contabili di questa Agenzia per complessivi euro 33.433,00 

(colonna "A" Allegato B) a cui è da aggiungere la somma di euro 108.649,28 (Colonna "B" Allegato B) per la quale non è stato assunto relativo impegno di spesa ma 

è stata effettuata apposita iscrizione a titolo di fondo rischi per potenziali pretese creditorie reclamate dalla Regione Lazio, inerenti alla controversa gestione dei 

consumi relative alle utenze dell'immobile sito in via Belsiana. 

Tali importi saranno oggetto di prossima variazione di Bilancio per l'adozione dei conseguenti atti di spesa. 

Complessivamente la somma disponibile da parte di questa Agenzia verso la posizione creditoria avanzata dalla Regione Lazio ammonta ad euro 142.082,28 a fronte 

di una iscrizione di Residui Attivi della Regione Lazio pari ad€ 653.082,28 (colonna "C" Allegato B). La differenza fra i due importi pari ad€ 511.000,00 è riconducibile: 

- alla posizione creditoria iscritta dalla Regione Lazio per complessivi euro 525.000,00 di cui alla determinazione n. G11228 del 27/08/2019 relativamente alla 

restituzione del finanziamento già erogato in favore di Arsial per l'espletamento delle attività del piano di informazione e divulgazione agricola Il fase (PIDA) a causa 

della mancata trasmissione della relativa rendicontazione amministrativa e contabile così come richiesto dalla stessa Regione nella nota pro!. n. 236786 del 6/05/2016, 

e per la quale, allo stato attuale, ancora non è stato assunto sulle scritture contabili di questa Agenzia il relativo impegno in favore della Regione Lazio. A tal riguardo, 

ovvero, al fine di raggiungere un accordo sulla questione sono in corso diversi scambi con i vertici della Regione. 

- alla posizione debitoria iscritta da Arsial in favore della Regione Lazio per euro 4.000,00, giusto impegno n. 613/2019 in ordine all'autorizzazione al la proroga del 

comando del personale proveniente da regione e, nello specifico, del Dr. Gian Domenico Bertolucci e per euro 10.000,00 giusto impegno n. 25/2019 in ordine 

all'autorizzazione del comando del personale di provenienza dalla Regione Lazio e, nello specifico, della sig,ra Cristiana Savino. Suddetti residui passivi, per 

complessivi 14.000,00 euro, iscritti nelle scritture contabili di Arsial non trovano corrispondenza nelle scritture contabili regionali, per le quali non si rileva il 

corrispondente accertamento. 

POSIZIONE CREDITORIE (residui attivi) ARSIAL Vs REGIONE (residui passivi perenti): 

La posizione creditoria conservata a titolo dei residui attivi da questa Agenzia è pari ad euro 217.261,80, giusto accertamento n. 906 del 2009, a fronte di posizione 

debitoria iscritta nei residui passivi perenti della Regione Lazio per il medesimo importo, relativamente agli interventi ed iniziative concernenti la protezione 

dell'ambiente ai fini fa unisti e per la quale, Arsial, con nota pro!. n. 17153 del 19.02.2019, in riscontro alla nota regionale 92231 del 05.02.2019, ha trasmesso opportuna 

documentazione giustificativa delle spese sostenute per tale progettualità. 
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POSIZIONE CREDITORIE (residui attivi correlati) ARSIAL Vs REGIONE (posizione non presenti nelle scritture contabili di Regione Lazio) : 

Elenco delle posizioni iscritte e conservate in conto residui attivi di questa Agenzia in attuazione del punto 3.6, lett. "c", dell'allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011. 

Trattandosi di contributi erogati a rendicontazione, in conformità al dettato di cui al punto 3.6 lett. c) dell'Allegato 4/2 del D Lgs 118/2011, tali accertamenti vengono 

assunti ad equivalenza delle obbligazioni giuridicamente perfezionate da parte di questa Agenzia ed esigibili al 31/12/2019 in attuazione della progettualità così come 

approvata dalla Regione Lazio con la determinazione sotto riportate. 

Trattasi nello specifico delle seguenti fattispecie: 

D. 1 - "PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2014/2020 DEL LAZIO" - Accertamento presente nelle scritture contabili di questa Agenzia (Residuo Attivo) per 

complessivi€ 1.154.411, 11 e NON presente a titolo di RESIDUO PASSIVO nelle scritture contabili della Regione Lazio. Trattasi nello specifico della avvenuta 

approvazione, con determinazione regionale n. G12231 del 07/09/2017, dell'attribuzione ad ARSI AL dell'attuazione del progetto denominato "Programma di 

sviluppo rurale PSR 2014/2020 del Lazio" , relativo all'attuazione tecnica della M20 per il supporto delle attività svolte dall'Autorità di gestione PSR, nonché, per 

le attività di valutazione, informazione e pubblicità dello stesso. 

D. 2 - "PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PSR 2014/2020 DEL LAZIO" - Accertamento presente nelle scritture contabili di questa Agenzia (Residuo Attivo) per 

complessivi€ 492.380,00 e NON presente a titolo di RESIDUO PASSIVO nelle scritture contabili della Regione Lazio. Trattasi nello specifico della avvenuta 

approvazione, con determinazione regionale n. G12231 del 07/09/2017, dell'attribuzione ad ARSIAL dell'attuazione del progetto denominato "Programma di 

sviluppo rurale PSR 2014/2020 del Lazio" relativo all'attivazione tecnica M20 - 1.02.01. 

Si allega il relativo prospetto contabile Allegato D 2 della posizione creditoria derivante dalla capacità di rendicontazione al 31/12/2018 aggiornato con le scritture 

contabili di riaccertamento 

Per esigenze di riconciliazione fra scritture contabili di questa agenzia e quelle Regionali inoltre si è provveduto ad imputare sull'esercizio finanziario 2020 a mezzo 

dello strumento contabile FPVS (Fondo Pluriennale Parte Spesa) impegni assunti in conto competenza della contabilità dell 'esercizio 2019 per situazioni di personale 

comandato (e quindi) debiti nei confronti della Regione Lazio in quanto le corrispondenti somme non trovano iscrizione come crediti (residui attivi) nei confronti della 

Region e. 
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03.03) - PROVENTI EXTRA-TRIBUTARI 

Rientrano in questa sezione del Bilancio quei proventi derivanti da attività realizzate a vario titolo da questa Agenzia a fronte dei particolari servizi resi. 

Come è possibile notare dalla tabella che segue, il valore definitivo degli accertamenti relativi alla gestione 2019. Rispetto ai dati definitivi della previsione 2019, rileva 

un grado di realizzazione del 100%, che conferma il valore particolarmente attendibile dei dati previsionali finali. Rilevante è anche la capacità d'incasso in conto 

competenza degli accertamenti assunti. 

Nella Tabella che segue sono riportati i valori definitivi della gestione 2019, articolati per Tipologia Capitoli di IV/\ Livello. 

Tit Capitolo Deser _ Capitolo Ace 2017 Ace 2018 
Prev_lniz Prev_Def 

Ace 2019 Pag 2019 
2019 2019 

3 3.01.01.01 .004 Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 3.01.01.01 .999 Proventi da vendita di beni n.a.c. 185,50 0,00 0,00 7.586,50 7.822,50 692,50 

3 3.01.02 01 .009 Proventi da mercati e fiere 249.167,09 241.777,66 120.000,00 150.000,00 158.538,36 158.538,36 
3 3.01.02 01 .999 Proventi da servizi n.a.c. 133.093,37 276.376,04 200.000 ,00 201.568,60 129.123,91 121.306,81 

3 3.01.03.01.003. Proventi da concessioni su beni 0,00 0,00 780.000,00 780.000,00 420.752, 17 304.858, 12 

3 3.01.0302.001 
Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
risorse naturali 

3 3.01.03.02.002 Noleggi e locazioni di altri beni immobili 252.000,00 252.000,00 310.000,00 324.000,00 255.095,52 255.095,52 

3 3. 03. 03. 02. 999 Interessi attivi di mora da altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 3 03. 03 99 999 Altri interessi attivi da altri soggetti O, 11 10,39 0,00 22,32 22,32 22,32 

3 3 05 02.01 .001 
Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, 

154.277,02 155.056,35 70.000,00 70.000,00 113.827, 14 113.827, 14 
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc ... ) 

rimborsi recuperi e restituzioni di somme non 
3 3.05.02 03.002 dovuteb o incassate in eccesso da aministrazioni 0,00 20.000,00 113.628,80 113.628,80 0,00 0,00 

locali 
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

3 3.05.02 03.003 somme non dovute o incassate in eccesso da Enti 131.985,80 10.708,68 0,00 0,00 1.013,81 0,00 
Previdenziali 
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

3 3.05.02 03.005 somme non dovute o incassate in eccesso da 27.136,61 317.315,94 1.000,00 32.996,52 33.652,5 7 8.879,63 
Imprese 

3 3.05.02 04.001 Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi 161.335,49 21.414, 18 5.000,00 19.428,59 18.091,92 18.091,92 

3 3. 05. 99. 99. 999 Altre entrate correnti n.a.c. 52.275,71 57.026,85 43.300,00 61.300,00 37.880,94 37.880,94 
1.161.456,70 1.351.686,09 1.642.928,80 1. 760.531,33 1.175.821,16 1.019.193,26 
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03.03.01) - Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

Come è possibile notare dalla tabella che segue, il valore definitivo degli accertamenti relativi alla gestione 2019 ammontano complessivamente ad€ 255.095,52. 

Rispetto ai dati definitivi della previsione 2019, il valore degli accertamenti presentano un grado di realizzazione abbastanza elevato, che conferma il valore 

particolarmente attendibile dei dati previsionali finali. 

Nella Tabella che segue sono riportati i valori definitivi della gestione 2019, articolati per Tipologia Capitoli di IV" Livello 

Tit Capitolo Descr_Capitolo Ace 2017 Ace 2018 
Prev_lniz Prev_Def 

Ace 2019 Pag 2019 
2019 2019 

3 3.01.01.01.004 Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 3.01.01.01.999 Proventi da vendita di beni n.a.c. 185,50 0,00 0,00 7.586,50 7.822,50 692,50 

3 3.01.02.01.009 Proventi da mercati e fiere 249.167,09 241.777,66 120.000,00 150.000,00 158.538,36 158.538,36 
3 3.01.02.01 .999 Proventi da servizi n.a.c. 133.093,37 276.376,04 200.000,00 201.568,60 129.123,91 121.306,81 

3 3. 01. 03. 01. 003. Proventi da concessioni su beni 0,00 0,00 780.000,00 780.000,00 420.752, 17 304.858, 12 

3 3.01.03.02.001 
Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
risorse naturali 

3 3.01.03.02.002 Noleggi e locazioni di altri beni immobili 252.000,00 252.000,00 310.000,00 324.000,00 255.095,52 255.095,52 
634.445,96 770.153,70 1.410.000,00 1.463.155, 10 971.332,46 840.491,31 

03.03.03) - Tipologia 300 - Interessi attivi 

Come è possibile notare dalla tabella che segue, il valore definitivo degli accertamenti relativi alla gestione 2019 ammontano complessivamente ad€ 22,32. 

Nella Tabella che segue sono riportati i valori definitivi della gestione 2019, articolati per Tipologia e Capitoli di IV" Livello 

TIPOLOGIA 30300 - interessi attivi 

Tit Capitolo Descr _ Capitolo Ace 2017 Ace 2018 
Prev_lniz 

Prev_Def 2019 Ace 2019 Pag 2019 
2019 

3 3.03.03.02.999 Interessi attivi di mora da altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 3.03.03.99.999 Altri interessi attivi da altri soggetti O, 11 10,39 0,00 22,32 22,32 22,32 
0,11 10,39 0,00 22,32 22,32 22,32 
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03.03.03) - Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 

Come è possibile notare dalla tabella che segue, il valore definitivo degli accertamenti relativi alla gestione 2019 ammontano complessivamente ad€ 204.466,38 

Nella Tabella che segue sono riportati i valori definitivi della gestione 2019, articolati per Tipologia Capitoli di IVI\ Livello 

Tit Capitolo Deser_Capitolo Ace 2017 Ace 2018 
Prev_lnizle 

Prev_Def 2019 Ace 2019 Pag 2019 
2019 

3 3.05.02.01.001 
Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, 

154.277,02 155.056,35 70.000,00 70.000,00 113.827, 14 113.827,14 
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc ... ) 

rimborsi recuperi e restituzioni di somme non 
3 3. 05. 02. 03. 002 dovuteb o incassate in eccesso da aministrazioni 0,00 20.000,00 113.628,80 113.628,80 0,00 0,00 

locali 
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

3 3. 05. 02. 03. 003 somme non dovute o incassate in eccesso da Enti 131.985,80 10.708,68 0,00 0,00 1.013,81 0,00 
Previdenziali 
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

3 3. 05. 02. 03. 005 somme non dovute o incassate in eccesso da 27.136,61 317.315,94 1.000,00 32.996,52 33.652,57 8.879,63 
Imprese 

3 3 05 02.04 001 Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi 161.335,49 21.414, 18 5.000 ,00 19.428,59 18.091,92 18.091,92 

3 3. 05. 99. 99. 999 Altre entrate correnti n.a.c. 52.275,71 57.026 ,85 43.300,00 61.300,00 37.880,94 37.880,94 
Totale 527.010,63 581.522,00 232.928,80 297.353,91 204.466,38 178.679,63 
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-ANALISI DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Nella Tabella che segue sono riepilogati i dati d'insieme delle Entrate del Titolo IV" del Bilancio 2019. Nelle colonne sono riportati i valori delle previsioni iniziali, 

definitive, degli accertamenti e/o impegni e degli incassi e/o pagamenti relativi al la gestione di competenza per l'esercizio 2019 che vengono rapportati con i dati 

della gestione definitiva (Accertamenti 2017 e 2018) 

In questo titolo del bilancio, trovano allocazione le risorse che provengono dalle Tipologie riportate nella Tabella riassuntiva che segue, ove sono riportati i valori 

finanziari: 

Tit Capitolo Descr_Capitolo Ace 2017 Ace 2018 
Prev_lniz 

Prev_Def 2019 Ace 2019 Pag 2019 
2019 

4 4.02.01 .02.001 
Contributi agli investimenti da Regioni e province 

0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
autonome. 

4 4 03. 07 02 001 
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
pregressi da Regioni e province autonome 

4 4 04. 01 . 04. 001 Alienazione di Macchinari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 4.04.01 .04.999 Alienazione di impianti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 4.04.01 .08.001 Alienazione di Fabbricati ad uso abitativo 204.706,20 100.261,00 100.000,00 148.161,00 148.161,00 148.161,00 
4 4.04.01 .08.002 Alienazione di Fabbricati ad uso commerciale 16.011,36 16.011,36 80.000,00 115.000,00 52.722,72 52.722,72 

4 4.04.01 .08.004 
Alienazione di Fabbricati industriali e costruzioni 

3.570,00 205.870,00 1.500.000,00 2.555.932, 16 2.555.932, 16 2.555.932, 16 
leaaere 

4 4 04 01 .08.005 Alienazione di Fabbricati rurali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 4.04.01 .08.014 Alienazione di opere per la sistemazione del suolo 0,00 11.518,70 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 4.04.01 .08.999 Alienazione di altri beni immobili n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 4 04. 02 01 001 Cessione di Terreni agricoli 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 12.139,00 12.139,00 
4 4.04.02.01.002 Cessione di Terreni edificabili 52.520,00 221.760,00 0,00 340.000,00 219.000,00 219.000,00 

276.807,56 805.421,06 1.780.000,00 3.209.093, 16 2.987.954,88 2.987.954,88 
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TIPOLOGIA 0400) - ENTRA TE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI 

Si riporta preliminarmente quanto stabilito dal Principio della Competenza Finanziaria Potenziata in tema di Cessione di beni. 

3.13 Nella cessione di beni immobili, l'obbligazione giuridica attiva nasce al momento del rogito (e non al momento dell'aggiudicazione definitiva della gara). In tale 

momento, l'entrata deve essere accertata con imputazione all'esercizio previsto nel contratto per l'esecuzione dell'obbligazione pecuniaria. 

L'accertamento è registrato anticipatamente nel caso in cui l'entrata sia incassata prima del rogito, salve le garanzie di legge. Nel caso in cui il contratto di 

compravendita preveda il pagamento differito, è consentito l'accertamento delle entrate con imputazione nel primo esercizio se il pagamento non è stabilito oltre 

i 12 mesi dell'anno successivo. 

L'importo dell'obbligazione attiva è registrato senza distinguere il plusvalore, in quanto tale fenomeno non è rilevabile dal la contabilità finanziaria. 

Il corrispettivo della cessione è interamente destinato alla spesa di investimento al netto del debito IVA Tale principio è diretto a garantire la copertura finanziaria 

dell'eventuale posizione debitoria al termine previsto per la liquidazione periodica dell'IVA e consente, ai fini degli equi I ibri di bilancio, di destinare l'entrata iscritta 

tra le entrate in e/capitale a copertura delle spese correnti per il pagamento dell'IVA. In ogni caso risulta possibile destinare l'entrata in conto capitale 

corrispondente al debito IVA a copertura della spesa determinata dall'IVA dovuta per spese di investimento (credito IVA). Si rinvia ai principi contabili applicati 

concernenti la contabilizzazione dell'IVA 

Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato anche all'estinzione anticipata di prestiti (rinvio ai principi concernenti l'estinzione anticipata 

di prestiti). 

Per tutte le altre cessioni di beni, l'obbligazione giuridica attiva nasce con il trasferimento della proprietà. In tale momento, l'entrata deve essere accertata con 

imputazione all'esercizio previsto nel contratto per l'esecuzione dell'obbligazione pecuniaria. 

La cessione di diritti di superficie prevede la riscossione di un canone che, in genere, è incassato anticipatamente. L'obbligazione attiva sorge con il rogito, ed 

è in tale momento che l'entrata deve essere accertata, con imputazione all'esercizio previsto nel contratto per l'esecuzione dell'obbligazione pecuniaria. 

L'accertamento è anticipato nel caso in cui l'entrata sia incassata anticipatamente rispetto al rogito, salve le garanzie di legge. Se il diritto di superficie è 

convertito in un diritto di proprietà si applicano le norme della cessione dei beni. 

L'entrata derivante dalla concessione di diritti su beni demaniali o patrimoniali è accertata a seguito dell'emanazione dell'atto amministrativo, con imputazione 

contabile all'esercizio previsto nell'atto amministrativo per l'esecuzione dell'obbligazione pecuniaria. 

Per quanto attiene a questa tipologia di entrata in conto capitale, viene riportato nella Tabella che segue il dettaglio delle singole alienazioni che compongono 

l'accertamento di entrata, inclusi gli incassi rateali: 
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DISMISSIONI 

DATA 
IMMOBILE COMUNE ACQUIRENTE 

PREZZO DI PREZZO DA 
STIPULA CESSIONE INCASSATO INCASSARE 

0910712012 TERRENO E FABBRICATO ROMA FORNARIO SILVESTRO 70.700,00 70.700,00 0,00 

1210712012 LOTTO EDIFICATO MONTAL TO DI CASTRO GALLERANI DOMENICO 1.017,60 1.017,60 0,00 

1810712012 LOTTO EDIFICATO MONTAL TO DI CASTRO AQUILA IVANO 2.374,40 2.374,40 0,00 

0511012012 FABBRICATO CIVITAVECCHIA DOMI NICI ANGELO 88.000,00 88.000,00 0,00 

1311212012 ABITAZIONE E PERTINENZA MONTAL TO DI CASTRO MOSCATELLI ANGELO 59.500,00 59.500,00 0,00 

TOTALE 2012 221.592,00 221.592,00 0,00 

2210112013 ABITAZIONE E PERTINENZA TUSCANIA CECCARIGLIA MARGHERITA 42.000,00 42.000,00 0,00 

2010212013 ABITAZIONE E PERTINENZA MONTAL TO DI CASTRO CAROTA Ml MMO 55.300,00 55.300,00 0,00 

0810712013 RELITTO DI TERRENO VITERBO BELLACIMA MARIA PIA 895,00 895,00 0,00 

1010712013 TERRENO AGRICOLO ROMA 
COOP. AGRICOLA CASTEL 

111.961,60 111.961,60 0,00 
MALNOME 

2310712013 MAGAZZINO MONTAL TO DI CASTRO BARILI FABRIZIO 120.000,00 120.000,00 0,00 

3011012013 STABILIMENTO SEZZE COOP.VA AGROVANNI 214.793,30 214.793,30 0,00 

0910412015 311.718,78 311.718,78 0,00 

TOTALE 2013 856.668,68 856.668,68 0,00 

1010112014 IMMOBILI VARI CERVETERI COOP.VA CERI 353.620,79 353.620,79 0,00 

55.964, 16 55.964, 16 0,00 

1710212014 LOTTI EDIFICABILI "MACROLOTTO 4" MONTAL TO DI CASTRO ALBANESE SRL 710.000,00 710.000,00 0,00 

1410312014 TERRENO CA PODI MONTE SBOCCHIA ZAIRA 265,68 265,68 0,00 

1710312014 ABITAZIONE E PERTINENZA ISCHIA DI CASTRO BONINSEGNA GIUSEPPE 42.000,00 42.000,00 0,00 

1710312014 PALESTRA MONTAL TO DI CASTRO COSTA GIOIETTA 79.200,00 79.200,00 0,00 

1710312014 ABITAZIONE MONTAL TO DI CASTRO BOCCOLI NI BENITO 59.500,00 59.500,00 0,00 

2810312014 AREA CAMPEGGIO CIVITAVECCHIA CAMPEGGIATORI "LA FRASCA" 728.800,00 728.800,00 0,00 

3110312014 FARMACIA MONTAL TO DI CASTRO MAZZONI MATTEO E VIRGINIA 142.400,00 142.400,00 0,00 

2710612014 TERRENO MONTAL TO DI CASTRO FINCESAR SRL 3.693,68 3.693,68 0,00 

1510712014 TERRENO (AREA URBANA) CASTELNUOVO DI PORTO GIANNINI ANTONIO 960,00 960,00 0,00 

2810712014 OFFICINA MONTAL TO DI CASTRO AQUILA GINO 39.200,00 39.200,00 0,00 

0610812014 ABITAZIONE BLERA PACITTI LITTORIA 36.000,00 36.000,00 0,00 

3011012014 ABITAZIONE MONTAL TO DI CASTRO CAPPELLI GRAZI ELLA 93.604,00 93.604,00 0,00 

0411212014 CENTRALE ORTOFRUTTICOLA TARQUINIA 
CENTRALE ORTOFRUTTICOLA DI 

1.961.233, 72 1.961.233, 72 0,00 
TARQUINIA 

3011212014 IMMOBILI VARI CANINO Soc. GAIA 207.898,77 207.898,77 0,00 

TOTALE 2014 4.514.340,80 4.514.340,80 0,00 
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DATA 
IMMOBILE CO'vlUNE ACQUIRENTE 

PREZZO DI PREZZO DA 
STIPULA CESSIONE INCASSATO INCASSARE 

21/0712015 OFFICINA MECCANICA E PERTINENZA ROMA MARCO E DANILOTEAGANO 55.200,00 55.200,00 0,00 

08/0912015 FONTANILE E TERRENO DI PERTINENZA BLERA SAN GIOVENALE AGRICOLA SRL 1.356,80 1.356,80 0,00 

TOTALE 2015 56.556,80 56.556,80 0,00 

05/0712016 TERRENO CERVETERI VIRGILI STEFANIA 25.466,00 25.466,00 0,00 

18/07/2016 ABITAZIONE E PERTINENZA ISCHIA DI CASTRO MONANNI PIETRO 35.700,00 14.280,00 21.420,00 

14/09/2016 TERRENO AGRICOLO CERVETERI ZANI ERI MARZIA 75.426,40 75.426,40 0,00 

20/10/2016 TERRENO AGRICOLO CERVETERI GRANDO GIUSEPPE 56.270,00 56.270,00 0,00 

IN STIPULA LOTTO EDIFICATO MONTAL TODI CASTRO EREDI LOLLI 2.035,20 2.035,20 0,00 

TOTALE 2016 194.897,60 173.477,60 21.420,00 

17/0112017 CARROZZERIA + ANNESSI ANGUILLARA SABAZIA SIMONA DI FILIPPO 80.056,80 48.034,08 32.022,72 

07/02/2017 ABITAZIONE 
MONTAL TODI CASTRO 

LOC. PESCIA ROMANA 
PICCHIO ROMUALDO 74.200,00 74.200,00 

0,00 

0,00 

07/0212017 TERRENO MONTAL TODI CASTRO FABI GIORGIO E VANNI LUISA 26.678,00 26.678,00 0,00 

07/0212017 NEGOZIO MONTAL TODI CASTRO FALESIEDI MARIO 27.796,56 27.796,56 0,00 

30/03/2017 ABITAZIONE E PERTINENZA MONTAL TODI CASTRO loc. QUERCIOLARE 
MICOLI AMABILE 

63.450,00 63.450,00 
0,00 

(VEDOVA SALVATI MARINO) 0,00 

30/03/2017 TERRENO MONTAL TODI CASTRO NUTARELLI ANTONIO 11.305,00 6.783,00 4.522,00 

12/05/2017 
LOTTON. 18 
(ASTA PUBBLICA) 

MONTAL TODI CASTRO RI NELLI Cl NZIA 52.520,00 52.520,00 
0,00 

0,00 

22/05/2017 ABITAZIONE MONTAL TODI CASTRO - PESCIA ROMANA LAGGINI MARIO 67.200,00 67.200,00 0,00 

07/07/2017 ABITAZIONE 
MONTAL TODI CASTRO TASSELLI GINO (deceduto) 

74.200,00 74.200,00 
0,00 

loc. MATTEACCIO SCARCELLA ILIA (Coniuge) 0,00 

12/0712017 RISTORANTE, CUCINA E SERVIZI 
MONTAL TODI CASTRO 

loc. VULCI 
SOC. GA.MA. 155.200,00 155.200,00 

0,00 

0,00 

06/1112017 IMMOBILI VARI BLERA COMUNE DI BLERA 0,00 0,00 0,00 

20/1212017 ABITAZIONE MONTAL TODI CASTRI OFFARELLI CLAUDIO 61.040,00 61.040,00 0,00 

TOTALE 2017 693.646,36 657.101,64 36.544,72 

06/06/2018 ABITAZIONE MONTAL TODI CASTRO MAZZONI GABRIELE 98.000,00 98.000,00 0,00 

06/02/2018 OPIFICIO VETRALLA COOP. VA CESARE BATTISTI 202.300,00 202.300,00 0,00 

18/01/2018 
LOTTON. 6 
(ASTA PUBBLICA) 

MONTAL TODI CASTRO CETRINI NADIA 104.000,00 104.000,00 
0,00 

0,00 

18/01/2018 
LOTTON. 11 
(ASTA PUBBLICA) 

MONTAL TODI CASTRO FRISIERI GIUSEPPE 142.400,00 142.400,00 
0,00 

0,00 

TOTALE2018 546.700,00 546.700,00 0,00 

55 



ARSIAL Relazione Rendiconto di Gestione 2019 

DATA 
IMMOBILE COMUNE ACQUIRENTE 

PREZZO DI PREZZO DA 
STIPULA CESSIO NE INCASSATO INCASSARE 

07/03/2019 AREA URBANA ROMA GUIDI ROMUALDO 12.139,00 12. 139,00 0,00 

08/03/2019 ABITAZIONE MONTAL TO DI CASTRO CECCARELLI ADONE 61.500,00 61.50J,OO 0,00 

18/03/2019 NEGOZIO MONTAL TO DI CASTRO PACCHIARELLI FRANCESCO 20.700,00 20 700,00 0,00 
LOTTO N 8 (Alfredo Stellato, 

14/06/2019 TERRENO EDIFICABILE MONTALTO DI CASTRO Alessandro Quaroni, Paolo 99.000,00 99.000,00 0,00 
lnnammorati) 

20/0612019 TERRENO EDIFICABILE MONTAL TO DI CASTRO LOTTO N. 15 (ALDO BIANCONE) 120.000,00 121]000,00 0,00 

30/0712019 ABITAZIONE+ ANNESSI CANINO FRAPPOLLIFRANCESCO 84.400,00 84.400,00 0,00 

07/08/2019 STABILIMENTO CERVETERI EUROSPIN 2.552.362, 16 2. 552. 362, 16 0,00 

TOTALE2019 2950. 101, 16 2.950.101, 16 0,00 
TOTALE 10.034.503,40 9.976.538 ,68 57.964,72 

Complessivamente quindi l'importo dovuto a Regione Lazio per le cessioni del 2018 ammonta ad€ 454.833,89, di cui€ 437.360,00 per vendite nell'anno 

2018 e€ 17.473,89 per importi rateali versati nello stesso anno, a fronte di vendite nell'anno 2018 di€ 568.542,36 di cui€ 546.700,00 per alienazioni 

2018 ed€ 21.842,36 per incassi rateali di alienazioni già effettuate. 

Complessivamente quindi l'importo dovuto a Regione Lazio per le cessioni del 2019 ammonta ad€ 2.377.554,82, di cui€ 2.360.080,93 per vendite 

nell'anno 2019 e € 17.473,89 per importi rateali versati nello stesso anno, a fronte di vendite nell'anno 2019 di € 2 .971.943,52 di cui€ 2 .950.101, 16 per 

alienazioni 2019 ed€ 21.842,36 per incassi rateali di alienazioni già effettuate. 
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04.00) LE SPESE DI PARTE CORRENTE: ANALISI FUNZIONALE DELLA SPESA CORRENTE 

I valori finali della parte del bilancio dedicata alle Spese Correnti registrano impegni di spesa per 16.925.662, 78. 

Nel raffronto invece con i dati del Bilancio di Previsione, l'iter amministrativo contabile per addivenire all'as sunzione dell'impegno di spesa di parte corrente secondo la nuova 

formulazione del Principio della Competenza Finanziaria Potenziata, si è perfezionato pienamente rispetto delle pre visioni iniziali. Rispetto alle previsioni iniziali, quelle 

definitiv e si discostano not evolm ent e. Evid ent e appar e ch e lo scostam ento è da imputar e quasi esclusivam ent e alla variazion e effettuata per l'applicazion e di quota part e del 

risultato di amministrazione derivante dal Rendiconto 2018 al Bilancio 2019, pari ad euro 1.829.082, 39 

Essendo questa Agenzia destinataria di soli int erventi n el campo Agricolo risulta evidente che la composizion e della Spesa p er Missioni e Programmi si conc entra in una unica 

sezione di Bilancio. 

Sicuramen te più signific ativa invece è la rappr esen tazione della Spesa per natura E con omica e quindi in bas e alla articolazione dei singo li Macro Aggre gati. 

Nelle pagine che seguo no viene data espres sa indic azion e delle singole compon enti di spesa arti colat a per Conto Finan ziario di S"' livello. Tal e disarticolazione della Spes a 

cons en te di com pr endere appi eno la comp osizione della ste ssa n elle singole com p onenti. 

I Riepiloqo S :iese per Titolo 

Titolo lmp.to 2017 lmp.to 2018 Prev lniz 2019 Prev Def. 2019 lmp.to 2019 Pag.to C/Comp 

1.Spese correnti 19.684.896,98 18.622.004,56 19.998.331,16 24. 701.184,33 20.376. 706,05 15.832.066,54 
2.Spese in conto capitale 661.432,49 1.390. 722,47 2.174.200,00 4.228.517,93 2.628.335,80 145.956,62 
4.Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5.Chiusura Anticipazioni 
ricewte da istituto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
tesoriere/cassiere 
?.Uscite per conto terzi e 

2.589.269,01 12.179.741,09 3.260.000,00 3.260.000,00 13.295.719,59 12.971.702,20 
partite di qiro 
Totale Spese 22.935.598,48 32.192.468, 12 25.432.531, 16 32.189. 702,26 36.300.761,44 28.949. 725,36 
Totale Soese Correnti 19.684.896,98 18.622.004,56 19.998.331,16 24. 701.184,33 20.376. 706,05 15.832.066,54 
Totale Soese Capitale 661.432,49 1.390. 722,47 2.174.200,00 4.228.517,93 2.628.335,80 145.956,62 
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04.01) ANALISI ECONOMICA DELLA SPESA CORRENTE . 

Aspetto certamente più rilevante per analizzare i dati consuntivi di Bilancio della spesa corren te è l'analisi economica della stess a, e cioè l'individu azione dei singoli fattori 

produttivi , ed il pe so che occupano all'interno della spesa complessiva. 

1.05 . - Trasfe rimenti 
di t ributi 

0% 
1.04 . - Trasfe rimenti-------- ~~ ­

correnti 
4% 

1.03. - Acquisto di beni e 
servizi 
43% 

1.09. - Rimborsi e 
poste correttive delle 

1.10 . - Altre spese 
correnti ... 

1.01. - Redditi da lavoro 
dipenden te 

40% 

1.02. - Imposte e tasse a 
carico dell'ente 

12% 

Si tratta sos tanzialmente di inform azioni compl ementari 

alle precedenti che analizzano la spesa corre nt e sotto una 

diversa angolatura costituita da quelli che le aziende 

chiamano tecnicament e "fat tor i pro dut tivi" quali Personale, 

Acquisto di Beni e Prestaz ioni di Servizio, In teress i Pas sivi 

ecc. 

Fattori quest'ultimi che nei documenti cont abili degli Enti 

Terri toriali a base fmanziari a, hanno una precisa allocazione 

rappresentati dai "Macro Aggregati di Spesa". 

Come possi bile notare dal grafico è evidente che circa il 

40% degli impegn i di spesa defmitivamente assunti di parte 

corre nt e è assorb ita dal fattore produttivo del lavoro 

dipendent e e circa il 12% da Impos te e T asse. Solamente questi due fattori prod uttivi assorbono il 52% dell'itera spesa corrent e, mentre il riman ente 48% viene assorb ito da 

Acquisto Beni e Pr estazioni di Servizio. N ella Tab ella che segue, per la spesa corre nt e articolata per Macro Aggregato, vengono ripor tati i valori delle Previsioni Ini ziali, 

D efinitive, degli Impegni di Spesa assunti nel corso dell'esercizio 20 19. 
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Tit MA.gg lmp 2017 lmp 2018 lniz 2019 Def 2019 lmp 2019 Pag 2019 
1.01. - Redditi da lavoro dipendente 2.224.008,54 2.434.500,04 8.269.204,89 8.894.006, 17 8.157.394,43 7.129. 751,91 

1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente 3.235.737,55 1.888.218,07 2.374.133,59 2.550.738,61 2.329.609,80 2.265.269,90 

1.03. - Acquisto di beni e servizi 7.906.072,20 7.892.038,73 8.475.241,13 11.020.964,38 8.824.605,02 6.206.474,40 
1.04. - Trasferimenti correnti 1.519.580, 77 492.887,93 40.000,00 1.546.489,29 749.614,01 75.056,31 

1.05. - Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.07. - Interessi passivi 393,04 0,00 20.000,00 23.000,00 5.974,54 5.974,54 

1.09. - Rimborsi e poste correttive delle entrate 25.982, 19 644.147,29 330.000,00 287.734,33 221.584,66 62.274,69 

1.10. - Altre spese correnti 398.468,76 312.375,76 489.751,55 378.251,55 87.923,59 87.264,79 

15. 31 o. 243, 05 13.664.167 ,82 19.998.331, 16 24.701.184,33 20.376. 706,05 15.832.066,54 

Vol endo confrontar e i dati con i risultati della gestion e dell'esercizio pr ecedent e, possiamo valutar e gli importi della tab ella sovrastant e con quelli rappr esentati nella tab ella 

sottostante, relativi all'esercizio di bilancio 2018. 

Tit MAgg lmp 2016 lmp 2017 lniz 2018 Def 2018 lmp 2019 
1.01. - Redditi da lavoro dipendente 7.175.314,32 6.598.662,47 8.497. 772,02 8.831.084,50 8.157.394,43 

1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente 2.216.073,09 3.235. 737,55 3.211.943,98 1.980.967,07 2.329.609,80 

1.03. - Acquisto di beni e servizi 8.263.999,52 7.906.072,20 10.023. 704, 12 11.080.836,23 8.824.605,02 
1.04. - Trasferimenti correnti 1.211.622,31 1.519.580, 77 181.249,37 1.139.382,64 749.614,01 
1.05. - Trasferimenti di tributi 11.957,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.07. - Interessi passivi 135.116,45 393,04 0,00 0,00 5.974,54 
1.09. - Rimborsi e poste correttive delle entrate 369.786,99 25.982,19 400.000,00 1.061.960,96 221.584,66 

1.10. - Altre spese correnti 659.322,44 398.468,76 2.100.750,00 1.104.903,52 87.923,59 

20.043.192,43 19.684.896,98 24.415.419,49 25.199.134,92 20. 376. 706,05 

N elle pagin e che seguo n o si pro cede ad un a anali si delle singo le comp on enti di sp esa per ciascun Macro Aggr egato rip ortan do anch e delle info rmazi oni contabili relative agli 

impegni di spesa relativi al singolo Co dice Finanz iario ch e rapp resenta un a ulte riore disaggregazione degli stessi per avere una maggiore info rma zione sulla natu ra e 

composizione della spe sa. 

L'articolazione delle info rm azioni per Codice Finan ziario viene cons iderata al 5° Livello di bilan cio del piano dei conti in tegrat o. 
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04.02) Macro Aggregato 01: Personale 

Gli impegni di spesa assunti nel corrente esercizio sul Macro Aggr egato di spesa relativo al personal e raggiungono comple ssivam ente la somma di 8.157.394,43 contro una 

previsione definiti va pari ad € 8.894.006, 17. Nella tabella che segue, sono riportati i valori degli impegni definiti vi assunti nel corso dell'e sercizio 2019 per singola tipologia di 

Conto Finanziario, esaminati alla luce di un raffronto con gli impegni assunti nel biennio precedente 2017 e 2018. 

Titolo Tipologia descr_tipologia Prev_lniz 2019 Prev_Def 2019 lmp 2019 Pag.2019 

1 1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01 .01 .01 .002. Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 2.825.858,87 2.825.858,87 2.800.573,29 2.800.573,29 

1 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato 92.000,00 112.881,04 99.414,14 96.661,10 

1 1.01 .01 .O 1.004. 
Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti 

2.131.631,00 2.714.521,54 2.635.746,71 1.978.466,45 
al personale a tempo indeterminato 

1 1 01 01 01 005 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 1.264.134 ,00 1.231.935,53 955.290,80 858.240,80 

1 1.01.01.01.007 Straordinario per il personale a tempo determinato 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01.01.01.008 
Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per 

166.887,70 166.887,70 0,00 0,00 
missione, corrisposti al personale a tempo determinato 

1 1.01.01.02.002 Buoni pasto 95.000,00 95.000 ,00 71.433 ,24 51.566 ,45 

1 1.01 .01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 1.693.693,3 2 1.746.921 ,49 1.594.936,25 1.344.243,82 

1 1.01.02.01.003 Contributi per indennità di fine rapporto 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01 .02.02.001 Assegni familiari 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01.02 .02.003 Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01 .02.02.004 Oneri per il personale in quiescenza: pensioni , pensioni integrative e altro 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.01 .02.02.005 
Arretrati per oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni 

0,00 0,00 0,00 0,00 
integrative e altro 

8.269.204,89 8.894.006 , 17 8.157.394 ,43 7.129.751 ,91 

Per una vi sione gestionale sulla comp osizion e finanziaria della Spesa del pe rsonale si riportan o le seguenti informazioni di dettaglio : 
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Il Fondo per le risorse integrative dell'Area Dirigenza come costituito con Determina del Direttore Generale n 939 del 31/12/2019 risulta pari ad€ 385.000,00. Tenuto conto 

del Principio Contabile applicato 4/ 2 in tema di Spesa del Personale, viene costituito FPVS per complessivi€. 152.366,68 per competenze esercizio 2019 da reimputare nel 

corso del 2019, secondo la Tabella che segue. 

FONDO PERSONALE DIRIGENTE 385.000,00 

1016 Retribuzione Posizione 176.613,32 

Rimborso Personale Comandato 56.020,00 

TOTALE COMP. ACCESSORIE DIRIGENTI 232.633,32 

FPVS- F.DO DIRIGENTI - COMPETENZE 152.366,68 

PERSONALE COMPARTO 

Tenuto conto delle relazioni sindacali ancora in essere la quantificazion e del Fondo per le RISORSE INTEGRATIVE dell'Ar ea COMPARTO 2018 risulta pari ad € 

1.336.112,00 rispetto al quale viene quantificato il valore del FPVS da re-imputare all'esercizio 2019, mentre viene confermato in 556.109,00 il valore delle risorse per la 

retribuzione di posizione e risultato delle posizioni organizzative. 

Rispetto ai valori come quantificati nel NUOVO Fondo per le RISORSE INTEGRATIVE dell'Area COMPARTO 2018, il Servizio Stipendi comunica l'avvenuto pagamento 

delle voci stipendiali come riportate nella tabella che segue. 

Rendicontazione Fondo Comparto 2018 riportato a FPVS Esercizio 2019 

Fondo Personale COMPARTO 2018 • 1.3 36.112 ,00 

CodVoce Descrizione Voce Stipendiale T.IND 13" Totale 

1010 lnd. Disagio 57.687,59 57.687,59 

1019 Ass Riassorbibile PE 1.996,22 1.996,22 

1020 Progressione Economica 412.886,59 34.241,32 447.127,91 

1026 Arr.to lnd Ace. AP 0,00 

1027 Arr.tol nden Ace. AC 54.690,60 54.690,60 

1035 lnd Soecifiche Resoonsabilità 56.448,48 56.448,48 

1047 Indennità Comparto [quota fondo] 55.741,63 55.741,63 

1272 Produttività Collettiva 428 .091,11 428 .091,11 

1260 I nd di Segreteria 0,00 

IMPEGNI PER PERSONALE COMANDATO (RIMBORSO) 13 .666,00 FPV 2019 ,I 
TOTALE UTILIZZO F.DO 2018 • Gestione Competenza 2018 1.115.449,53 220 .662 ,47 

1239 Indennità di Risultato 206.681,90 

1239 Indennità di Risultato- Gestione Comandati 8.519,54 
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PERSONALE DIRIGENTE 

Alla data del 31/12/2019 risultano in servizio numero 5 posizioni Dirigenziali secondo la tipologia di inquadramento giuridico riportata nella Tabella che segue. 

01/01/2019 31/12/2019 

TEMPO INDETERMINATO 4 4 

TEMPO DETERMINATO 1 1 

COMANDATO REG. LAZIO o o 
COMANDATO ALTRI 1 o 

TOTALE 6 5 

Il Fondo per le risorse integrative dell'Area Dirigenza come costituito con Determina del Direttore Generale n 864 del 31/12/2018 risulta pari ad€ 385.000,00. Tenuto conto 

del Principio Contabile applicato 4/2 in tema di Spesa del Personale, viene costituito il FPVS per complessivi 125.233,35 per competenze 2018 da reimputare nel corso del 

2019, secondo la Tabella che segue. 

FONDO PERSONALE DIRIGENTE 385.000,00 

1016 Retribuzione Posizione 220.766,65 

Rimborso Personale Comandato 39.000,00 

TOTALE COMP. ACCESSORIE DIRIGENTI 259.766,65 

FPVS- F.DO DIRIGENTI - COMPETENZE 125.233,35 

1680 Retribuzione di risultato 75.587,63 

Nel corso della gestione di competenza dell'esercizio 2019, a valere sulla quota di risorse del Fondo Area Dirigenza 2018 riportate a FPV 2019 sono state erogate le somme di 

cui alla voce retributiva 1380 per un totale di € 75.587,63, quindi per un totale utilizzo Fondo Area Dirigenza 2018 quantificato in € 335.354,28 mentre la quota di risorse 

riportate a nuovo per la costituzione del F.do Comparto anno 2019 risultano pari ad€ 49.645, 72. Importo quest'ultimo, tenuto conto che alcune indennità di risultato sono 

ancora sospese in attesa di definizione, viene fatto confluire nel FPVS 2020. 
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Nel corso della gestione di competenza dell'esercizio 2019, a valere sulla quota di risorse del Fondo Comparto 2018 riportate a FPV 2019 sono state erogate le somme di cui 

alla voce retributiva 1239 per un totale di€ 215.201,44, quindi per un totale utilizzo Fondo Comparto 2018 quantificato in€ 1.330.650,97 mentre la quota di risorse riportate a 

nuovo per la costituzione del F.do Comparto anno 2019 risultano pari ad€ 5.461,0.3 Importo quest'ultimo che viene fatto confluire nel FPVS 2020. 

Rendicontazione delle Risorse per la Retribuzione di Posizione e Risultato delle Posizioni O~anizzative 2018 riportato a FPVS Esercizio 2019 

Il Fondo per le RISORSE INTEGRATIVE dell'Area COMPARTO 2019 come costituito in via provvisoria con Determina del Direttore Generale n. 864 del 31/12/2018 

quantifica le risorse per la retribuzione di posizione e risultato per le posizioni organizzative quantificate in€ 556.109,00. Tenuto conto del Principio Contabile applicato 4/2 in 

tema di Spesa del Personale, veniva costituito FPVS per complessivi€ 207.627,58 per competenze esercizio 2018 da re-imputare all'esercizio 2019 secondo il dettaglio della 

Tabella che segue: 

IMPORTO DEDOTTO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO DELLE PO 556109 00 

CodVo~ Descrizione Vo~ Stipendiale T.IND 13" Totale 

1024 Posizioni di Lavoro 238.620,85 19.860,27 258.481,12 

1084 Posizioni di lavoro A.P. 83.077,20 6.923,10 90.000,30 

TOTALE UTILIZZO P.O. ·· Gestione Competenza 2018 348.481,42 FPV 2018 

TOTALE NON UTILIZZO P.O. ·· Gestione Competenza 2018 
207.627,58 207.627,58 

rioortato a FPV 2019 

1670 Retribuzione di risultato 90.562,95 

N el corso della gestione di comp etenza dell'esercizio 2019, a valere sulla quota di risors e dedott e dal Fondo Compl essivo Comparto 2018 per la Retribuzion e di posizion e e 

Risultato delle P .O. riportate a FPV 2019 sono state erogate le somme di cui alla voce retributiva 16 70 per un totale di€ 90.562,95, quindi per un totale utilizzo della predetta 

quota quantificato in€ 439.044,37, mentre la quota di risorse non utilizzate quantificate in€ 117.064,63, ai sensi dell'art. 15, comma 5, CCNL/2018 va a costituire economie di 

bilancio. 

Rendicontazione Fondo Comparto 2019 ri12ortato a FPVS Esercizio 2020 

Il Fondo per le RISORSE INTEGRATIVE dell'Area COMPARTO 2019 come costituito in via provvisoria con Determina del Direttore Generale n. 909 del 19/12/2019 

sottoscritto risultava pari ad€ 1.370.669,00 a cui vanno aggiunti le risorse per la retribuzione di posizione e risultato delle posizioni organizzative quantificate in € 468.000,00 Il 
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suddetto importo di € 1.370.669,00 .risulta comprensivo anche della somma di € 49.246,00 e di € 121.328,00 di cui agli articoli 67 comma 3 lettere h) ed i) del CCNL 

21.05.2018 da destinare alla contrattazione integrativa in relazione agli obiettivi di miglioramento della perfomance organizzativa e individuale. 

Tenuto conto del Principio Contabile applicato 4/2 in tema di Spesa del Personale, vien e costituito FPVS per competenz e esercizio 2018 e 2019 da re-imputare all'esercizio 

2020 secondo il dettaglio della Tabella che segue: 

Fondo Personale COMPARTO 2019 1370669 00 

CodVoce Descrizione Voce Stipendiale T.IND 13° Totale 

1010 lnd. Disagio 56.649, 74 56.649, 74 

1019 As s Ria ss orbibil e PE 1.903,80 156,65 2 .060,45 

1020 Progressione Economica * 406.824,72 32.418,33 439 .243,05 

1026 Arr.to lnd Ace. AP 0,00 

1027 Arr.tol nden Ace. AC 13.676,40 13.676,40 

1035 I nd Specifiche Res po nsa bi I ità 53.555,25 53 .555,25 

1047 Indennità Comparto 62.798,63 62.798,63 

1272 Produttività Collettiva 480.855,54 480.855,54 

1260 I nd di Segreteria 0,00 

IMPEGNI PER PERSONALE COMANDATO 14.710,00 

TOTALE UTILIZZO F.DO 2019 - Gestione Competenza 2019 1.108.8 39 ,06 FPV 2020 J 
247.119,94 

TOTALE NON UTILIZZO FONDO -- Gestione Competenza 
247.119,94 

2019 ricortato a FPV 2020 

Rendicontazione delle Risorse per la Retribuzione di Posizione e Risultato delle Posizioni O~anizzative 2019 riportato a FPVS Esercizio 2020 

Il Fondo per le RISORS E INTEGRATIVE dell'A rea COMPART O 2019 quantifica le risorse per la retribuzione di posizione e risultato delle po sizioni organizzativ e 

quantificate in€ 468.000,00. Tenuto conto del Principio Contabile applicato 4/ 2 in tema di Spesa del Personale , viene costituito FPVS per complessivi€ 139.768,44 (FPV 

2020) per compet enze esercizio 2019 da reimputar e all'esercizio 2020 secondo il dettaglio della Tab ella che segue: 

IMPORTO DEDOTTO PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO DELLE P.O. 468.000 ,00 

CodVoce Descrizione Voce Stipendiale T. IND 13° Totale 

1024 
Posizioni di Lavoro 235.241,12 

1084 

1025 

1085 
Posi zioni Organi zzative 92 .990,44 

A TOTALE UTILIZZO P.O. · Gestione Competenza 2019 328.231 ,56 FPV 2020 

e TOTALE NON UTILIZZO P.O. 2019 - Gestione Competenza 
139.768,44 139.768 ,44 

2019 Riportato a FPV 2020 
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Il Fondo per STRAORDINARIO dell'Area COMPARTO. 

Viene confermato in€ 92.000,00 lo stanziamento del Fondo per lo Straordinario. 

Retribuzione di Risultato del Direttore Generale: 

Viene re-imputato all'esercizio 2020 a mezzo del FPVS la somma di€ 80.000,00 (imp. n. 1810/2019) a titolo di Indennità V arie e di Risultato del Direttore Generale. 

Al riguardo si rappresenta che in attuazione del principio contabile 4/3 sulla Contabilità Economico/Patrimoniale si procede alla integrazione di tale valore a titolo di costo del 

Personale. 

Di seguito sono riportati i prospetti redatti. dal Settore Personale relativamente al rispetto del limite media triennio ed al rispetto del limite tempo determinato: 

RISPETTO DEL LIMITE MEDIA TRIENNIO 

Media Triennio della spesa del personale 
(al netto dell'aumento contrattuale comprensiva degli incarichi di studio e consulenza) 

2011 2012 2013 Media 2011/2013 
9.212.660,02 7.375.922,13 7.110.216,34 7.899.599 50 

Media triennio della spesa del personale 
(al netto dell'aumento contrattuale esclusi gli incarichi di studio e consulenza) 

2011 2012 2013 Media 2011/2013 
8.940.876,52 7.286.486,63 7.050.610,34 7.759.324,50 

La spesa per il personale per l'anno 2019 è pari ad€. 7.586.831,47 comprensiva degli oneri contrattuali calcolati in€. 516.832,68. Quindi complessivamente€. 7.069.998,79, 

importo inferiore alla media del triennio 2011-2013. 
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Dai dati appena riportati si evince, pertanto, il rispetto per l'anno 2019 della complessiva spesa di personale in relazione al triennio 2011 -2013 come previsto dall'art. 1 comma 

557 quater della legge n. 206/2006 (Legge di bilancio 2017). 

All'int erno è naturalm ente cont emplata anch e la spesa per lavoro flessibile che si riporta di seguito e che risulta rispettata rispetto all'anno 2009 (2019 < 50% del 2009). 

RISPETTO DEL LIMITE TEMPO DETERMINATO 

Spese sostenute per il personale con lavoro flessibile - Anno 2009 

Contratti a tempo Co.Co.Co./ C.F.L. o altri Somministrati Altro 

determinato Co.Co.Pro. rapporti formativi (Interinali) (operai a giornate) 

7 .579,62 444.149,69 0,00 600.000,00 264.656,03 

Spese sostenute per il personale con lavoro flessibile - Anno 2019 

Contratti a tempo Co.Co.Co./ C.F .L. o altri Somministrati Altro 

determinato Co.Co.Pro. rapporti formativi (Interinali) (operai a giornate) 

0,00 55.369,00 0,00 433.173,91 163.752 ,06 
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04.03) Macro Aggregato 02: Imposte e Tasse 

Le spese che trovan o allocazion e in questo Macro Aggregato pari ad euro 2.329.609,80 contro una pr evision e definitiva di€ 2.550.738,61 son o prevalentemente imputabili 

all'Imposta Regionale sulle Attività Produtti ve IRAP, oltre ad altre Imposte IMU ed Imposte sul Reddito di competenza dell'Ag enzia. 

Nell a Tabella che segue poi vengono riport ati i Totali per Codice Finanziario. 

Tit.1 Tipologia descr_tipologia ln-.,_2017 ln-.,_2018 
Prev_lniz 

Prev_Def 2019 lmp2019 Pag.2019 
2019 

1 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 527.829 ,03 506.419,81 574.282,98 594.682,09 523.639,02 459.492 ,87 

1 1. 02. 01. 02. 001 Imposta di registro e di bollo 453 ,41 8.126,58 21.500,00 8.760,00 6.028, 18 5.834,43 

1 1. 02. 01. 06. 001 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 111.053 ,46 111.428, 70 118.000,00 107.000,00 104.231,05 104.231,05 

1 1. 02. 01. 07 001 
Tassa e/o canone occupazione spazi e aree 

2.554,00 2.554,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 
pubbliche 

1 1. 02. 01. 09. 001 
Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa 

253 ,99 251,82 300,00 245,91 245,91 245,91 
automobilistica) 

1 1 02 01.10 001 
Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex 

1.224.987, 16 0,00 480.000,00 660.000,00 626.295 ,00 626.295,00 
IRPEG) 

1 1. 02. 01. 12. 001 Imposta Municipale Propria 1.123.076 ,00 1.175.132,45 1.167.050,61 1.167.050,61 1.064.465,93 1.064.465 ,93 

1 1.02.01.99.999 
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente 

245.530 ,50 84.304,71 10.000,00 10.000,00 4.704,71 4. 704, 71 
n.a.c. 

3.235. 737,55 1.888.218,07 2.374.133,59 2.550. 738,61 2.329.609,80 2.265.269,90 
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04.04) Macro Aggregato 03: Acquisto Beni e Prestazioni di Servizio 

Nell'ambito della spesa corrente tale Macro Aggregato fa registrar:e impegni di spesa per il 2019 per complessivi 8.824.605,02 contro una previsione definitiva di € 

11.020.964,38. Le spese per prestazioni di servizio rappresentano la spesa di maggior rilievo subito dopo quella del personale. Per maggiore chiarezza espositiva viene 

riportato nella tabella che segue il totale complessivo delle spese per prestazioni di servizio ripar:tite per ciascun Conto Finanziario. 

Tit.1 Tipologia descr_tipologia lmp_2017 lmp_2018 Prev_lniz Prev_Def lmp 2019 Pag.2019 2019 2019 

1 1.03.01 .01 .001 Giornali e riviste 2.161,00 2.438,08 6.050,00 7.700,00 5.750,90 2.868,30 

1 1.03 01 .01.002 Pubblicazioni 32.301,12 39 557,36 50 500,00 131 044,20 71.977,36 71 103,76 

1 1.03.01 .02.001 Carta, cancelleria e stampati 9.491,70 4.904,29 16.500,00 11.000,00 10.283 ,85 4.793,85 

1 1.03.01 .02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti 29.163,27 25.044,91 32.000,00 35.000,00 25.801,24 21.508,28 

1 1.03.01 .02.004 Vestiario 0,00 5.483,90 3.000,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.01 .02.006 Materiale informatico 5.054,69 5.487,28 8.400,00 8.600,00 1.842,90 1.842,90 

1 1 03 01 02 007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 4.120,79 1.481,18 17.000,00 15 000,00 9.522,35 4569,33 

1 1.03 01 .02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 90205 ,63 53.348,03 56.050,00 86.194,00 59.126 ,47 19.539,02 

1 1.03.01 .03.001 Fauna selvatica e non selvatica 67.515,46 49.054, 15 30.000,00 40.000,00 26.586,06 22.469,47 

1 1.03.02.01 .001 
Organi istituzionali dell'amministrazione -

146.654,96 146.236,93 190.000,00 199.950,00 198.389,75 182.955,75 
Indennità 

1 1.03.02.01 .002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.420,94 1.420,94 

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di 
1 1.03.02.01 .008 controllo ed altri incarichi istituzionali 96233,50 96.525,97 100.000,00 100.000,00 94.472,16 69.121,91 

dell'amministrazione 

1 1.03.02.02.001 Rimborso per viaggio e trasloco 105.371,83 96.147,94 245.000,00 206.276,63 123.093,80 123.093,80 

1 1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta 0,00 455,14 3.000,00 6.775,00 2.782,04 2.782,04 

1 1.03.02.02.003 Servizi per attività di rappresentanza 0,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.02.004 Pubblicità 78885,99 52279,62 30 000,00 157 686,62 143.362 ,39 120 792,39 

1 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a manifestazioni 

2.817.946,44 2.468.559,77 1.926.834,09 3.039.224,38 2.620.478 ,88 1.757.089,79 
e convegni 

1 1.03.02.02.999 
Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e 

106.472,04 121.481,13 53.500,00 7.333,76 6.273 ,39 6.273,39 
mostre , pubblicità n.a.c 

1 1.03.02.04.001 Acquisto di servizi per formazione specialistica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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1 1.03.02.04.002 Acquisto di servizi per formazione generica 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 64.486,71 0,00 5.000,00 5.000,00 1.440,00 0,00 

1 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione 19 025,96 17.643,09 23.300,00 23.300,00 17.305,38 11.055,38 
e addestramento n.a.c. 

1 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 36.644,89 39.743,43 44.000,00 44.000,00 37.801,29 26.789,69 

1 1.03.02.05.002 Telefonia mobile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni online 5.446,07 2.396, 12 4.000,00 16.250,00 3.049,95 3.049,95 

1 1.03.02.05.004 Energia elettrica 291.625,94 286.856,49 290.000,00 659.403,42 659.219,37 190.559,62 

1 1.03.02.05.005 Acqua 230.580,00 292.811,91 103.500,00 136.500,00 134.231, 17 97.821,75 

1 1.03.02.05.006 Gas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 16.445,01 144.023,43 90.500,00 35.500,00 35.439,73 35.439,73 

1 1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili 357.586 ,79 392.551,73 341.000,00 356.400,00 352.653 ,09 185.865,03 

1 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto 43.610,90 28.564,27 44.800,00 35.625,00 30.092,26 25.991,87 

1 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 8.941,38 8.941,38 

1 1.03 02 07.005 Fitti di terreni e giacimenti 23875,08 23 275,00 25 000,00 25300,00 23574,96 21.474,96 

1 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 12.762,17 8.940,09 5.000,00 27.521,00 18.876,04 1.212,88 

1 1.03.02.07.007 Altre licenze 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari 12.148,68 51.866,99 18.217,08 18.217,08 5.813,32 5.813,32 

1 1.03.02.07.999 
Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi 

8.413,08 
n.a.c 

8.950,66 10.000,00 12.000,00 9.820,34 8.893,21 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di 
1 1.03.02.09.001 trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine 597,00 747,44 5.000,00 5.000,00 1.936,76 1.936,76 

pubblico 

1 1.03.02.09.004 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

491.106,30 336.334,21 104.000,00 44.660,00 13.965,31 13.538,31 
macchinari 

1 1.03.02.09.005 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

135.343,95 183.000,40 191.000,00 191.000,00 189.968,47 108.590,61 
attrezzature scientifiche e sanitarie 

1 1.03.02.09.006 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine 

426,62 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 
per ufficio 

1 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 

181.603,17 234.013,82 152.000,00 280.031,65 205.230 ,45 139.419,36 
immobili 

1 1.03.02.09.012 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 

436,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
beni materiali non prodotti 
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1 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 

57.751,06 104.760,67 234.598,00 174.006,93 123.296,34 74.132,70 
consulenza 

1 1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli 0,00 38.540,66 8.000,00 45.300,00 7.748,04 5.757,72 

1 1 03.02 11 004 Perizie 43943,75 42153,14 50 000,00 23.449,82 23.449,82 2 517,06 

1 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 178.051,04 36.293,71 10.000,00 74.029,04 35.350,38 29.353,57 

1 1.03.02.11.007 Patrocinio legale gratuito a carico dello Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.11.999 
Altre 
n.a.c. 

prestazioni professionali e specia I istiche 
493.827,18 1.044.951,36 2.313.157,00 2.402.614,10 1.511.007,22 1. 088. 156, 13 

1 1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 597.034,00 588.196,48 565.000,00 723.536,85 705. 721,42 586.168,97 

1 1.03.02.12.003 Collaborazioni coordinate e a progetto 84.626,81 92.373,86 55.000,00 66.000,00 57.165,67 53.146,57 

1 1.03.02.12.004 Tirocini formativi extracurriculari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza 186.675,83 158.404,45 160.000,00 158.900,00 158.404,45 131.019,26 

1 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 205.731,90 170.891,66 160.000,00 159.900,00 159.779,66 131.380,92 

1 1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio 6.376,41 6.135, 16 7.000,00 3.000,00 2.036,90 1.747,06 

1 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 6.449,99 14.522,51 15.000,00 11.141,80 11.141,80 7.823,40 

1 1.03.02.16.002 Spese postali 14.508,78 4.647,86 9.500,00 9.500,00 2.991,82 2.551,03 

1 1.03.02.16.004 Spese notarili 2.590,48 0,00 8.000,00 39.467,65 11.114,69 11.114,69 

1 1 03 0216 999 Altre spese per servizi amministrativi 1.446,76 606,48 2 000,00 2 000,00 490,99 490,99 

1 1.03.02.17.001 Commissioni per servizi finanziari 52,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.18.001 
Spese per accertamenti sanitari resi necessari 

22.365,44 26.243,96 20.000,00 24.575,00 18.308,54 15.130, 12 dall'attività lavorativa 

1 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 113974,26 63260,13 116.360,00 127 680,00 103.531 ,91 80.371,43 

1 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.19.004 
Servizi di rete per trasmissione dati e VolP e 

34.275,43 34.460,42 40.000,00 42.000,00 32.264,12 25.492 ,52 
relativa manutenzione 

1 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 36.509,61 10.909,30 4.000,00 38.510,00 3.764,31 0,00 

1 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 140,30 273,50 3.640 ,00 2.000 ,00 351,72 320,00 

1 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale 54.803,32 94.598,74 60.000,00 46.578,90 43.357 ,01 22.355,54 

1 1.03.02.19 009 
Servizi per le postazioni di lavoro e relativa 

4 918,50 7.767,13 0,00 5.000,00 488,00 488,00 
manutenzione 
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1 1.03.02.19.010 
Servizi di consulenza e prestazioni professionali 

0,00 0,00 12.200,00 10.000,00 0,00 0,00 
ICT 

1 1.03.02.99.002 Altre spese legali 0,00 23.039,04 120.000,00 461.621,82 406.456,04 399.001,29 

1 1 03.02 99 003 Quote di associazioni 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all'ente 0,00 0,00 0,00 4.400,00 800,00 0,00 

1 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 236.275,09 108.803, 75 252.334,96 365.459,73 255.060 ,42 239.336,70 

7.906.072,20 7 .892.038, 73 8.475.241,13 11.020.964,38 8.824.605,02 6.206.47 4,40 

04.05) Macro Aggregato 04: Trasferimenti 

Nell'ambito di questo Macro Aggregato di spesa vengono imputati tutti gli impegni di spesa assunti dall'Agenzia per l'erogazione di somme a terzi soggetti beneficiari a titolo 

gra tuito e cioè in assenza di una con tropres tazione . Tal e Macro Aggregato, p re sen tand o un amm on tare di impegni pa ri a 749.6 14,01 con tro un a previsione definitiva di€ 

1.546.489,29. 

Per maggi ore chiar ezza espo sitiva viene ripor tato ne lla tabella che segue il totale com plessivo dei T rasferim enti ripa rtite p er ciascun Cont o Fin anziario 

Tipologia descr _ tipologia lmp_2017 lmp_2018 Prev lniz Prev Def 2019 lmp 2019 Pag.2019 

2019 

Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione -
1 1 04 01 .01 002 Istituzioni scolastiche 797.935 ,77 408 945,95 40 000,00 262100,00 255 286,89 36.300 ,00 

Trasferimenti correnti a Presidenza del Consiglio dei 
1 1.04.01 .01.003 Ministri 0,00 

Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di 
1 10401.01013 ricerca e Istituti e stazioni spe rimentali per la ricerca O 00 O 00 O 00 36.871 00 36.871 00 6.871 00 

Trasferimenti correnti a Regioni e province 
1 1.04.01 .02.001 autonome 631.606 01 2.941 98 O 00 O 00 O 00 O 00 

1 1.04.01 .02.003 Tra sferimenti correnti a Comuni O 00 O 00 O 00 293.864 00 268.632 90 18.233 41 

1 1.04 01 .02.007 trasferimenti correnti alle camere di commercio O 00 138.000 00 37.260 00 O 00 

1 1.04.01 .02.008 Trasferimenti correnti a Università 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali 

1 1.04.01 .02.999 n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.04.02.03.001 borse di studio e tirocini formativi 0,00 4.000 ,00 4.000,00 4.000,00 
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1 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese 81.000 00 81.000 00 O 00 811.654 29 147.563 22 9.651 90 

1 1.04.05.04.001 Trasferimenti correnti al Resto del Mondo O 00 O 00 O 00 O 00 O 00 O 00 

1 1.04.05.99.001 Altri Trasferimenti correnti alla UE 9.038 99 O 00 O 00 O 00 O 00 O 00 

1.519.580,77 492.887 93 40.000 00 1.546.489 29 749.614 01 75.056,31 

04.05) Macro Aggregato 07: Interessi passivi 

N ell'ambito di questo Macro Aggregato di spesa vengon o imputati tutti gli impegni di spesa assunti dall'Agenz ia a titol o di in teres si pass ivi T ale Macro Aggregato, pr esenta un 

ammontare di impegni pari a 23.000,00 contro una previsione definitiva di€ 20.000,00. 

Per maggiore chiarezza espo sitiva viene riportato nella tabell a che segue il totale complessivo dei Trasferimenti ripartite per ciascun Cont o Finanziario 

Tipologia descr_tipologia lmp_2017 lmp_2018 Prev lniz le Prev Def lmp 2019 

2019 2019 

Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a 
1 1.07.04.04.999 breve termine 000 O 00 O 00 O 00 O 00 

Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a 
1 1.07.05.04.999 medio lunqo termine 0,00 

1 1.07.06.02.999 Interessi di mora ad altri soaaetti 0,00 20.000,00 23.000,00 5.974,54 
Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti 

1 1.07.06.04.001 tesorieri/cassieri 0,00 

1 1.07.06.99.999 Altri interessi passivi ad altri soaaetti 393,04 0,00 0,00 0,00 0,00 

393,04 0,00 20.000,00 23.000,00 5.974,54 

73 



-ARSIAL- Relazione al Rendiconto di Gestione 2019 

04.06) Macro Aggregato 09: Rùnborsi e poste correttive delle entrate 

Nell 'ambito di questo Macro Aggregato di spesa vengono imputati tutti gli impegni di spesa assunti dall'Agenzia a titolo di poste correttive e/ o compensative delle entrate. 

Tale Macro Aggregato, presentando un ammontare di impegni pari a 221.584,66 contro una previsione definitiva di€ 287.734,33 

N ella Tabella ch e segue po i vengon o ripo rtati i Totali per Cont o Finan ziario. 

Tipologia descr _tipologia lmp_2017 lmp_2018 Prev lniz Prev Def lmp 2019 Pag.2019 

2019 2019 

Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori 
1 1.09.01 .01 .001 ruolo convenzioni ecc ... ) 25.98219 631.984 04 330.000 00 286.834 33 220.684 66 61.37469 

Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di 
1 1.09.99.02.001 somme non dovute o incassate in eccesso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o 
1 1.09.99.05.001 incassate in eccesso 12.163 25 O 00 900 00 900 00 900 00 

25.98219 644.147 29 330.000 00 287.734 33 221.584 66 62.274 69 

04.07) Macro Aggregato 10 : Altre Spese Correnti 

Le spe se impe gna te he trovano allocazione in questo Macro Aggregato p ari a 87.923,59 contro un a previsi one definitiv a pari a 378.251,55. 

In que sta tipologia di sp esa rient rano in modo par ticolare tutti quelle somm e relative a Fond o Crediti Dubbia E sigibilità o altro che non ven gono pe r pro p ria natura impegnate 

m a conflui scono obbli gator iament e quali econ omi e di spes a nell'avanzo di ammini strazione con obbli go di ricos titu zion e dei relativi vincoli. 

N ella T abella ch e segue son o rip ortat e in dettaglio le singole com p onenti di sp esa imputat e in questa sp ecifica sezion e di Bilan cio distint e p er Cont o Finan ziario . 
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Tit.l Tipologia descr _tipologia lmp_2017 lmp_2018 Prev_lniz_le 2019 Prev_Def 2019 lmp 2019 Pag.2019 

1 1.10.01 .01 .001 Fondi di riserva 0,00 0,00 158.560,28 97.560,28 0,00 0,00 

1 1.10.01 .03.001 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente 0,00 0,00 150191,27 150.191,27 0,00 0,00 

1 1.10.01 .99.999 Altri fondi n.a.c. 0,00 0,00 50.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

1 1.10.02.01 .001. Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.10.03.01 .001 Versamenti IVA a debito per le qestioni commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 1.10.04.01 .001 Premi di assicurazione su beni mobili 4.050,00 5.544,00 6.000,00 6.000,00 5.656,00 5.656,00 

1 1 1 O 04.01 .002 Premi di assicurazione su beni immobili 12 007 69 10 332 41 15 000 00 17500 00 11 953 00 11 953 00 

1 1.10.04.01 .003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 46.100 06 23.722 98 40.000 00 40.000 00 28.115 37 28.11537 

1 1.10.04.01 .999 Altri premi di assicurazione contro i danni O 00 

1 1 1 O 04.99 999 Altri premi di assicurazione n.a.c. 34979 29 33 256 24 50 000 00 54000 00 40.373 02 40.373 02 

1 1.10.05.01 .001 Spese dovute a sanzioni O 00 

1 1.10.05.03.001 Spese per indennizzi O 00 O 00 O 00 O 00 O 00 O 00 

1 1 1O05.04001 Oneri da contenzioso 301.331 72 239.520 13 20.000 00 3.000 00 1.826 20 1.167 40 

1 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

398.468,76 312.375,76 489.751,55 378.251,55 87.923,59 87.264,79 

Per quest a Macro Aggre gato di Spesa occorre nec essariament e procedere alla rico struzion e dei relativi Vincoli in sede di Avanzo di Amministrazione con separata e distinta 

indicazione delle poste contabil e che sono confluite nel FCD E o nei Fondi di Accantonament o o Rischi. 
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FONDO PLURIENALE VINCOLATO 

Innanzitutto, occorre procedere all'inquadramento contabile dello strumento finanziario così come definito al punto 5.3) del nuovo principio contabile del DI 118/2011. 

Il FPV è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente gi.à impegnate, ma esigi.bili in esercizi successivi a 

quello in cui è accertata l'entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di 

applicare il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 1, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo 

impiego di tali risorse. Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate 

agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese. 

Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine 

di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si 

riferisc e. 

In fase di previsione il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logi.camente distinte: 

1) la quota di risors e accertat e negli esercizi prec edenti ch e costituiscono la cop ertura di spese già impegnat e negli esercizi pr ecedenti a qu ello cui si riferisc e il bilancio e 
imputate agli esercizi successivi; 

2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell 'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si 
riferisc e il bilanci o , con imputazion e agli esercizi succ es sivi. 

A seguito di tale di quantificare in via definitiva il FPV di spe sa al termine dell'e sercizio 2018 ( corrispondente al FPV di entrat a dell'esercizio succe ssivo ), pari a €. 1. 724.444 ,98, 

di cui FPV di spesa parte corrente€. 1.102.775,98 e FPV di spesa part e capital e €. 621.669,00 

Si rappr esen ta il dettagli o della comp osizion e del fond o pluri en nale vincolat o di part e spesa p er l' ese rcizi o 2019, nella tab ella sottostant e: 

DESCRIZIONE Gestione Corrente Capitale Totale 
FPV di spesa costituito in corso di 

0,00 0,00 0,00 
esercizio CO 

FPV di spesa costituito in sede di CO 1. 102. 775,98 576.669,00 1.679.444,98 
riaccertamento ordinario dei residui RE 0,00 45.000,00 45.000,00 

FPV di spesa costituito in sede di 
0,00 0,00 0,00 

riaccertamento ordinario dei residui RE 
TOTALE FPV DI SPESA 1. 102. 775,98 621.669,00 1.724.444,98 

di cui FPV gestione di competenza CO 1. 102. 775 ,98 576.669,00 1.679.444,98 
di cui FPV gestione dei residui RE 0,00 45.000,00 45.000,00 
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04.08) Analisi Funzionale della Spesa di parte Capitale 

I valori finali della parte del bilancio dedicata alle Spese di parte Capitale registrano impegni di spesa per 2.628.335,80 contro W1 valore delle Previsioni Definitive pari ad 

4.228.517,93. Al pari di quanto già analizzato per la Spesa di parte Corrente , anche per quella in Conto Capitale, si ritiene di analizzare la composizione della stes sa, con i dati 

articolati per Macro Aggreg ato. 

Nella Tabella che segue sono riportati i valori Iniziale e Definiti dei dati Previsionali i relativi Impegni di spesa nonché i conseguenti pagamenti. 

lit MAgg Descr_MAggregato 

Investimenti fissi lordi e 
2 2 

acquisto di terreni 

2 3 
Contributi agli 

investi menti 

2 
Altri trasferimenti in 

4 
conto capitale 

totale 

lmp_2017 lmp_2018 

382.313,21 138.563,50 

29.119,28 84.129,69 

250.000,00 1.168.029,28 

Prev_lniz_Le 

2019 

394.200,00 

0,00 

1. 780.000,00 

Prev_Def 2019 lmp_2019 

1.019.424,77 237.971,89 

0,00 0,00 

3.209.093,16 2.390.363,91 

661.432,49 1.390.722,47 2.174.200,00 4.228.517,93 2.628.335,80 
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Per una maggiore chiarezza espositiva vengono poi riportati i valori articolati per singolo Conto Finanziario di 5" Livello 

Tit.2 Tipologia descr_tipologia lmp_2017 lmp_2018 
Prev_lniz_le Prev_Def 

lmp 2019 Pag.2019 
2019 2019 

2 2.02.01 .03.001 Mobili e arredi per ufficio o 
2 2.02.01 .04.001 Macchinari 18.007,20 o 50.000,00 o o 
2 2.02.01 .04.002 Impianti o o 1.700,00 1.000,00 o o 
2 2.02.01 .05.001 Attrezzature scientifiche 13.294 ,34 9.124 ,16 7.000,00 61.680 , 18 46.865, 15 18.384,25 

2 2.02.01 .05.999 Attrezzature n.a.c. 42.857,94 58.403,79 30.000,00 105.450,00 24.827,82 189,8 

2 2.02.01 .06.001 Macchine per ufficio o 
2 2.02.01 .07.001 Server o o o o o o 
2 2.02.01 .07.002 Postazioni di lavoro 9.989,02 16.409,73 10.000,00 24.656,27 1.748,99 1.748,99 

2 2.02.01 .07.003 Periferiche 47.125, 10 3.540,49 5.000,00 192, 16 o o 
2 2.02.01 .07.004 Apoarati di telecomunicazione 24.838,78 149 3.000,00 12.000,00 11.863 ,28 o 
2 2.02.01 .07.999 Hardware n.a.c. 463,9 4.766,85 2.500,00 o o o 
2 2.02.01 .09.001 Fabbricati ad uso abitativo o 
2 2.02.01 .09.002 Fabbricati ad uso commerciale 156.286 ,03 o 150.000 ,00 277.283,50 77.094,53 74.776,53 

2 2.02.01 .09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere o o o o o o 
2 2.02.01 .09.005 Fabbricati rurali o 
2 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche o 
2 2.02.02.01 .001 Terreni agricoli o 
2 2.02 .02.01 .002 Terreni edificabili o 
2 2.02.02.02.003 Foreste 87.458, 10 15.962,28 50.000 ,00 85.000 ,00 28.416,27 3.938 ,80 

2 2.02.03.02.001 Sviluppo softllVare e manutenzione evolutiva o o 135.000,00 341.685,08 32.155 ,85 31.918,25 

2 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti o o 9.800,00 2.800,00 2.800,00 

2 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi 12.200,00 o 50.677 ,58 12.200,00 12.200,00 

2 2.03.01 .02.003 Contributi agli investimenti a Comuni o o o o o o 
2 2.03.01 .02.006 Contributi agli investimenti a Comunità Montane o o o o o o 
2 2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre Imprese 29.119 ,28 84.129,69 o o o o 
2 2.04.13.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre Imprese per escussione di garanzie o o o o o o 

2 2.04.18.01 .001 
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a imprese 

250.000 ,00 o o o o o 
controllate 

2 2.04.21.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a. c. a Regioni e province autonome o 1.168.0 29,28 1. 780.000 ,00 3.209.093 , 16 2.390.36 3,91 o 
2 2.04.23.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate o o o o o o 
2 2.05.01 .01 .001 Fondi di riserva in e/capitale o 
2 2.05.01 .02.001 Fondi speciali e/capitale o 
2 2.05.01 .99.99 9 Altri accantonamenti in e/capitale o 
2 2.05.03.01 .001 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in e/capitale o 

661.432 ,49 1.390.722,47 2.174.200,00 4.228.517,93 2.628.335,80 145.956,62 
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Parti te di giro 

Come noto, per quanto attiene alle partite di giro, il comma 3 dell'art. 39 del D.Lgs. 118/ 11 prevede che: "Il bilancio di previsione finanziario ha carattere autorizzatorio, 

costituendo limite: a) agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti; b) agli impegni e ai pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le 

previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro". 

Tale norma viene ripresa anche dal principio contabile della competenza finanziaria, allegato al DPCM sulla sperimentazione, che testualmente recita: "Il bilancio di previsione 

annuale e il bilancio di previsione pluriennale hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di 

terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate per accensione di prestiti." 

In sede di gestione e di rendiconto, pertanto, possono risultare accertamenti e impegni e incassi e pagamenti, in misura superiore alle rispettive previsioni di bilancio sulle 

partite di giro. 

In particolare, nel rendiconto dell'Arsial, sul capitolo di entrata 9.01.99.99. - Altre entrate per partite di giro diverse e sul corrispondente capitolo 7.01.99.99. - Altre uscite per 

partite di giro n.a.c., a fronte di una previsione definitiva di 10.000,00 euro, figurano accertamenti e impegni per 10.000.500,00. 

Tali eccedenze si riferiscono alle operazioni di cassa effettuate a fronte della previsione della delibera di giunta regionale n. 528 del 13/09/2016, avente per oggetto 

"Definizione delle modalità con cui gli enti pubblici dipendenti e le società controllate della Regione Lazio adeguano la propria operatività a quanto previsto dall'articolo 3 

della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 (Legge di stabilità regionale 2016), rubricato "Ottimizzazione nella gestione delle disponibilità liquide a livello regionale", con la 

quale la Regione Lazio regola il riversamento delle somme eccedenti la giacenza massima di Euro 1.000.000,00 per gli Enti pubblici dipendenti e controllati. 
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Agenzi a Regionale per lo Sv iluppo 
e l' Innovaz ione dell'Ag ricoltu ra del Lazio 

Il Revi sore Unico dei Conti 

REVISORE UNICO DEI CONTI 

Verbale n . 72/2020 

Il giorno 21 luglio 2020 alle ore 10:00 presso la propria abitazione sita in Via Fausto 

Gullo n. 92 Roma il sottoscritto Dr. Emanuele Carabotta nominato Revisore Unico dei 

Co nti dell'Agenzia regionale per lo svi! uppo e l'innovazione in agricoltura (d ' ora 

innanzi ARSIAL) con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 100117 del 15 

maggio 2019 procede ai seguenti adempimenti. 

Assiste da remoto la dott .ssa Paola Costantini con funzioni di segretario della seduta. 

RELAZIONE SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVAALL' ANNO 2019 

Con nota del Direttore generale n. 1602 del 17 luglio 2020 è stato trasmesso lo 

schema di rendiconto della gestione relativa all ' anno 2019 per gli adempimenti di 

competenza del Revisore previsti dall'articolo 1, comma 3 della legge regionale n. 

7/2014 (giusto rinvio previsto dall'articolo 5, comma 1 della legge istitutiva 

dell'Agenzia n. 2/1995 e s.m.i.) ai fini della successiva deliberazione del Consiglio di 

amministrazione. 

Il Revisore Unico prende in esame il predetto schema redatto ai sensi dell'articolo 

11, commi 1, lettera b ), 4 e 6 nonché degli Allegati nn. 1 O e 1 7 del Decreto Legislativo 

n. 118/2011 e costituito dal: 

Conto del bilancio (Gestione delle Entrate e delle Spese e relativi riepiloghi); 

Quadro generale riassuntivo di competenza e di cassa; 

- Rendiconto dell'Istituto Tesoriere delle Spese , delle entrate e della gestione di 

cassa ; 

- Conto economico ; 

- Stato patrimoniale ; 

- Prospetto dimostrati vo del risultato di arnn1inistrazione; 
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- Prospetto concernente la composizione , per missioni e programmi , del FPV; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

- Prospetti degli impegni di parte corrente , in conto capitale , per rimborso dei 

prestiti e per servizi per conto terzi e partite di giro per missioni, programmi e 

macroaggregati ; 

- Prospetti dei pagamenti - di parte corrente , in conto capitale , per rimborso dei 

prestiti e per servizi per conto terzi e partite di giro - in conto competenza e in 

conto residui per missioni , programmi e macroaggregati; 

- Riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati ; 

- Prospetto degli accertamenti assunti nell ' esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

- Prospetto degli impegni assunti nell'esercizio m corso e negli eserclZl 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

- Composizione dell'accantonamento al Fondo crediti dubbia esigibilità e Fondo 

svalutazione crediti; 

- Prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

- Relazione sulla gestione dell ' organo esecutivo, 

pervenendo alle seguenti risultanze. 

1. Rendiconto finanziario 

La gestione di competenza 2019 - con distinto riferimento alle fasi della 

previsione iniziale , delle variazioni apportate alla stessa e dell'esecuzione - e la 

gestione di cassa realizzata per lo stesso esercizio sono in sintesi esposte per i 

principali aggregati di entrata e di spesa e per il saldo di bilancio nel seguente 

prospetto nel quale si pongono altresì in evidenza le consistenze dei nuovi residui 

attivi e passivi formatesi al 31.12.2019. 
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Rendiconto finanziario dell'anno 2019 Quadro di sintesi delle e:estioni di comoetenza e di cassa (in migliaia di euro 

Previsioni Previsioni Eccedenze Gestione di cassa Residui di 
Iniziali di 

Variazioni definitive Accertamenti 
ed nuova 

competenza nette di e Impegni Formazione 
competenza economie 

111 

e/competenza e/residui complesso 
I 2 3= 1+2 4 5= 4-3 6 7 8=6+7 9=4-6 

Entrate 
Entrate correnti 

20.739 2.522 22.901 20.485 -2.416 16.l 57 907 17.064 4.328 

di cui: 
- Trasferimenti correnti 18.736 2.405 21.141 19.309 1.832, 15.138 824 15.962 4171 

- Vendita di beni e 
proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 1.41 O 53 I .463 971 492 840 83 923 131 
prestazioni di servizio 

- Rimborsi e altre 
entrate 233 64 297 204 93 179 o 179 26 

Entrate in conto 
capitale 1.780 1.429 3.209 2.988 -221 2.988 o 2.988 o 
- Alienazione di beni 
materiali e immateriali 1.680 1.529 3.209 2.988 -221 2.998 o 2.988 o 

Entrate per conto terzi 
3.260 o 3.260 13.295 10.035 8.327 7.008 15.335 4.965 

e partite di giro 
di cui: 
- partite di giro 3.085 o 3.085 13.254 J0 .169 8.291 7.008 15.299 4.964 

A. Totale Entrate 25.419 3.951 29.370 36.768 7.398 27.472 7.915 35.387 9.293 

Spese 
pese correnti 19.998 4.703 24.701 20.377 -4.324 15.832 3.590 19.422 4.545 

di cui: 
- Personale in servizio 8.269 625 8.894 8.157 -737 7. 130 235 7.365 l.028 

- Imposte e tasse a 
2.374 176 2.550 2 .330 -221 2.265 73 2.338 64 carico Ente 

- Acquisto di beni e 
8.475 2.546 I l.021 8.825 -2.196 6.206 2.739 8.945 2 .6 18 serv1z1 

Spese in conto capitale 2.174 2.055 4.229 2.628 -1.601 146 149 295 2.482 
di cui: 
- Investimenti fissi lordi 

e acquisto terreni 394 625 l.019 238 -781 146 119 265 92 

- Altri trasferimenti di 
l.780 1.429 3.209 2.390 -819 o o o 2.390 capitale 

- Uscite per conto terzi 
e partite di giro partite 3.260 o 3.260 13.295 10.035 12.971 328 13.299 324 
di giro 

di cui: 
- Partile di giro 3.085 o 3.085 13.254 10.169 12.948 328 13.276 310 

B. Totale Spese 25.432 6.758 32.190 36.300 4.110 28.949 4.067 33.016 7.351 

C. Saldo di bi.lancio (A- -13 -2.807 -2.820 468 
B) 

3.288 -1.477 3.848 2.371 1.942 
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1.1. La gestione di competenza 

Dall'esame del Rendiconto si rileva che complessivamente sono state accertate 

entrate per euro 36. 765.255,10 ed impegnate spese per euro 36.300. 761,44. 

La gestione si è chiusa con un saldo positivo di euro 464.493,66. 

Le movimentazioni contabili, interessanti il bilancio nel corso dell'anno, hanno 

modificato la struttura del rendiconto con riferimento alle fasi della previsione iniziale, 

delle variazioni impresse alle dotazioni di bilancio e dell'esecuzione propria del 

bilancio. 

Circa le previsioni iniziali, le entrate, comprensive del FPV di parte corrente 

applicato pari a euro 13.077,36, e le uscite si compensano per un importo complessivo 

di euro 25.432.531,16 . 

Nel corso dell'esercizio con più prowedimenti del Consiglio di 

Amministrazione sono state disposte variazioni di bilancio, che possono essere 

finanziariamente essere così riassunte : 

Maggiori entrate 
Maggiori spese 
Variazioni negative 

(in migliaia di euro) 

€ 3.951 
€ 6.758 
€ 2.807 

Le maggiori entrate di 3.951.000 euro sono dovute a maggiori entrate correnti e 

in conto capitale pari rispettivamente a euro 2.522.000 e 658.481; le maggiori spese di 

6. 758.000 euro sono ascrivibili per euro 4. 703.000 alla parte corrente e per euro 

2.055.000 al conto capitale. 
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Tenuto conto delle predette variazioni le previsioni di bilancio assumono la 

seguente configurazione finanziaria definitiva (in migliaia di euro): 

ENTRATE SPESE 
Parte corrente 22.901 24.701 
Parte capitale 3.209 4.229 
Conto terzi e partite di 3.260 3.260 
giro 

Totale 29.370 32.190 
Disavanzo 2.820 

Totale a pareggio 32.190 32.190 

Alla copertura del predetto disavanzo si è provveduto, come riscontrato dai 

documenti di bilancio, con utilizzo di quota parte del risultato di amministrazione al 

31 dicembre 2018 per euro 1.829.082,39 e dei Fondi pluriennali vincolati di parte 

corrente per euro 655 .337,15 e di parte capitale per euro 334.581,96. 

Al riguardo, è da ritenere utile evidenziare che, per effetto della gestione, si 

sono registrati, nel complesso, e rispetto alla previsione definitiva, maggiori 

accertamenti di entrate per euro 7,4 milioni e maggiori impegni di spese per euro 4,1 

milioni, con un risultato netto positivo pari ad euro 3,3 milioni, con l'effetto 

conseguente di assorbire non solo il disavanzo previsto in euro 2,8 milioni, ma di 

realizzare anche un avanzo di euro 0,5 milioni. 

1.1.1. Esame delle entrate 

Rispetto ad una previsione definitiva di euro 32.189. 702,26 sono state accertate 

entrate per euro 36. 768.975,05. 

Di tale complessivo importo risultano riscossi euro 27.471.729,94 mentre 

rimangono da riscuotere entrate per euro 9.297.245,11. 
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La differenza negativa fra accertamenti e previsione definitiva pari ad euro 

4.579 .272, 79 deriva dalla somma algebrica tra variazioni in aumento per euro 

10.035.719,59 e variazioni in diminuzione per euro 2.637.445.307, la cui esposizione 

è contenuta nella relazione illustrativa. 

Per quanto riguarda in particolare le entrate per trasferimenti correnti dalla 

Regione Lazio le entrate accertate sono inferiori di euro 1.829.863,00 rispetto alla 

previsione definitiva di euro 21.053.296,13. 

Le entrate in conto capitale sono state accertate per un importo pari al 94% 

della previsione definitiva di euro di 3,2 mln di euro; l'importo accertato in euro 2,99 

mln risulta riscosso per l'intero ammontare. 

Le partite di giro sono state accertate in un importo pari a euro 13.295. 719, 59 

corrispondenti con quelle iscritte in uscita. Rispetto alla previsione definitiva di euro 

3.260.000 gli accertamenti scontano un maggior importo di euro 10.035. 719,59 per 

effetto delle disposizioni recate dalla delibera della Giunta regionale n. 528/2016 che, 

in attuazione della legge regionale n. 17/2015, regolano le modalità di riversamento 

alla Tesoreria della Regione delle disponibilità liquide detenute dagli Enti regionali 

eccedenti l'importo massimo di 1 milione di euro; rileva al riguardo il Revisore che 

l'entrata a regime sin dal 2018 delle norme appena richiamate rendono necessario che 

si proceda già in sede di predisposizione del Bilancio di previsione a prevedere gli 

occorrenti stanziamenti. In dettaglio dall'attuazione delle ripetute disposizioni sono 

derivati riversamenti alla Tesoreria regionale per un importo complessivo di euro 

10.000.000 e restituzioni di liquidità da parte della Regione per euro 5.050.000 

residuando disponibilità liquide depositate in Tesoreria regionale pari a euro 

4.950.000, importo quest'ultimo iscritto quale residuo attivo nelle scritture di bilancio 

dell'Ente. 

Il divario fra previsione definitiva e accertamento ( circa 7,4 milioni di euro) 

prima rilevato è da attribuire alla differenza algebrica tra: 

da minori entrate per trasferimenti regionali ( circa 1,8 milioni di euro); 

da minori entrate per vendita di beni e proventi da gestione beni ( circa 0,5 mln di 

euro); delibera della Giunta regionale n. 528/2016 che, in attuazione della legge 

( 
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regionale n. 17/2015, regolano le modalità di riversamento alla Tesoreria della 

Regione delle disponibilità liquide detenute dagli Enti regionali eccedenti 

l'importo massimo di 1 milione di euro. 

da minori entrate relative alla alienazione di beni materiali e immateriali ( circa 

0,2 mln di euro); 

dal maggiore importo complessivamente accertato nelle entrate per partite di 

giro (10 mln di euro). 

Al termine dell'esercizio risultano formati residui attivi per euro 9.297.245,11 

(ascrivibili per 4.969.137 79 alle sole partite di giro), pari a circa al 18,3 % delle somme 

accertate. 

1.1.2. Esame delle spese 

Rispetto ad una previsione definitiva di euro 32.189. 702,23 euro risulta impegnato 

complessivamente un importo pari a euro 36.300. 761,44. 

Tale elevato scostamento tra previsione definitiva e impegni di spesa, a parere del 

Revisore Unico, rende necessario predisporre previsioni di spesa più puntuali , in disparte 

le considerazioni prima svolte con riferimento alle partite di giro. 

Del predetto totale impegnato risultano pagati euro 28.949 725,36 mentre restano da 

pagare euro 7.351.036,08. 

La differenza tra le spese previste e quelle impegnate pari a euro - 4.112.000,54 deriva 

dalla somma algebrica delle economie di bilancio realizzate nelle spese correnti e in conto 

capitale per complessivi euro 5.923. 719,05 e dall'aggravio di spesa registratosi nelle partite 

di giro. Le predette economie non costituiscono, tuttavia, vere e proprie economie di 

bilancio attesi gli obblighi di accantonare e/o vincolare quote del risultato di 

amministrazione alla fine di esercizio che le predette economie vanno ad alimentare. 

La differenza tra spese impegnate e quelle pagate pari a euro 7.351.036,08 costituisce 

il complesso dei residui dell'esercizio. 

Le spese in conto capitale risultano impegnate per circa 2,6 milioni di euro a fronte di 

una previsione definitiva di circa 4,2 milioni di euro. 
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1.2. Gestione dei residui 

Dal rendiconto finanziario si rileva la seguente situazione finanziaria per quanto 

attiene la gestione dei residui attivi e passivi. 

I residui attivi, al termine dell'esercizio 2019, risultano pari a euro 13.844.046,15. 

Tale importo è la risultante della seguente movimentazione finanziaria: 

Consistenza iniziale all'l.1.2019 
Accertamenti in diminuzione 

Totale residui esercizi ante 2019 
Riscossioni 

Residui esercizi ante 2019 al 31.12.2019 
Residui dell'esercizio 2 O 19 

Consistenza al 31.12.2019 

(Importi in euro) 

13.495.666,05 
780.493,48 

12. 715.172,57 
8.164.651,58 

4.550 .520,99 
9.293.525,16 

13.844.046,15 

L'ammontare dei residui attivi riscossi costituisce il 64,2% del totale dei 

residui. Tale valore medio sconta , come evidenziato nelle relazione illustrativa, profili 

differenziati a seconda dell'esercizio di provenienza con una netta prevalenza di quello di più 

recente formazione: il tasso di smaltimento della massa riscuotibile passa dal 79,8,2% 

dell ' esercizio 2018 al 22,8% medio degli esercizi precedenti ; al netto del tasso di smaltimento 

registrato nel biennio 2010-2011 pari all'83,2% per i residui dei restanti esercizi (ultimo 

l'anno 1993) il tasso di smaltimento risulta di appena il 3% circa. 

Il Revisore richiama l'attenzione dell'Amministrazione sulla necessità di un 

monitoraggio rigoroso dei residui più risalenti, che per la consistenza ragguardevole e il 

tasso di riscuotibilità (2,8%) registrati determinano un appesantimento della gestione 

amministrativa. 

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio ammontano a euro 5.870.467,84, 

così determinati : 
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(importi in 000 di euro) 

2017 2018 2019 Variaz. 

2018 /2017 
V.a. % V.a. % v.a. % 

Entrate correnti (A) 20.841 98,7 20.887 96,3 20.485 87,3 +0,2% 

di cui: 
Trasferimenti d a 
Amministrazioni 
pubbliche 18.732 88,7 /8.95 7 87,4 19.309 82,3 + 1,2% 

Vendita di beni 
proventi da gestion 

e 
e 

beni 1.582 7,5 /.349 6,2 97/ 4, I l + 27,9% 

Rimborsi e altr e 
entrate 527 2,5 582 2,7 204 0,9 + 10,4% 

Entrate in cont o 
capitale. (B) 277 1,3 805 4,7 2.988 12,7 + 190,6% 

Totale (A)+ (B) 21.118 100.0 21.682 100.0 23.473 100,0 +2,7% 

Per quanto riguarda le spese si registra nell'anno 2019 un incremento 

complessivo dell'15% rispetto al 2018 per effetto di maggiori spese per la parte 

corrente (+9,4%) e in conto capitale (+104,6%) con una ricomposizione della spesa a 

favore del conto capitale di oltre 4 punti percentuali. 

Fra le spese correnti si segnalano l'incremento delle spese di personale 

( + 10,3% ), la dinamica accentuata delle spese di beni e servizi , le quali contabilizzano 

in modo significativo le spese sostenute per le attività istituzionali dell'Ente (fra le 

tipologie di spesa accolte dalla categoria economica di riferimento si segnalano per i 

forti incrementi registrati dalla spesa per energia elettrica con un tasso di incremento 

del 130% , passando in valore assoluto da circa 287 a 659 mila euro , dalla spesa per 

prestazioni professionali con un tasso di crescita di circa il 50% e dalle spese legali 

che si incrementano di circa i 240% passando in valore assoluto da 120 a 406 mila 

euro; sui rilevati aspetti non si riscontrano nella Relazione illustrativa i necessari 

elementi di ragguaglio). 
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Consistenza iniziale all'l.1.2019 

Riaccertamenti in diminuzione 

Totale residui esercizi ante 2019 
Pagamenti 

Residui esercizi ante 2019 al 31.12 .2019 
Residui dell'esercizio 2019 

Consistenza al 31.12.2019 

(importi in euro) 

5.870.467,84 
321.837,18 

5.548.630,64 
4.066.920,38 

1.481. 710,28 
7.351.036,08 

8.832. 7 46,36 

L'ammontare dei residui passivi pagati costituisce il 73,3 % circa del totale 

dei residui. Tale valore medio è spiegato per oltre 1'89% dalla gestione dei residui 

relativi al 2018, che, rideterminati in euro 5.063.316,20 , sono stati smaltiti in misura 

pari al 79,8%. 

1.3. Confronto con le risultanze dell'anno precedente 

Dal confronto delle risultanze dell'esercizio finanziario in esame con quelle 

dell'anno precedente emergono i seguenti profili evolutivi. 

Per quanto attiene le entrate si registra nell'anno 2019 un incremento 

complessivo dell' 8,3% per effetto di una forte dinamica delle entrate in conto capitale 

che crescono in valore assoluto di circa 2,2 mln di euro ( + 271,2% rispetto al esercizio 

precedente), delle maggiori entrate per trasferimenti dalla Regione ( + 1,9%), delle minori 

entrate da vendita e proventi da gestione di beni (- 28%) e delle altre entrate (65,9%). 

L 
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Le spese in conto capitale relative ai trasferimenti risultano impegnate in 

misura più che doppia di quelle dell'anno precedente proseguendo il trend di crescita 

avviato nell'anno precedente. 

Per quanto attiene inoltre la spesa di personale, l'ammontare consuntivato 

nell'esercizio in esame risulta contenuto in un importo inferiore alla media del 

triennio 2011-2013 come prevedono le disposizioni recate dall'articolo 1, comma 557 

quater della legge n. 206/2006, risultano altresì rispettati i limiti previsti per la spesa 

per lavoro flessibile che risulta inferiore al 50% di quella registrata nell'anno 2009. 

Spese correnti (A) 
di cui: 
Personale 

Imposte e tasse 

Beni e Servizi 

Spese in e/capitale (B) 
di cui: 

Beni materiali e immateriali 
Trasferimenti in e/capitale 

Totale (A) + (B) 

2017 

V.a. 
19.685 

6.599 

3.236 

7.666 

661 

382 

250 

20.346 

2018 

% v.a. 
96,8 18.622 

32,4 7.392 

15,9 1.888 

37,7 7.705 

3,2 1.391 

/ ,9 /39 

1,2 1.168 

100,0 20.013 

2019 Variaz. 

% V.a. % 2018 /2017 

96,8 20.377 88,6 -5,4% 

32,4 8.15 7 35,4 + 12,0% 

15,9 2.329 IO, I -41 ,7% 

37,7 8.825 38,4 + 0,5% 

3,2 2.628 11,4 + 88,9% 

/ ,9 209 0,9 + 50,4% 

1,2 2.390 10,4 + 104,6% 

100,0 23.005 100,0 -1,6 % 
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1.4 Situazione amministrativa 

Dal documento in oggetto si desume un risultato a di amministrazione al 

31/12/2019 di euro 8.875.502,56 . 

A tale risultato si perviene aggiungendo al fondo di cassa a fine esercizio ( euro 

3.865.144,13) la somma algebrica tra i residui attivi (euro 13.844.046,15) e i residui 

passivi (euro 8.832.746,36), risultanti alla chiusura di esercizio (euro 5.011.299,79) e il 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ( euro 941,36) . 

Il predetto Fondo è stato costituito in sede di riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 (V Verbale del Revisore n. 68/2020) . 

Il suddetto risultato di amministrazione non risulta del tutto disponibile 

dovendosi tener conto degli accantonamenti e dei vincoli poste a carico di talune 

risorse. 

La Relazione sulla gestione da conto in modo analitico delle somme da 

accantonare e da vincolare. 

Tenuto, pertanto, conto: 

- delle somme accantonate per euro 4.966.483,47, di cui 1. 733.259,62 e 

2.242.063,28 destinate rispettivamente a copertura del rischio di esigibilità dei 

crediti e/o di soccombenza e/o contenzioso ed euro 310.056,81 per fronteggiare 

i pagamenti dei residui perenti e 

- delle somme vincolate per euro 2.911.921, 78, di cui euro 1.000.347,59 

relativi a trasferimenti ed euro 1.224.914, 75 ascrivibili a determinazioni 

formali dell'Ente, 

il risultato di amministrazione effettivamente disponibile è pari a euro 

996.897,38 , utilizzabile secondo le modalità e le priorità indicate nell'articolo 

42 , comma 6 del più volte citato Decreto n. 118 . 
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ARSIAL 
1.5 Situazione patrimoniale e conto economico 

Si premette che l'articolo 11, comma 6, lettera n) del D. Lgs. 118/2011, 

prevede che la Relazione sulla gestione contenga gli elementi richiesti dall'art. 2427 e 

dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui 

principi contabili applicati. L'assoggettamento dell'Ente alla normativa pubblica fa si 

che nella Relazione possono tralasciarsi quelle voci declinate nelle norme codicistiche 

che non hanno impatto o risultano ridondanti rispetto a quanto già prevede il citato 

Decreto n. 118. 

Ciò posto , si rileva che la Relazione sulla gestione nulla espone al riguardo. 

Dall'esame degli allegati di riferimento si rileva che il patrimonio dell'Ente è 

costituito da attività pari a euro 44.414.514,94 e passività per euro 44.414.514,94. 

Il patrimonio netto è diminuito nel corso dell'esercizio di 177.535,89 di euro in 

linea con il risultato negativo del conto economico determinatosi per effetto degli 

elementi finanziari ed economici di seguito riportati (in milioni di euro) : 

A) Totale Valore della produzione 

B) Totale Costi della produzione 

Differenza tra valore e costi della 

produzione A-B 

C) Totale proventi ed oneri finanziari 

D) Totale rettifiche di valore di attività finanziarie 

E) Totale proventi ed oneri straordinari 

Risultato prima delle imposte (A-B+C+E) 

Imposte dell'eserci zio 

Avanzo/Disavanzo /Pareggio economico 

20.347.930,30 

22.407.095 ,87 

- 2.059.165,57 

5.952 ,22 

0,00 

+ 3.037.515 ,92 

972.398,13 

1.149.934,00 

- 177 .535,89 
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ARSIAL 
1.6 Gestione di cassa 

I dati relativi alla consistenza di cassa al 31/12/2019 rilevabili dalla situazione 

amministrativa, pari ad euro 3.865.144,13 concordano con quelli risultanti dal Conto dell' 

Istituto Tesoriere allegato al Rendiconto (Allegato P- Allegato 17 /3) (V. per la verifica 

generale di cassa al 31 dicembre 2019 il Verbale del Revisore n. 71/2020) 

o 
o o 

Tenuto conto delle osservazioni e delle raccomandazioni prima esposte e verificato che: 

• la contabilità finanziaria è informatizzata; 

• le rilevazioni sono state annotate sul giornale cronologico dal quale si evince che 

sono stati emessi n.3283 mandati e n. 2223 reversali; 

• i mandati di pagamento sono stati emessi in forza di provvedimenti esecutivi e 

sono regolarmente estinti; 

• le procedure per la contabilizzazione delle spese e delle riscossioni sono conformi 

alle disposizioni di legge; 

• è stato rispettato il principio della competenza nelle rilevazioni degli accertamenti 

e degli impegni; 

• sono stati adempiuti tutti gli obblighi fiscali; 

• risulta rispettato l'obbligo dell'equilibrio di bilancio sia per parte corrente che per 

quella capitale (V. Allegato n. 27) , 

il Revisore Unico esprime parere favorevole sullo schema del Rendiconto della 

gestione per l'esercizio 2019. 

La seduta termina alle ore 19:00. 

I 
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TITOLO 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE 

TIPOLOGI DENOMINAZIONE RESIDUI ATTIVI AL RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI 

A 1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (A) 
DI COMPETENZA (CP) C/C OMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATE DI 

CASSA = TR-CS 

~d.àer..G'.?~ CP 1-241.790,70 
ay"'==w 

~~~~✓- CP 655.337 ,15 
/liMW~ff 

~~~~_/47 CP 334.581,96 
,ç&~ 

/4!Mzw-4ZW ✓- CP 1.829.082,39 
~ 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.2 7 .26 

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
ENTRATE DI ESERCIZI O DI 

COMPETENZA =A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE 

TITOLO TIPOLOGI DENOMINAZIONE RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI 

A 1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (_A) 
DI COMPETENZA (CP) C/C OMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATE DI 

CASSA = TR-CS 

TITOLO 1 : Entrate correnti dì natura 10103 Tributi devoluti e regolati alle RS 17.766,67 RR 0,00 R 0,00 
tributaria, contributiva e perequativa autonomie speciali 

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 

es 17.766,67 TR 0,00 es -17.766,67 

TOTALE RS 17.766,67 RR 0,00 R 0,00 
TITOLO 1: 
Entrate ep 0,00 RC 0,00 A 0,00 

correnti dì 
natura es 17.766,67 TR 0,00 es -17. 766,67 

trì butarìa, 
contrìbutìv 
ae 
perequatìv 
a 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da RS 3.584.947 ,39 RR 824.082,97 R -683.711,72 
Ammìnìstrazìonì pubbliche 

eP 21.053.296,13 RC 15.138.000,00 A 19.223.433, 13 

es 24.638.243,52 TR 15.962.082,97 es -8.676.160,55 

20103 T rasferimentì correnti da RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 
Imprese 

ep 0,00 RC 0,00 A 0,00 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.27 .26 

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
ENTRATE DI ESERCIZIO DI 

COMPETENZA =A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

EP 17.766,67 

CP 0,00 EC 0,00 

TR 17.766,67 

EP 17.766,67 

ep 0,00 Ee 0,00 

TR 17.766,67 

EP 2.077 .152,70 

eP -1.829.863,00 Ee 4.085.433,13 

TR 6.162.585,83 

EP 0,00 

ep 0,00 Ee 0,00 
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TITOLO 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 

TITOLO 3: Entrate extratributarìe 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE 

TIPOLOGI DENOMINAZIONE RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI 

A 1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (_A) 
DI COMPETENZA (CP) C/C OMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATE DI 

CASSA = TR-CS 

20103 Trasferimenti correnti da es 0,00 TR 0,00 es 0,00 

20104 Trasferimenti correnti da RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 
Istituzioni Sociali Private 

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 

es 0,00 TR 0,00 es 0,00 

20105 Trasferimenti correnti RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 
dall'Unione Europea e dal 
Resto del Mondo CP 87.780,14 RC 0,00 A 86.046,29 

es 87.780,14 TR 0,00 es -87.780,14 

TOTALE RS 3.584.94 7 ,39 RR 824.082,97 R -683.711,72 
TITOLO 2: 
Trasferirne CP 21.141.076,27 RC 15.138.000,00 A 19.309.479,42 

nti correnti es 24.726.023,66 TR 15.962.082,97 es -8.763.940,69 

30100 Vend ìta di beni e servizi e RS 1.111.241,04 RR 82.957,97 R -82.981,75 
proventi derivanti dalla 
gestione dei beni CP 1.463.155,10 RC 840.491,31 A 971.230,16 

es 2.57 4.396,14 TR 923.449,28 es -1.650.946,86 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.27 .26 

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
ENTRATE DI ESERCIZIO DI 

COMPETENZA =A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

TR 0,00 

EP 0,00 

CP 0,00 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

CP -1.733,85 EC 86.046,29 

TR 86.046,29 

EP 2.077.152,70 

CP -1.831.596,85 EC 4.171.479,42 

TR 6.248.632, 12 

EP 945.301,32 

CP -491.924,94 EC 130.738,85 

TR 1.076.040,17 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE 

TITOLO TIPOLOGI DENOMINAZIONE RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI 

A 1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (_A) 
DI COMPETENZA (CP) C/C OMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATE DI 

CASSA = TR-CS 

TITOLO 3: Entrate extratributarìe 30300 Interessi attivi RS 226.740,63 RR 0,00 R 0,00 

CP 22,32 RC 22,32 A 22,32 

es 226.762,95 TR 22,32 es -226.7 40,63 

30500 Rimborsi e altre entrate RS 228.665,69 RR 0,00 R -13.800,01 
correnti 

CP 297.353,91 RC 17 8.679,63 A 204.466,38 

es 526.019,60 TR 178.679,63 es -347.339,97 

TOTALE RS 1.566.64 7 ,36 RR 82.957,97 R -96. 781,76 
TITOLO 3: 
Entrate ep 1. 760.531,33 Re 1.019.193,26 A 1.175. 718,86 

extratribut 
arie es 3.327.178,69 TR 1.102.151,23 es -2.225.02 7,46 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli investimenti RS 250.000,00 RR 250.000,00 R 0,00 

ep 0,00 RC 0,00 A 0,00 

es 250.000,00 TR 250.000,00 es 0,00 

40300 Altri trasferimenti in conto RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 
-. ' 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.2 7 .26 

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
ENTRATE DI ESERCIZIO DI 

COMPETENZA =A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

EP 226.740,63 

CP 0,00 EC 0,00 

TR 226.740,63 

EP 214.865,68 

CP -92.887,53 EC 25.786,75 

TR 240.652,43 

EP 1.386.907,63 

ep -584.812,47 Ee 156.525,60 

TR 1.543.433,23 

EP 0,00 

ep 0,00 Ee 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE 

TITOLO TIPOLOGI DENOMINAZIONE RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI 

A 1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (_A) 
DI COMPETENZA (CP) C/C OMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATE DI 

CASSA = TR-CS 

TITOLO 4: Entrate ìn conto capitale 40300 Altri trasferì mentì ìn conto CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 

capitale 
es 0,00 TR 0,00 es 0,00 

40400 Entrate da alienazione dì beni RS 981,78 RR 0,00 R 0,00 

materiali e immateriali 
CP 3.209.093,16 RC 2.987.954,88 A 2.987 .954,88 

es 3.210.074,94 TR 2.987.954,88 es -222.120,06 

TOTALE RS 250.981,78 RR 250.000,00 R 0,00 

TITOLO 4: 

Entrate ìn CP 3.209.093,16 Re 2.987 .954,88 A 2.987.954,88 

conto 

capitale es 3.460.074,94 TR 3.237.954,8 8 es -222. 120,06 

TITOLO 5: Entrate da riduzione dì 50100 Alienazione dì attività RS 22.000,00 RR 0,00 R 0,00 

attività finanziarie finanziarie 
eP 0,00 RC 0,00 A 0,00 

es 22.000,00 TR 0,00 es -22.000,00 

50300 Riscossione crediti dì medio- RS 102.199,60 RR 0,00 R 0,00 

lungo termine 
CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 

martedì 21 I uglio 2020 - 16. 27 .26 

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
ENTRATE DI ESERCIZIO DI 

COMPETENZA =A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

CP 0,00 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 981,78 

CP -221.138,28 EC 0,00 

TR 981,78 

EP 981,78 

ep - 221.138, 28 Ee 0,00 

TR 981,78 

EP 22.000,00 

ep 0,00 Ee 0,00 

TR 22.000,00 

EP 102.199,60 

CP 0,00 EC 0,00 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE 

TITOLO TIPOLOGI DENOMINAZIONE RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI 

A 1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (_A) 
DI COMPETENZA (CP) C/C OMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATE DI 

CASSA = TR-CS 

TITOLO 5: Entrate da riduzione dì 50300 Riscossione crediti dì medio- es 102.199,60 TR 0,00 es -102.199,60 
attività finanziarie 

TOTALE RS 124.199,60 RR 0,00 R 0,00 
TITOLO 5: 
Entrate da ep 0,00 Re 0,00 A 0,00 

riduzione 
dì attività es 124.199,60 TR 0,00 es -124.199,60 

finanziarie 

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a breve RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 
termine 

ep 0,00 RC 0,00 A 0,00 

es 0,00 TR 0,00 es 0,00 

TOTALE RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 
TITOLO 6: 
Accension ep 0,00 RC 0,00 A 0,00 

e Prestiti 
es 0,00 TR 0,00 es 0,00 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 00100 Entrate per partite dì giro RS 7.883.129,11 RR 7 .007.610,64 R 0,00 
partite dì giro 

eP 3.085.000,00 RC 8.294.847 ,54 A 13.258.567 ,68 

es 10.968.129,11 TR 15.302.458,18 es 4.334.329,07 

--~-- - . -- ----... -- - -- - - --

martedì 21 I uglio 2020 - 16.27 .26 

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
ENTRATE DI ESERCIZIO DI 

COMPETENZA =A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

TR 102.199,60 

EP 124.199,60 

ep 0,00 Ee 0,00 

TR 124.199,60 

EP 0,00 

ep 0,00 Ee 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

ep 0,00 Ee 0,00 

TR 0,00 

EP 875.518,47 

eP 10.173.567,68 Ee 4.963.720,14 

TR 5.839.238,61 

-- - --... 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE 

\JOZOU lntrate per conto terzi 1-<S 6/.W4,14 t<t< U,00 I< 

ep 175.000,00 RC 35.351,91 A 

es 242.994,14 TR 35.351,91 es 

TOTALE RS 7.951.123,25 RR 7.007.610,64 R 
TITOLO 9: 
Entrate per ep 3.260.000,00 Re 8.330.199,45 A 

conto terzi 
e partite di es 11.211.123,25 TR 15.337.810,09 es 
giro 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 13.495.666,05 RR 8.164.651,58 R 

ep 32.189.702,26 Re 27.475.347,59 A 

es 42.866.366,81 TR 35.639.999,17 es 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.2 7 .26 

U,00 li' 6/.W4,14 

37.151,91 ep -137 .848,09 Ee 1.000,00 

-207.642,23 TR 69.794,14 

0,00 EP 943.512,61 

13.295. 719,59 ep 10.035. 719,59 Ee 4.965.520, 14 

4.126.686,84 TR 5.909.032,75 

-780.493,48 EP 4.550.520,99 

36. 768.872, 75 ep 7.398.171,99 Ee 9.293.525, 16 

-7.226.367,64 TR 13.844.046, 15 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRA TE 

TITOLO RESIDUI ATTIVI AL RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI RESIDUI ATTIVI DA 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (A) MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) ENTRATE DI ESERCIZIO DI 

COMPETENZA=A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATEDI DA RIPORTARE 

CASSA = TR-CS (TR=EP+EC) 

Fondo di cassa all'inizio CP 1.241.790,70 

dell'esercizio 

Fondo pluriennale vincolato di parte CP 655.337 ,15 
corrente 

Fondo pluriennale vincolato in CP 334.581,96 
e/capitale 

Utilizzo avanzo di amministrazione CP 1.829.082,39 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.39.33 Pagina 1 di 3 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRA TE 

TITOLO RESIDUI ATTIVI Al RISCOSSIONI IN RIACCERTAMENTI RESIDUI ATTIVI DA 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) RESIDUI (R) ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+ R) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN ACCERTAMENTI (A) MAGGIORI O MINORI RESIDUI ATTIVI DA 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) ENTRATE DI ESERCIZIO DI 

COMPETENZA =A-CP COMPETENZA (EC=A-RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI MAGGIORI O MINORI TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) ENTRATEDI DA RIPORTARE 

CASSA = TR-CS (TR=EP+EC) 

TITOLO 1 : Entrate correnti di natura RS 17.766,67 RR 0,00 R 0,00 EP 17.766,67 
tributaria, contributiva e perequativa 

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00 

es 17.766,67 TR 0,00 es -17.766,67 TR 17.766,67 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti RS 3.584.947 ,39 RR 824.082,97 R -683.711,72 EP 2.077 .152,70 

ep 21.141.076,27 RC 15.138.000,00 A 19.309.479,42 ep -1.831.596,85 Ee 4.171.479,42 

es 24.726.023,66 TR 15.962.082,97 es -8.763.940,69 TR 6.248.632,12 

TITOLO 3: Entrate extratributarie RS 1.566.647 ,36 RR 82.957 ,97 R -96.781,76 EP 1.386.907 ,63 

eP 1.760.531,33 RC 1.019.193,26 A 1.17 5.718,86 eP -584.812,47 Ee 156.525,60 

es 3.327.178,69 TR 1.102.151,23 es -2.225.027 ,46 TR 1.543.433,23 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale RS 250.981,78 RR 250.000,00 R 0,00 EP 981,78 

ep 3.209.093,16 RC 2.987.954,88 A 2.987.954,88 ep -221.138,28 Ee 0,00 

es 3.460.074,94 TR 3.237.954,88 es -222.120,06 TR 981,78 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.39.33 Pagina 2 di 3 
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Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRA TE 

TITOLO 5: Entrate da riduzione di RS 124.199,60 RR 0,00 R 0,00 EP 
attivita finanziarie 

ep 0,00 RC 0,00 A 0,00 ep 0,00 Ee 

es 124.199,60 TR 0,00 es -124.199,60 TR 

TITOLO 6: Accensione Prestiti RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 

ep 0,00 RC 0,00 A 0,00 ep 0,00 Ee 

es 0,00 TR 0,00 es 0,00 TR 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e RS 7.951.123,25 RR 7 .007.610,64 R 0,00 EP 
partite di giro 

ep 3.260.000,00 RC 8.330.199,45 A 13.295.719,59 ep 10.035.719,59 Ee 

es 11.211.123,25 TR 15.337.810,09 es 4.126.686,84 TR 

Totale Titoli RS 13.495.666,05 RR 8.164.651,58 R -780.493,48 EP 

ep 29.370.700,76 Re 27.475.347,59 A 36.768.872,75 ep 7.398.171,99 Ee 

es 42.866.366,81 TR 35.639.999,17 es -7.226.367,64 TR 

TOTALE GENERALE DELLE RS 13.495.666,05 RR 8.164.651,58 R -780.493,48 EP 
ENTRATE 

ep 32.189. 702,26 Re 27.475.347,59 A 36.768.872,75 ep 7.398.171,99 Ee 

es 42.866.366,81 TR 35.639.999,17 es -7.226.367,64 TR 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.39.33 

124.199,60 

0,00 

124.199,60 

0,00 

0,00 

0,00 

943.512,61 

4.965.520,14 

5.009.032,75 

4.550.520,99 

9.293.525, 16 

13.844.046, 15 

4.550.520,99 

9.293.525,16 

13.844.046, 15 
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Allegato P -Allegato n.17/1 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - ENTRATE 2019 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

TITOLO 1 : Entrate correnti di natura 10103 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 

tributaria, contributiva e perequativa 

TOTALE TITOLO 1: Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

20103 Trasferimenti correnti da Imprese 

20104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.42.06 

RESIDUI ATTIVI AL RISCOSSIONI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI 
DI CASSA (CS) (TR=RR+RC) 

RS 17.766,67 RR 0,00 

ep 0,00 RC 0,00 

es 17.766,67 TR 0,00 

RS 17.766,67 RR 0,00 

ep 0,00 Re 0,00 

es 17.766,67 TR 0,00 

RS 3.584.947 ,39 RR 824.082,97 

eP 21.053.296,13 RC 15 .13 8.000 ,00 

es 24.638.243,52 TR 15.962.082,97 

RS 0,00 RR 0,00 

ep 0,00 RC 0,00 

es 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 RR 0,00 
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Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
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TITOLO 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 

TITOLO 3: Entrate extratributarìe 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/1 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - ENTRATE 2019 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

20104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

20105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal 

Resto del Mondo 

TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti 

30100 Vendita dì beni e seruìzì e proventi derivanti dalla 
gestione dei be nì 

30300 I nteress ì attìv ì 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.42.06 

RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI 
DI CASSA (CS) (TRaRR+RC) 

ep 0,00 RC 0,00 

es 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 RR 0,00 

ep 87.700,14 RC 0,00 

es 87.700,14 TR 0,00 

RS 3.584.94 7,39 RR 824.082,97 

ep 21.141.076,27 Re 15.138.000,00 

es 24.726.023,66 TR 15.962.082,97 

RS 1.111.241,04 RR 82.957,97 

eP 1.463.155,10 RC 840.491,31 

es 2.57 4.396,14 TR 923.449,28 

RS 226.740,63 RR 0,00 

ep 22,32 RC 22,32 
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TITOLO 

TITOLO 3: Entrate extratributarìe 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/1 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - ENTRATE 2019 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

30300 Interessi attivi 

30500 Rimborsi e altre entrate correnti 

TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli investimenti 

40300 Altri trasferimenti in conto capitale 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.42.06 

RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI 
DI CASSA (CS) (TRaRR+RC) 

es 226.762,95 TR 22,32 

RS 228.665,69 RR 0,00 

CP 297.353,91 RC 178.679,63 

es 526.019,60 TR 178.679,63 

RS 1.566.64 7 ,36 RR 82.957,97 

CP 1. 760.531,33 RC 1.019.193,26 

es 3.327.178,69 TR 1.102.151,23 

RS 250.000,00 RR 250.000,00 

CP 0,00 RC 0,00 

es 250.000,00 TR 250.000,00 

RS 0,00 RR 0,00 

CP 0,00 RC 0,00 

es 0,00 TR 0,00 
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Allegato P -Allegato n.17/1 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - ENTRATE 2019 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

TITOLO 4: Entrate ìn conto capitale 40400 Entrate da alienazione dì beni materiali e immateriali 

TOTALE TITOLO 4: Entrate ìn conto capitale 

TITOLO 5: Entrate da riduzione dì 50100 Alienazione dì attìvìta finanziarie 

attìvìta finanziarie 

50300 Riscossione crediti dì medio-lungo tennìne 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.42.06 

RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI 
DI CASSA (CS) (TRaRR+RC) 

RS 981,78 RR 0,00 

CP 3.209.093,16 RC 2.987.954,88 

es 3.210.074,94 TR 2.987.954,88 

RS 250.981,78 RR 250.000,00 

ep 3.209.093,16 Re 2.987.954,88 

es 3.460.074,94 TR 3.237.954,88 

RS 22.000,00 RR 0,00 

ep 0,00 RC 0,00 

es 22.000,00 TR 0,00 

RS 102.199,60 RR 0,00 

ep 0,00 RC 0,00 

es 102.199,60 TR 0,00 
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Allegato P -Allegato n.17/1 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - ENTRATE 2019 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

TITOLO 5: Entrate da riduzione dì TOTALE TITOLO 5: Entrate da riduzione dì attività 

attività finanziarie finanziarie 

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a breve termine 

TOTALE TITOLO 6: Accensione Prestiti 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 00100 Entrate per partite dì giro 

partite dì giro 

00200 Entrate per conto terzi 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.42.06 

RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI 
DI CASSA (CS) (TRaRR+RC) 

RS 124.199,60 RR 0,00 

CP 0,00 RC 0,00 

es 124.199,60 TR 0,00 

RS 0,00 RR 0,00 

ep 0,00 RC 0,00 

es 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 RR 0,00 

ep 0,00 Re 0,00 

es 0,00 TR 0,00 

RS 7.883.129,11 RR 7 .007.610,64 

ep 3.085.000,00 RC 8.294.847 ,54 

es 10.968.129,11 TR 15.302.458,18 

RS 67.004,14 RR 0,00 
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TITOLO 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/1 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - ENTRATE 2019 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 00200 Entrate per conto terzi 

partite dì giro 

TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 

partite dì giro 

TOTALE DELLE ENTRA TE 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.42.06 

RESIDUI A mvi AL RISCOSSIONI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (RR) 

PREVISIONI DEFINITIVE RISCOSSIONI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE RISCOSSIONI 
DI CASSA (CS) (TRaRR+RC) 

ep 175.000,00 RC 35.351,91 

es 242.994,14 TR 35.351,91 

RS 7.951.123,25 RR 7.007.610,64 

CP 3.260.000,00 Re 8.330.199,45 

es 11.211.123,25 TR 15.337.810,09 

RS 13.495.666,05 RR 8.164.651,58 

ep 29.370.700,76 Re 27.475.347,59 

es 42.866.366,81 TR 35.639.999, 17 
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MISSIONE 

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTA MENTO 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) 

PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE PAGAMENTI FONDO PLURIENNALE 
DI CASSA (CS) (TPaPR+PC) VINCOLATO (FPV) 

1601 Sviluppo del settore 1. Spese correnti RS 4.742.557,97 PR 3.589.622,28 R -187.118,71 
agricolo e del sistema 
agroalimentare CP 24.443.432,78 PC 15.832.066,54 I 20.376.706,05 

es 29.124.854,76 TP 19.421.688,82 FPV 941,36 

2. Spese ìn conto capitale RS 738.605,16 PR 149.052,00 R -134.718,47 

CP 4.228.517,93 PC 145.956,62 I 2.628.335,80 

es 4.967 .123,09 TP 295.009,42 FPV 0,00 

4. Rimborso Prestiti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

7. Uscite per conto terzi e RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 
partite dì giro 

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.46.31 

RESIDUI PASSIVIDA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP a RS-PR+R) 

ECONOMIEDI RESIDUI PASSIVI DA 
COMPETENZA ESERCIZIO DI 
(ECPaCP-1-FPV) COMPETENZA (ECal-PC) 

TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DA RIPORTARE 

(TRaEP+EC) 

EP 965.816,98 

ECP 4 .06 5.7 85 ,37 EC 4.544.639,51 

TR 5.510.456,49 

EP 454.833,89 

ECP 1.600.182,13 EC 2.482.379,18 

TR 2.937 .213,07 

EP 0,00 

ECP 0,00 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

ECP 0,00 EC 0,00 

TR 0,00 
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MISSIONE 

16 Agriooltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTAMENTO 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI FONDO PLURIENNALI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) VINCOLATO (FPV) 

1601 Sviluppo del settore TOTALE PROGRAMMA RS 5.481.163,13 PR 3.738.675,rn R -321.837 ,18 
agrioolo e del sistema 1601 Sviluppo del 

agroalimentare settore agrioolo e del CP 28.671.950, 71 PC 15.978.023, 16 I 23.005.041 ,85 

sistema agroalimentare 
es 34.091.977,85 TP 19.716.698,24 FPV 941,36 

TOTALE MISSIONE 16 RS 5.481.163,13 PR 3.738.675,rn R -321.837,18 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pe9::a 

CP 28.671.950, 71 PC 15.978.023, 16 I 23.005.041,85 

es 34.091.977,85 TP 19. 716.698,24 FPV 941 ,36 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.46.31 

RESIDUI PASSIVIDA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS-PR + R) 

ECONOMIEDI RESIDUI PASSIVI DA 
COMPETENZA ESERCIZIO DI 
(ECP=CP-1-FPV) COMPETENZA (EC=I-PC) 

TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

EP 1.420.650,87 

ECP 5.665.967,50 EC 7.027.018,69 

TR 8.447.669,56 

EP 1.420.650,87 

ECP 5.665.967,50 EC 7.027.018,69 

TR 8.447.669 ,56 
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MISSIONE 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTAMENTO 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI FONDO PLURIENNALI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) VINCOLATO (FPV) 

2003 Altri fondi TOTALE PROGRAMMA RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 
2003 Altri fondi 

CP 10.000,00 PC 0,00 I 0 ,00 

es -40.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE MISSIONE 20 RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 
Fondi ed 
accantonamenti CP 257. 751,55 PC 0,00 I 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.46.31 

RESIDUI PASSIVIDA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS-PR + R) 

ECONOMIEDI RESIDUI PASSIVI DA 
COMPETENZA ESERCIZIO DI 
(ECP=CP-1-FPV) COMPETENZA (EC=I-PC) 

TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

EP 0,00 

ECP 10.000,00 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

ECP 257.751,55 EC 0,00 

TR 0,00 
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MISSIONE 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTAMENTO 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI FONDO PLURIENNALI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) VINCOLATO (FPV) 

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 97.560,28 PC 0,00 I 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 
2001 Foncb di Riserva 

CP 97.500,28 PC 0,00 I 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

2002 Fondo crediti di 1. Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 
dubbia esigibilità 

CP 150.191,27 PC 0,00 I 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 
2002 Foncb crediti di 

dubbia esigibilita CP 150.191,27 PC 0,00 I 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 

2003 Altri fondi 1. Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 

CP 10.000,00 PC 0,00 I 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.46.31 

RESIDUI PASSIVIDA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS-PR + R) 

ECONOMIEDI RESIDUI PASSIVI DA 
COMPETENZA ESERCIZIO DI 
(ECP=CP-1-FPV) COMPETENZA (EC=I-PC) 

TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

EP 0,00 

ECP 97.560,28 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

ECP 97.560,28 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

ECP 150.191,27 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

ECP 150.191,27 EC 0,00 

TR 0,00 

EP 0,00 

ECP 10.000,00 EC 0,00 

TR 0,00 
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MISSIONE 

99 Servizi per conto terzi 

TOTALE DELLE USCITE 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTAMENTO 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI FONDO PLURIENNALI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) VINCOLATO (FPV) 

9901 Servizi perconto 7. Uscite per conto terzi e RS 389.304,71 PR 328.245,30 R 0,00 
terzi e partite di giro partite di giro 

CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 I 13.295.719,59 

es 3.649.304,71 TP 13.299.947,50 FPV 0,00 

TOTALE PROGRAMMA RS 389.304, 71 PR 328.245,30 R 0,00 
9901 Servizi per conto 
terzi e partite di giro CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 I 13.295. 719,59 

es 3.649.304, 71 TP 13.299.947,fiO FPV 0,00 

TOTALE MISSIONE 99 RS 389.304, 71 PR 328.245,30 R 0,00 
Servizi per conto terzi 

CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 I 13.295. 719,59 

es 3.649.304, 71 TP 13.299.947,fiO FPV 0,00 

RS 5.870.467,84 PR 4.066.920,38 R -321.837,18 

CP 32.189. 702,26 PC 28.949.725,36 I 36.300. 761,44 

es 37.701.282,56 TP 33.016.645, 74 FPV 941,36 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.46.31 

RESIDUI PASSIVIDA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS-PR + R) 

ECONOMIEDI RESIDUI PASSIVI DA 
COMPETENZA ESERCIZIO DI 
(ECP=CP-1-FPV) COMPETENZA (EC=I-PC) 

TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

EP 61.059,41 

ECP -10.035.719,59 EC 324.017,39 

TR 385.076,80 

EP 61.059,41 

ECP -10.035. 719,59 EC 324.017,39 

TR 385.076,80 

EP 61.059,41 

ECP -10.035. 719,59 EC 324.017,39 

TR 385.076,80 

EP 1.481.710,28 

ECP -4.112.000,54 EC 7.351.036,08 

TR 8.832.746,36 

Pagina 5 di 5 



ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

MISSIONE 

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVIDA 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP a RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) ECONOMIE DI RESIDUI PASSIVI DA 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) COMPETENZA ESERCIZIO DI 

(ECPaCP-1-FPV) COMPETENZA (ECal-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE PAGAMENTI FONDO PLURIENNALE TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DI CASSA (CS) (TPaPR+PC) VINCOLATO (FPV) DA RIPORTARE 

(TRaEP+EC) 

RS 4.742.557,97 PR 3.5 89 .622, 28 R -187.118,71 EP 965.816,98 

CP 24.443.432,78 PC 15.832.066,54 I 20.376.706,05 ECP 4 .06 5.7 85 ,37 EC 4.544.639,51 

es 29.124.854,76 TP 19.421.688,82 FPV 941,36 TR 5.510.456,49 

RS 738.605,16 PR 149.052,00 R -134.718,47 EP 454.833,89 

CP 4.228.517,93 PC 145.956,62 I 2 .6 28. 33 5,80 ECP 1.600.182,13 EC 2.482.379,18 

es 4.967 .123,09 TP 295.009,42 FPV 0,00 TR 2.937.213,07 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 

RS 5. 481.163, 13 PR 3.738.675,08 R -321.837,18 EP 1.420.650,87 

CP 28.671.950, 71 PC 15.978.023,16 I 23.005.041,85 ECP 5.665.967,50 EC 7.027.018,69 
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ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

MISSIONE 

16 Agriooltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTA MENTO RESIDUI PASSIVIDA 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS-PR + R) 

PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) ECONOMIE DI RESIDUI PASSIVI DA 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) COMPETENZA ESERCIZIO DI 

(ECP=CP-1-FPV) COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE PAGAMENTI FONDO PLURIENNALE TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) VINCOLATO (FPV) DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

es 34.091.977 ,85 TP 19.716.698,24 FPV 941,36 TR 8.447.669,56 

RS 5. 481.163 , 13 PR 3.738.675,08 R -321.837,18 EP 1.420.650,87 

CP 28.671.950, 71 PC 15.978.023,16 I 23.005.041,85 ECP 5.665.967,50 EC 7.027.018,69 

es 34.091.977,85 TP 19. 716.698,24 FPV 941,36 TR 8.447.669,56 
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ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

MISSIONE 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTA MENTO RESIDUI PASSIVIDA 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS-PR + R) 

PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) ECONOMIE DI RESIDUI PASSIVI DA 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) COMPETENZA ESERCIZIO DI 

(ECP=CP-1-FPV) COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE PAGAMENTI FONDO PLURIENNALE TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) VINCOLATO (FPV) DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 97.560,28 PC 0,00 I 0,00 ECP 97.560,28 EC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 150.191,27 PC 0,00 I 0,00 ECP 150.191,27 EC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 10.000,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 10.000,00 EC 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 257.751,55 PC 0,00 I 0,00 ECP 257.751,55 EC 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 257.751,55 PC 0,00 I 0,00 ECP 257.751,55 EC 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 
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ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

MISSIONE 

99 Servizi per conto terzi 

TOTALE DELLE USCITE 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTA MENTO RESIDUI PASSIVIDA 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS-PR + R) 

PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) ECONOMIE DI RESIDUI PASSIVI DA 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) COMPETENZA ESERCIZIO DI 

(ECP=CP-1-FPV) COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE PAGAMENTI FONDO PLURIENNALE TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) VINCOLATO (FPV) DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC) 

RS 389.304,71 PR 328.245,30 R 0,00 EP 61.059,41 

CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 I 13.295.719,59 ECP -10.035.719,59 EC 324.017,39 

es 3.649.304,71 TP 13.299.947,50 FPV 0,00 TR 385.076,80 

RS 389.304, 71 PR 328.245,30 R 0,00 EP 61.059,41 

CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 I 13.295. 719,59 ECP -10.035.719,59 EC 324.017,39 

es 3.649.304, 71 TP 13.299.94 7 ,50 FPV 0,00 TR 385.076,80 

RS 389.304, 71 PR 328.245,30 R 0,00 EP 61.059,41 

CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 I 13.295. 719,59 ECP -10.035.719,59 EC 324.017 ,39 

es 3.649.304, 71 TP 13.299.94 7,50 FPV 0,00 TR 385.076,80 

RS 5.870.467,84 PR 4.066.920,38 R -321.837,18 EP 1.481.710,28 

CP 32.189.702,26 PC 28.949.725,36 I 36.300. 761,44 ECP -4.112.000,54 EC 7.351.036,08 

es 37.701.282,56 TP 33.016.645,74 FPV 941,36 TR 8.832.746,36 

martedì 21 I uglio 2020 - 16.53.03 Pagina 4 di 4 



ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

TITOLO 

1. Spese correnti 

2. Spese in conto capitale 

4. Rimborso Prestiti 

7. Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVIDA 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) RESIDUI (R) ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP a RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN IMPEGNI (I) ECONOMIE DI RESIDUI PASSIVI DA 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) COMPETENZA ESERCIZIO DI 

(ECPaCP-1-FPV) COMPETENZA (ECal-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE PAGAMENTI FONDO PLURIENNALE TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DI CASSA (CS) (TPaPR+PC) VINCOLATO (FPV) DA RIPORTARE 

(TRaEP+EC) 

RS 4.742.557,97 PR 3.5 89 .622, 28 R -187.118,71 EP 965.816,98 

CP 24.701.184,33 PC 15.832.066,54 I 20.376.706,05 ECP 4 .32 3.5 36 ,92 EC 4.544.639,51 

es 29.084.854,76 TP 19.421.688,82 FPV 941,36 TR 5.510.456,49 

RS 738.605,16 PR 149.052,00 R -134.718,47 EP 454.833,89 

CP 4.228.517,93 PC 145.956,62 I 2 .6 28. 33 5,80 ECP 1.600.182,13 EC 2.482.379,18 

es 4.967 .123,09 TP 295.009,42 FPV 0,00 TR 2.937.213,07 

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00 

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00 

RS 389.304,71 PR 328.245,30 R 0,00 EP 61.059,41 

CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 I 13.295.719,59 ECP -10.035.719,59 EC 324.017,39 

es 3.649.304,71 TP 13.299.947,50 FPV 0,00 TR 385.076,00 
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RS 

CP 

es 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

5.870.467,84 PR 4.066.920,38 R -321.837,18 EP 1.481.710,28 

32.189.702,26 PC 28.949.725,36 I 36.300. 761,44 ECP -4.112.000,54 EC 7.351.036,08 

37.701.282,56 TP 33.016.645,74 FPV 941,36 TR 8.832.746,36 
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MISSIONE 

16 Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/2 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - SPESE 2019 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) 

PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALE PAGAMENTI 

DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) 

1601 Sviluppo del settore 1. Spese correnti RS 4.742.557,97 PR 3.589.622,28 

agricolo e del sistema 

agroalimentare CP 24.443.432,78 PC 15.832.066,54 

es 29.124.854,76 TP 19.421.688,82 

2. Spese ìn conto capitale RS 738.605,16 PR 149.052,00 

CP 4.228.517,93 PC 145.956,62 

es 4.967 .123,09 TP 295.009,42 

4. Rimborso Prestiti RS 0,00 PR 0,00 

CP 0,00 PC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 

7. Uscite per conto terzi e RS 0,00 PR 0,00 

partite dì giro 
CP 0,00 PC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 
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Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

MISSIONE 

16 Agriooltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/2 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - SPESE 2019 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) 

1601 Sviluppo del settore TOTALE PROGRAMMA RS 5.481.163,13 PR 3.738.675,rn 
agrioolo e del sistema 1601 Sviluppo del 

agroalimentare settore agrioolo e del CP 28.671.950, 71 PC 15.978.023, 16 

sistema agroalimentare 
es 34.091.977,85 TP 19.716.698,24 

TOTALE MISSIONE 16 RS 5.481.163,13 PR 3.738.675,rn 
Agriooltura, politiche 

agroalimentari e pe9::a 

CP 28.671.950, 71 PC 15.978.023, 16 

es 34.091.977,85 TP 19. 716.698,24 
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Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 
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MISSIONE 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/2 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - SPESE 2019 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) 

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 

CP 97.560,28 PC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 

TOTALE PROGRAMMA RS 0,00 PR 0,00 

2001 Foncb di Riserva 
CP 97.500,28 PC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 

2002 Fondo crediti di 1. Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 

dubbia esigibilità 
CP 150.191,27 PC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 

TOTALE PROGRAMMA RS 0,00 PR 0,00 
2002 Foncb crediti di 

dubbia esigibilita CP 150.191,27 PC 0,00 

es 0,00 TP 0,00 

2003 Altri fondi 1. Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 

CP 10.000,00 PC 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 
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Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 
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MISSIONE 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/2 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - SPESE 2019 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) 

2003 Altri fondi TOTALE PROGRAMMA RS 0,00 PR 0,00 
2003 Altri fondi 

CP 10.000,00 PC 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 

TOTALE MISSIONE 20 RS 0,00 PR 0,00 

Fondi ed 
accantonamenti CP 257. 751,55 PC 0,00 

es -40.000,00 TP 0,00 
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MISSIONE 

99 Servizi per conto terzi 

TOTALE DELLE USCITE 

ARSIAL 
Allegato P -Allegato n.17/2 al D.Lgs 118/2011 
RENDICONTO DEL TESORIERE - SPESE 2019 

PROGRAMMA TITOLO RESIDUI PASSIVI AL PAGAMENTI IN 
1/1/2019 (RS) C/RESIDUI (PR) 

I PREVISIONI DEFINITIVE PAGAMENTI IN 
DI COMPETENZA (CP) C/COMPETENZA (PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE TOTALI PAGAMENTI 
DI CASSA (CS) (TP=PR+PC) 

9901 Servizi perconto 7. Uscite per conto terzi e RS 389.304,71 PR 328.245,30 
terzi e partite di giro partite di giro 

CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 

es 3.649.304,71 TP 13.299.947,50 

TOTALE PROGRAMMA RS 389.304, 71 PR 328.245,30 

9901 Servizi per conto 
terzi e partite di giro CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 

es 3.649.304, 71 TP 13.299.947,50 

TOTALE MISSIONE 99 RS 389.304, 71 PR 328.245,30 

Servizi per conto terzi 
CP 3.260.000,00 PC 12.971.702,20 

es 3.649.304, 71 TP 13.299.947,50 

RS 5.870.467,84 PR 4.066.920,38 

CP 32.189. 702,26 PC 28.949.725,36 

es 37.701.282,56 TP 33.016.645, 74 
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Allegato n.1 O - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
ESERCIZIO 2019 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00 1.241.700,70 Disavanzo di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 655.337,15 0,00 

Fondo pluriennale vincolato in e/capitale 334.581,96 0,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione 1.829.082,39 0,00 

1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 0,00 0,00 1. Spese correnti 
perequativa 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 
2. Trasferimenti correnti 19.309.479,42 15.962.082,97 

2. Spese in conto capitale 
3. Entrate extratributarie 1.175.718,86 1.102.151,23 

Fondo pluriennale vincolato in e/capitale 
4. Entrate in conto capitale 2.987 .954,88 3.237.954,88 

Totale spese finali 
5. Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00 

4. Rimborso Prestiti 
Totale entrate finali 23.4 73.153, 16 20.302.189,08 

6. Accensione Prestiti 0,00 0,00 
di cui Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) 

9. Entrate per conto terzi e partite di giro 13.295.719,59 15.337.810,09 7. Uscite per conto terzi e partite di giro 

Totale entrate dell'esercizio 36.768.872,75 35.639.999, 17 Tota le spese dell'esercizio 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 39.587.874,25 36.881. 789,87 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 

TOTALE A PAREGGIO 39.587.874,25 36.881. 789,87 TOTALE A PAREGGIO 

martedì 21 luglio 2020 - 16.59.59 

IMPEGNI PAGAMENTI 

0,00 

20.376.706,05 19.421.688,82 

941,36 0,00 

2.628.335,80 295.009,42 

0,00 

23.005.983,21 19.716.698,24 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

13.295.719,59 13.299.94 7 ,50 

36.301.702,80 33.016.645,7 4 

36.301.702,80 33.016.645,74 

3.286.171,45 3.865.144, 13 

39.587.874,25 36.881.789,87 
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3 b 

3 c 

4 

4 a 

4 b 

4 c 

5 

6 

7 

8 

09 

10 

11 

12 

12 a 

12 b 

12 c 

13 

ARSIAL 
Allegato n.1 O - Rendiconto della gestione 
CONTO ECONOMICO 

CONTO ECONOMICO 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 

Proventi da tributi 

Proventi da fondi perequativi 

Proventi da trasferimenti e contributi 

Proventi da trasferimenti correnti 

Quota annuale dì contributi agli investimenti 

Contributi agli investì mentì 

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 

Ricavi della vendita dì beni 

Ricavi e proventi dalla prestazione dì servizi 

Variazioni nelle rimanenze dì prodotti ìn corso dì lavorazione, etc.(+/-) 

Variazione dei lavori ìn corso su ordì nazione 

Incrementi dì ìmmobìlìzzazìonì per lavori interni 

Altri ricavi e proventi diversi 

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 

Acquisto dì materie prime e/o beni dì consumo 

Prestazioni dì servizi 

Utilizzo beni dì terzi 

Trasferimenti e contributi 

T rasferìmentì correnti 

Contributi agli investì mentì ad Ammìnìstrazìonì pubb. 

Contributi agli investì mentì ad altri soggetti 

Personale 

giovedì 16 luglio 2020 - 22.27.39 

2019 2018 Riferimento Riferimento 
art.2425 CC DM 26/4/95 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

19.309.479.42 19.205.7 57,35 

19.309.479.42 18.955.7 57,35 A5c 

0,00 0,00 E20c 

0,00 250.000,00 

833.984,50 1.123.358,67 Al Ala 

660.599,58 829.061,84 

7.366,00 0,00 

166.018,92 294.296,83 

0,00 0,00 A2 A2 

0,00 0,00 A3 A3 

0,00 0,00 A4 A4 

204.466,38 1.471.546,07 A5 A5 a e b 

20.347.930,30 21.800.662,09 

210.971,13 186.544,36 B6 B6 

8.194.404.46 7 .119.434,4 7 B7 B7 

449.771,39 514.148,74 B8 B8 

3.139.977.92 1.745.046,90 

749.614,01 492.887,93 

2.390.363,91 1.168.029,28 

0,00 84.129,69 

8.157.394,43 7.410.878,77 B9 B9 
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14 

14 a 

14 b 

14 c 

14 d 

15 

16 

17 

18 

19 

19 a 

19 b 

19 c 

20 

21 

21 a 

21 b 

ARSIAL 
Allegato n.1 O - Rendiconto della gestione 
CONTO ECONOMICO 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 

Ammortamenti e svalutazioni 

Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 

Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 

Svalutazione dei crediti 

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo(+/-) 

Accantonamenti per rischi 

Altri accantonamenti 

Oneri diversi di gestione 

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

.,,,p~~-

Proventi da partecipazioni 

da società controllate 

da società partecipate 

da altri soggetti 

Altri proventi finanziari 

Totale proventi finanziari 

~~-

Interessi ed altri oneri finanziari 

Interessi passivi 

Altri oneri finanzi ari 

Totale oneri finanziari 

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) 

giovedì 16 luglio 2020 - 22.27.39 

00.926,06 553.008,03 B10 B10 

19.783.43 16.591.60 B10a B10a 

70.869,38 69.640,56 B10b B10b 

273,25 0,00 B10c B10c 

0,00 466.775,87 B10d B10d 

0,00 0,00 B11 B11 

0,00 0,00 B12 B12 

674.466.45 2.394.913,85 B13 B13 

1.489.184,03 2.338.321.31 B14 B14 

22.407.095,87 22.262.296,43 

-2.059.165,57 -461.634,34 

0,00 0,00 C15 C15 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

22,32 10,39 C16 C16 

22,32 10,39 

5.974,54 0,00 C17 C17 

5.974,54 0,00 

0,00 0,00 

5.974,54 0,00 

-5.952,22 10,39 
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22 

23 

24 

24 a 

24 b 

24 c 

24 d 

24 e 

25 

25 a 

25 b 

25 c 

25 d 

ARSIAL 
Allegato n.1 O - Rendiconto della gestione 
CONTO ECONOMICO 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 

Rivalutazioni 

Svalutazioni 

TOTALE RETTIFICHE (D) 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 

Proventi straordinari 

Proventi da permessi di costruire 

Proventi da trasferimenti in conto capitale 

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 

Plusvalenze patrimoniali 

Altri proventi straordinari 

Totale proventi straordinari 

Oneri straordinari 

Trasferimenti in conto capitale 

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 

Minusvalenze patrimoniali 

Altri oneri straordinari 

Totale oneri straordinari 

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

IMPOSTE 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 

giovedì 16 luglio 2020 - 22.27.39 

0,00 0,00 D18 D18 

0,00 0,00 D19 D19 

0,00 0,00 

5.381.864.41 598.528,58 E20 E20 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

2.662.902,25 276.386,22 E20b 

2.718.962,16 322.142,36 E20c 

0,00 0,00 

5.381.864,41 598.528,58 

2.344.348.49 1.146.055,39 E21 E21 

0,00 0,00 

2.344 .34 8.4 9 942.815,39 E21b 

0,00 203.240,00 E21a 

0,00 0,00 E21d 

2.344.348,49 1.146.055,39 

3.037.515,92 -547.526,81 

972.398, 13 -1.009.150, 76 

1.149.934,02 506.419,81 E22 E22 

- 177.5 35, 89 -1.515.570,57 E23 E23 
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I 1 

I 2 

I 3 

I 4 

I 5 

I 6 

I 9 

1 

1.1 

1.2 

1.3 

1.9 

lii 

lii 2 

lii 2.1 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2019 

A) CREDITI vs.LO STATO ED AL TRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 0,00 

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

~~ .&ZéP~/-

Costi di impianto e di ampliamento 0,00 

Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità 0,00 

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 45.318,02 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0,00 

Awiamento 0,00 

Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 

Altre 24.400,00 

Totale immobilizzazioni immateriali 69.718,02 

~~/47~-

Immobilizzazioni materiali 7.099,18 

Beni demaniali 7.099,18 

Terreni 0,00 

Fabbricati 7.099,18 

I nfr astruttu re 0,00 

Altri beni demaniali 0,00 

Altre immobilizzazioni materiali 23.987.942,72 

Altre immobilizzazioni materiali 23.909.678,84 

Terreni 23.052.7 54, 15 

giovedì 16 luglio 2020 - 22.48.35 

2018 Riferimento Riferimento 
art.2424 CC DM 26/4/95 

0,00 A A 

0,00 

BI BI 

0,00 Bl1 Bl1 

0,00 Bl2 Bl2 

33.183,20 Bl3 Bl3 

0,00 B14 B14 

12.200,00 BIS BIS 

0,00 Bl6 Bl6 

0,00 Bl7 Bl7 

45.383,20 

7.099, 18 

7.099, 18 

0,00 

7.099, 18 

0,00 

0,00 

24.149.528,57 

24 .071.264,69 

23.283.893, 15 Bll1 Bll1 
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lii 2.1 a 

lii 2.2 

lii 2.2 a 

lii 2.3 

lii 2.3 a 

lii 2.4 

lii 2.5 

lii 2.6 

lii 2.7 

lii 2.8 

lii 2.99 

lii 3 

IV 

IV 1 

IV 1.a 

IV 1.b 

IV 1.c 

IV 2 

IV 2.a 

IV 2.d 

IV 3 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

~~/47~-

di cui in leasing finanziario 0,00 

Fabbricati 74.776,53 

di cui in leasing finanziario 0,00 

Impianti e macchinari 445.845,73 

di cui in leasing finanziario 0,00 

Attrezzature industriali e commerciali 216.699,67 

Mezzi di trasporto 0,00 

Macchine per ufficio e hardware 16.469.49 

Mobili e arredi 2.034,62 

Infrastrutture 0,00 

Altri beni materiali 101.098,65 

Immobilizzazioni in corso ed acconti 78.263,88 

Totale immobilizzazioni materiali 23.995.041 ,90 

~~~ 

Immobilizzazioni Finanziarie 4.34 7 .584, 11 

Partecipazioni in 4.34 7 .584, 11 

imprese controllate 0,00 

imprese partecipate 4.34 7.584, 11 

altri soggetti 0,00 

Crediti verso 0,00 

altre amministrazioni pubbliche 0,00 

altri soggetti 0,00 

Altri titoli 0,00 

giovedì 16 lugli o 2020 - 22.48.36 

0,00 

0,00 

0,00 

485.704,68 BII2 B112 

0,00 

179.134.41 B113 B113 

0,00 

26.998,27 

3.913,00 

0,00 

91.621,18 

78.263,88 B115 B115 

24.156.627, 75 

4.34 7.584, 11 

4.34 7.584, 11 

0,00 BIll1a B11I1a 

4.347.584,11 Bllllb Bllllb 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 B11I2c 81112d 81112d 

0,00 BI113 
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1 

1.a 

1.b 

2 

2.a 

2.c 

2.d 

3 

4 

4.a 

4.b 

4.c 

IV 

IV 1 

IV 1.a 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

Totale immobilizzazioni finanziarie 4.347.584, 11 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 28.412.344,03 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 

Totale rimanenze 

,:;?-~ -

Crediti di natura tributaria 17.766,67 

Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 

Altri crediti da tributi 17.766,67 

Crediti per trasferimenti e contributi 6.24 8.632, 12 

verso amministrazioni pubbliche 6.162.585,83 

imprese partecipate 0,00 

verso altri soggetti 86.046,29 

Verso clienti ed utenti 1.228.029, 1 O 

Altri Crediti 4.642.598,89 

verso l'erario 343.002,92 

per attività svolta per e/terzi 23.609,63 

altri 4.27 5.986,34 

Totale crediti 12.137.026,78 

.,/"~ ~ff afa .a:w ,,zy-/~ ~_,i§,,- -

Totale attività finanz. che non costituiscono immobilizzi 

~.$.Ai&"~ 

Disponibilità liquide 3.865.144, 13 

Conto di tesoreria 3.865.144, 13 

Istituto tesori ere 3.865.144, 13 

giovedì 16 luglio 2020 - 22.48.36 

4.347.584, 11 

28.549.595,06 

705.863,60 

0,00 

705.863,60 

3.834.947,39 

3.834.947,39 

0,00 Cll3 Cll3 

0,00 

108.093,77 Cll1 Cll1 

8.351.232,33 

313.501,91 

20.000,00 

8.017.730.42 

13.000.137,09 

1.241.790,70 

1.241.790,70 

1.24 1.7 90,70 CIV1a 

Pagina 3 di 4 



ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

IV 1.b 

IV 2 

IV 3 

1 

2 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

presso Banca d'Italia 0,00 

Altri depositi bancari e postali 0,00 

Denaro e valori in cassa 0,00 

Tota le d ispon ib i I ita I i qui de 3.865.144, 13 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 16.002.170,91 

D) RATEI E RISCONTI 

Ratei attivi 0,00 

Risconti atti vi 0,00 

TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0,00 

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 44.414.514,94 

giovedì 16 luglio 2020 - 22.48.36 

0,00 

0,00 CIV1 CIV1b e CIV1c 

0,00 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3 

1.241.790,70 

14.241.927, 79 

0,00 D D 

0,00 D D 

0,00 

42.791.522,85 
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I 

Il 

Il a 

Il b 

Il c 

lii 

3 

1 

1 a 

1 b 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
STATO PATRIMONIALE PASSIVO 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2019 

A) PATRIMONIO NETTO 

A) PATRIMONIO NETTO 30.825.927,38 

Fondo di dotazione 0,00 

Riserve 31.003.463,27 

da risultato economico di esercizi precedenti 31.003.463,27 

da capitale 0,00 

da permessi di costruire 0,00 

Risultato economico dell'esercizio -177.535,89 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 30.825.927,38 

B) FON DI PER RISCHI ED ONERI 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 3.328.509,4 7 

Altri 3.328.509,4 7 

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B) 3.328.509,47 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

C)TRA TTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 

TOTALE T.F.R (C) 0,00 

D) DEBITI 

D) DEBITI (1) 10.260.07 8,09 

Debiti da finanziamento 0,00 

prestiti obbligazionari 0,00 

v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 

giovedì 16 luglio 2020 - 22.41.21 

2018 Riferimento Riferimento 
Art..?4?4 r,r, DM 26/4/95 

31.003.463,27 A A 

0,00 Al Al 

32.519.033,84 

32.519.033,84 AIV, AV, AVI, AVII, AIV,AV, AVI, AVII, 

0,00 All,AIII All,AIII 

0,00 

-1.515.570,57 AIX AIX 

31.003.463,27 

4.012.991,23 

4.012.991,23 B3 B3 

4.012.991,23 

o,oo c c 
0,00 

7.775.068,35 

0,00 D D 

0,00 D1e 02 01 

0,00 
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1 c 

1 d 

2 

3 

4 

4 b 

4 c 

4 d 

4 e 

5 

5 a 

5 b 

5 d 

I 

Il 

Il 1 

Il 1.a 

Il 2 

Il 3 

ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
STATO PATRIMONIALE PASSIVO 

verso banche e tesori ere 0,00 

verso altri finanziatori 0,00 

Debiti verso fornitori 3.542.280.42 

Aoconti 0,00 

Debiti per trasferimenti e contributi 3.420.471,90 

altre amministrazioni pubbliche 3.325.693,90 

imprese controllate 0,00 

imprese partecipate 0,00 

altri soggetti 94.778,00 

Altri debiti 3.297 .325.77 

tributari 291.581.98 

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 336.975,24 

altri 2.668.768,55 

TOTALE DEBITI (D) 10.260.078,09 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 

Ratei passivi 0,00 

Risconti passivi 0,00 

Contributi agli investimenti 0,00 

da altre amministrazioni pubbliche 0,00 

Concessioni pluriennali 0,00 

Altri risconti passivi 0,00 

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 44.414.514,94 

giovedì 16 lugli o 2020 - 22.41.21 

0,00 D4 D3eD4 

0,00 D5 

3.664.149,86 D D 

0,00 D6 D5 

1.103.013,32 

1.103.013,32 

0,00 D9 D8 

0,00 D10 D9 

0,00 

3.007 .905, 17 

745.800,68 

291.201.78 

1.970.902.71 

7.775.068,35 

0,00 

0,00 E E 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

42.791.522 ,85 
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ARSIAL 
Allegato n.10- Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
STATO PATRIMONIALE PASSIVO 

CONTI D'ORDINE I 
TOTALE CONTI D'ORDINE 
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ARSIAL 
Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019 2020 2021 
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ARSIAL 
Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato 

.f,jh REGIONE)"' 
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COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019 2020 2021 

MISSIONE PROGRAMMA Fondo Spese impegnate Riaccerta mento Riaccerta mento Quota del fondo Spese impegnate Spese impegnate Spese impegnate Fondo 
pluriennale negli esercizi degli ìmpegnìdì degli impegni dì pluriennale nell'esercizio nell'esercizio nell'esercizio pluriennale 

vincolato al 31 precedenti e cui alla lettera b) cui alla lettera b) vincolato al 31 2019 con 2019con 2019con vincolato al 31 
dicembre 2018 imputate effettuata nel effettuata nel dicembre imputazione imputazione imputazione a dicembre 2019 

all'esercizio corso corso dell'esercizio all'esercizio 2020 all'esercizio 2021 esercizi successivi 
2019e coperte dal dell'eserczìo 2019 dell'eserczìo 2019 2018 rinviata e coperte dal e coperte dal aquellì 
fondo pluriennale (cd. econome di (cd. econome di all'esercizio 2020 fondo pluriennale londo pluriennale considerati nel 

vincolato impegno) impegno)su e successivi vincolato vincolato bilancio 
impegni pluriennale e 

pluriennali coperte dal fondo 
finanziati dal FPV pluriennale 

e imputati agli vincolato 
esercì zi successivi 

a 2019 

(a) (b) (x) l.y) (c)=(a)-(b)-(x)-(y) (d) (e) (I) (g)=(c)+ (d)+(e)+ (f) 

16 .. Agricoltura, 01 . Sviluppo del 989.919,11 578.583,76 410.393,99 0,00 941,36 0,00 0,00 0,00 941,36 
politiche settore agricob e 

agroalimentari e del sistema 

pesca agroalimentare 

Totale Missione 989.919,11 578.583,76 410.393,99 0,00 941,36 0,00 0,00 0,00 941,36 
16 .. Agricoltura, 

politiche 
agroalimentari e 

pesca 

Totale Generale 989.919,11 578.583,76 410.393,99 0,00 941,36 0,00 0,00 0,00 941,36 
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Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
Esercizio 2019 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA 

Fondo cassa al 1 ° gennaio 

(+) RISCOSSIONI 8.164.651,58 27.475.347,59 

(-) PAGAMENTI 4.066.920,38 28.949. 725,36 

(=) SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

(-) PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

(=) FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

(+) RESIDUI ATTIVI 4.550.520,99 9.293.525, 16 

d~~.a#~ ff ~~ -
.E:# ..&J? .afidp ../2&W aiV ~ .atWfG ~ 

(-) RESIDUI PASSIVI 1.481.710 ,28 7.351.036,08 

(-) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 

(-) FONDO PLURIENNAL E VINCOLATO PER SPESE 

IN CONTO CAPITALE 

(=) RISULTAT O DI A MMINIS TRAZ ION E A L 31 

DICEMBRE 2019 (A) 

lun ed ì 13 lug li o2020 - 11.1 9 .24 

TOTALE 

1.241.790,70 

35.639.999,17 

33.016.645,74 

3.865.144,13 

0,00 

3.865.144,13 

13.844.046 ,15 

~ 

8.832. 7 46,36 

941,3 6 

8 .875 .502 ,56 
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e n nnov.uione dl!rA$"icolturaide l Lnio 

8 REGIONE)" 
'&' LAZIO ,< 

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
Esercizio 2019 

2) Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2019 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 

F.do anticipazioni liquidità DL 35/2013 e succ. modifiche e rifinanziamenti 

Fondo perdite società partecipate 

Fondo contenzioso 

Altri accantonamenti 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Vincoli derivanti dalla contrazione dì mutui 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 

Altri vincoli 

Parte destinata agli investimenti 

B) Totale parte accantonata 

C) Totale parte vincolata 

D) Totale destinata agli investimenti 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

1. 7 33.259,62 

310.056,81 

0,00 

0,00 

2.242.063,28 

681,303,69 

4.966.683,40 

0,00 

1,000.347 ,59 

0,00 

1.224.914,7 5 

686.659,44 

2.911.921, 78 

0,00 

996,897,38 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 
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ARSIAL 
Allegato P-Allegato n.17/3 al D.Lgs 118/2011 

8 REGIONE)" 
'&' LAZIO ,< 

RENDICONTO DEL TESORIERE - QUADRO RIASSUNTIVO DELLA 
GESTIONE DI CASSA 2019 

CONTO 

RESIDUI COMPETENZA 

Fondo cassa al 1 ° gennaio 

(+) RISCOSSIONI 8.164.651,58 27.475.347,59 

(-) PAGAMENTI 4.066.920,38 28.949. 725,36 

(=) DIFFERENZA 

(+) Riscossioni da regolarizzare con reversali ( +) 0,00 0,00 

(-) Pagamenti da regolarizzare con mandati (-) 0,00 0,00 

(-) PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

(=) FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE 

marted ì 21 lug lio 2020 - 17.0 1.26 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

(-) 

(+) 

DISPONIBILITA' PRESSO LA 

TESORERIA PROVINCIALE 

TOTALE 

1.241.790,70 

35.639.999,17 

33.016.645,74 

3.865.144,13 

0,00 

0,00 

0,00 

3.865.144,13 

3.865.144,13 

0,00 

0,00 

3.865.1 44,13 
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ARS1AL 
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ARSIAL 
Allegato P-Allegato n.17/3 al D.Lgs 118/2011 

8 REGIONE)" 
'&' LAZIO ,< 

RENDICONTO DEL TESORIERE - QUADRO RIASSUNTIVO DELLA 
GESTIONE DI CASSA 2019 

Situazione vincoli di cassa al 31 dicembre 2019 di cui all'art. 209, comma 3-bis, del DLgs 267 /2000 

(solo per gli enti locali) 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

di cui QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON 

REINTEGRATAAL31 DICEMBRE 

TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE (a)+ (b) 

3.865.144, 13 

0,00 

0,00 

3.865.144,13 

SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L'ANNO 2019 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA 
SULLA TESORERIA UNICA 

........................ , lì 31/12/2019 Il Tesoriere 
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Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcunde llmo 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
Spese correnti - lmpeçini - Esercizio 2019 

MISSIONE PROGRAMMA Redditi da lavoro Imposte e tasse a Acquisto di beni Trasferimenti Trasferimenti di Fondi perequativi Interessi passivi Altre spese per Rimborsi e poste Altre spese 
dipendente carico dell'ente e servizi correnti tributi ,4ufi',,arA!I' 107 redditi da correttive delle correnti 

101 102 103 104 ,4u!i',,arA!I' ~ capitale entrate 110 

~ ,N:,' 108 109 
,,Nr 

16 Agricoltura, politiche 1601 Sviluppo del settore 8.15 7,394,43 2.329,609,80 8.824,605,02 749,614,01 0,00 0,00 5,974,54 0,00 221.584,66 87,923,59 
agroalimentari e pesca agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Totale Missione 16 8.157.394,43 2.329.609,80 8.824.605,02 749 614,01 0,00 0,00 5.974,54 0,00 221.584,66 87 923,59 

Agricoltura, politiche 
ag roal i ment ari e pesca 

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

terzi e partite di giro 

Totale Missione99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Servizi per conto terzi 

Totale Generale 8157 394,43 2329609,80 8 824 605,02 7 49 614,01 0,00 0,00 5974,54 0,00 221584,66 87 923,59 

lunedì 13 luglio 2020 - 12.12.01 

Totale 
100 

20.37 6, 706,05 

20. 37 67 06, 05 

0,00 

0,00 

20 376 706,05 
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ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcunde llmo 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE CORRENTI - Paçiamenti in C/Competenza - Esercizio 2019 

MISSIONE PROGRAMMA Redditi da lavoro Imposte e tasse a Acquisto di beni Trasferimenti Trasferimenti di Fondi perequativi Interessi passivi Altre spese per Rimborsi e poste Altre spese 
dipendente carico dell'ente e servizi correnti tributi ,4ufi',,arA!I' 107 redditi da correttive delle correnti 

101 102 103 104 ,4u!i',,arA!I' ~ capitale entrate 110 

~ ,N:,' 108 109 
,,Nr 

16 Agricoltura, politiche 1601 Sviluppo del settore 7.129,751,91 2.265,269,90 6.206.474,40 75,056,31 0,00 0,00 5,974,54 0,00 62,274,69 87,264,79 
agroalimentari e pesca agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Totale Missione 16 7.129.751.91 2.265.269,90 6.206.47 4.40 75 056,31 0,00 0,00 5.974,54 0,00 62.274,69 87.264,79 
Agricoltura, politiche 
ag roal i ment ari e pesca 

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

terzi e partite di giro 

Totale Missione99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Servizi per conto terzi 

Totale Generale 7 129 751,91 2 265.269,90 6.206.47 4.40 75 056,31 0,00 0,00 5974,54 0,00 62274,69 87.264,79 

lunedì 13 luglio 2020 - 12.38.44 

Totale 
100 

15,832,066,54 

15 832 066, 54 

0,00 

0,00 

15 832 066, 54 
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Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcunde llmo 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE CORRENTI - Paçiamenti in C/Residui - Esercizio 2019 

MISSIONE PROGRAMMA Redditi da lavoro Imposte e tasse a Acquisto di beni Trasferimenti Trasferimenti di Fondi perequativi Interessi passivi Altre spese per Rimborsi e poste Altre spese 
dipendente carico dell'ente e servizi correnti tributi ,4ufi',,arA!I' 107 redditi da correttive delle correnti 

101 102 103 104 ,4u!i',,arA!I' ~ capitale entrate 110 

~ ,N:,' 108 109 
,,Nr 

16 Agricoltura, politiche 1601 Sviluppo del settore 235,557,70 73,197,25 2.738,916,60 330.135,84 0,00 0,00 0,00 0,00 211.814,89 0,00 
agroalimentari e pesca agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Totale Missione 16 235.557,70 73.197,25 2.738.916,60 330 135,84 0,00 0,00 0,00 0,00 211.814,89 0,00 

Agricoltura, politiche 
ag roal i ment ari e pesca 

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

terzi e partite di giro 

Totale Missione99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Servizi per conto terzi 

Totale Generale 235.557,70 73.197,25 2 738 916,60 330 135,84 0,00 0,00 0,00 0,00 211.814,89 0,00 

lunedì 13 luglio 2020 - 12.39.38 

Totale 
100 

3.589,622,28 

3.589.622,28 

0,00 

0,00 

3589622,28 
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e nnnovazione del"Awicotcunde llmo 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie - Esercizio 2019 

MISSIONE PROGRAMMA Tributi in conto Investimenti fissi Contributi agli Altri Altre spese in Totale Spese in Acquisizioni di Concessione 
capitale a carico lordi e acquisto investimenti trasferimenti in conto capitale Conto Capitale atti vita crediti di breve 

dell'ente di terreni 203 conto capitale ..di!, 200 finanziarie termine 
201 202 204 .- 302 

16 Agricoltura, politiche 1601 Sviluppo del settore 0,00 237,971,89 0,00 2.390,363,91 0,00 2.628,335,80 0,00 0,00 
agroalimentari e pesca agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Totale 0,00 237.971.89 0,00 2.390.363,91 0,00 2 628335,80 0,00 0,00 

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

terzi e partite di giro 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Generale 0,00 237 971,89 0,00 2 390 363,91 0,00 2 628 335,80 0,00 0,00 

lunedì 13 luglio 2020 - 12.40.29 

Con cessione Altre spese per Totale Spese per 
crediti di incremento di incremento di 

medio lungo attivita attivita 
termine finanziarie finanzairie 

303 304 300 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
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Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcunde llmo 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI .f,jh REGIONE)"' 

'&' LAZIO ,< Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie - Pagamenti in C/Competenza - Esercizio 2019 

MISSIONE PROGRAMMA Tributi in conto Investimenti fissi Contributi agli Altri Altre spese in Totale Spese in Acquisizioni di Concessione Con cessione Altre spese per Totale Spese per 
capitale a carico lordi e acquisto investimenti trasferimenti in conto capitale Conto Capitale atti vita crediti di breve crediti di incremento di incremento di 

dell'ente di terreni 203 conto capitale ..di!, 200 finanziarie termine medio lungo attivita attivita 
201 202 204 .- 302 termine finanziarie finanzairie 

303 304 300 

16 Agricoltura, politiche 1601 Sviluppo del settore 0,00 145,956,62 0,00 0,00 0,00 145,956,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
agroalimentari e pesca agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Totale 0,00 145.956,62 0,00 0,00 0,00 145.956,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

terzi e partite di giro 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Generale 0,00 145956,62 0,00 0,00 0,00 145 956,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcunde llmo 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI .f,jh REGIONE)"' 

'&' LAZIO ,< Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie - Pagamenti in C/Residui - Esercizio 2019 

MISSIONE PROGRAMMA Tributi in conto Investimenti fissi Contributi agli Altri Altre spese in Totale Spese in Acquisizioni di Concessione Con cessione Altre spese per 
capitale a carico lordi e acquisto investimenti trasferimenti in conto capitale Conto Capitale atti vita crediti di breve crediti di incremento di 

dell'ente di terreni 203 conto capitale ..di!, 200 finanziarie termine medio lungo attivita 
201 202 204 .- 302 termine finanziarie 

303 304 

16 Agricoltura, politiche 1601 Sviluppo del settore 0,00 119,052,80 30,000,00 0,00 0,00 149,052,80 0,00 0,00 0,00 0,00 
agroalimentari e pesca agricolo e del sistema 

agroalimentare 

Totale 0,00 119052,80 30.000,00 0,00 0,00 149 052,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

terzi e partite di giro 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Generale 0,00 119052,80 30000,00 0,00 0,00 149 052,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

lunedì 13 luglio 2020 - 12.41.22 

Totale Spese per 
incremento di 

attivita 
finanzairie 

300 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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MISSIONE 

16 Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

99 Servizi per conto terzi 

Totale Generale 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
Spese per rimborso di prestiti - lmpe~ni - Esercizio 2019 

PROGRAMMA Rimborso di titoli Rimborso prestiti Rimborso mutui e Rimborso di altre Fondi per Totale 
obbligazionari a breve termine altri forme di rimborso prestiti 400 

401 402 finanziamenti a indebitamento ~ 

medio lungo 404 
termine 

40~ 

1601 Sviluppo del settore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

agricolo e del sistema 
agroalimentare 

Totale Missione 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

9901 Servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

terzi e partite di giro 

Totale Missione 99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Servizi per conto terzi 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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MISSIONE 

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

99 Servizi per conto terzi 

Totale Generale 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
Spese per servizi per conto terzi e partite di çiiro - lmpeçini - Esercizio 2019 

PROGRAMMA Uscite per partite Usci te per conto Totale 
di giro terzi 700 

701 702 

1601 Sviluppo del settore 0,00 0,00 0,00 
agricolo e del sistema 
agroalimentare 

Totale Missione 16 0,00 0,00 0,00 
Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

9901 Servizi per conto 13.258. 56 7 ,68 37.151,91 13.295. 719,59 
terzi e partite di giro 

Totale Missione 99 13.258.567,68 37.151,91 13.295.719,59 
Servizi per conto terzi 

13.258.567,68 37.151,91 13.295.719,59 
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.f,jh REGIONE)"' 
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TITOLO 

100 Spese correnti 

200 Spese in conto capitale 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
lmpeçini - Esercizio 2019 

MACROAGGREGATO 

101 Redditi da lavoro dipendente 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 

103 Acquisto di beni e servizi 

104 Trasferimenti correnti 

107 Interessi passivi 

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 

110 Altre spese correnti 

TOTALE TITOLO 100 Spese correnti 

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

204 Altri trasferimenti in conto capitale 

TOTALE TITOLO 200 Spese in conto capitale 

700 Uscite per conto terzi e partite di giro 701 Uscite per partite di giro 

702 Uscite per conto terzi 

TOTALE TITOLO 700 Uscite per conto terzi e partite di giro 

TOTALE GENERALE 

lunedì 13 luglio 2020 - 12.44.09 

TOTALE ,diY,::2?' ~ 

Af:traP~ 

8.157.394,43 8.157.394,43 

2.329.609,80 2.329.609,80 

8.824.605,02 8.823.911,99 

749.614,01 749.614,01 

5.974,54 5.974,54 

221.584,66 221.584,66 

87.923,59 87.923,59 

20.376.706,05 20.376.013,02 

237.971,89 235.653,89 

2.390.363,91 2.390.363,91 

2.628.335,80 2.626.017 ,80 

13.258.567,68 13.244 .34 7 ,88 

37.151.91 37.151,91 

13.295.719,59 13.281.499,79 

36.300.761,44 36.283.530,61 
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Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 
IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI 

TITOLO TIPOLOGIA 2020 2021 Anni successivi 

Previsioni di Accertamenti Previsioni di Accertamenti Accertamenti 
competenza competenza 

del bilancio 
pluriennale 

1 Entrate correnti di natura tributaria, 10103 Tributi devoluti e regolati alle 0,00 0,00 
contributiva e perequativa autonomie speciali 

Totale Titolo 1 Entrate correnti di 0,00 0,00 

natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

2 Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 18.902.426,46 53.453,13 19.24 7.426,46 13.453, 13 
Amministrazioni pubbliche 

20103 Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 

20104 Trasferimenti correnti da 0,00 0,00 
Istituzioni Sociali Private 

20105 Trasferimenti correnti dall'Unione 139.424,87 0,00 65.784,87 32.026,87 
Europea e dal Resto del Mondo 

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti 19.041.851,33 53.453,13 19.313.211,33 45.480,00 

3 Entrate extratributarie 30101 Vendita di beni 500,00 500,00 
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ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 
IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI 

3 Entrate extratributarie 30102 Entrate dalla vendita e 320.000,00 56.121,00 320.000,00 56.121,00 
dall'erogazione di servizi 

30103 Proventi derivanti dalla gestione 1.105.000,00 409.010,32 1.105.000,00 375.516,09 
dei beni 

30303 Altri interessi attivi 0,00 0,00 

30502 Rimborsi in entrata 96.000,00 81.000,00 

30599 Altre entrate correnti n.a.c. 43.300,00 43.300,00 

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie 1.564.800,00 465.131,32 1.549.800,00 431.637,09 

4 Entrate in conto capitale 40201 Contributi agli investimenti da 0,00 0,00 
amministrazioni pubbliche 

40307 Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 
per ripiano disavanzi pregressi da 
amministrazioni pubbliche 

40401 Alienazione di beni materiali 1.680.000,00 2.261,00 1.680.000,00 

40402 Cessione di Terreni e di beni 150.000,00 150.000,00 
materiali non prodotti 

Total e Titolo 4 Entrat e in conto 1.830.000,00 2.261,00 1.830.000,00 
capitale 

5 Entrate da riduzione di attivita 50101 Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 
finanziarie 

50313 Riscossione crediti sorti a seguito 0,00 0,00 
di escussione di garanzie in favore di 
Imprese 

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione 0,00 0,00 
di attività finanziarie 
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ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 
IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI 

6 Accensione Prestiti 60202 Anticipazioni 0,00 0,00 

Totale Titolo 6 Accensione Prestiti 0,00 0,00 

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 90101 Altre ritenute 610.000,00 610.000,00 

90102 Ritenute su redditi da lavoro 2.000.000,00 2.000.000,00 
dipendente 

90103 Ritenute su redditi da lavoro 285.000,00 285.000,00 
autonomo 

90199 Altre entrate per partite di giro 190.000,00 190.000,00 

90202 Trasferimenti da Amministrazioni 145.000,00 145.000,00 
pubbliche per operazioni conto terzi 

90204 Depositi di/presso terzi 20.000,00 20.000,00 

90299 Altre entrate per conto terzi 10.000,00 10.000,00 

Totale Titolo 9 Entrate per conto terzi 3.260.000,00 3.260.000,00 
e partite di giro 

Totale Generale 25.696.651,33 520.845,45 25.953.011,33 477.117,09 
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TITOLO 

1 Spese correnti 

2 Spese in conto capitale 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 
IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI 

TIPOLOGIA 2020 2021 

Previsioni di Impegni Previsioni di Impegni 
competenza competenza 

del bilancio 
pluriennale 

101 Redditi da lavoro dipendente 8.481.081,99 1.191.635,00 8.327.970,19 7.900,00 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 2.582.900,00 48.754,00 2.483.400,00 

103 Acquisto di beni e servizi 7.803.854,69 2.083.123,53 9.380.086,51 374.500,59 

1 04 Trasferimenti correnti 696.000,00 110.000,00 143.000,00 

105 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 

107 Interessi passivi 10.000,00 10.000,00 

109 Rimborsi e poste correttive delle 200.000,00 38.593,00 100.000,00 
entrate 

11 O Altre spese correnti 488.756,01 296.054,63 

Totale Titolo 1 Spese correnti 20.262.592,69 3.472.105,53 20.740.511,33 382.400,59 

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di 345.000,00 29.996,54 122.500,00 

terreni 

203 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 

204 Altri trasferimenti in conto capitale 1.830.000,00 1.830.000,00 

Totale Titolo 2 Spese in conto 2.175.000,00 29.996,54 1.952.500,00 
capitale 

lunedì 13 luglio 2020 - 12.46.41 

Anni successivi 

Impegni 
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4 Rimborso Prestiti 

ARSIAL 
Allegato e) - Rendiconto della gestione al Dlgs. 118/2011 
IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 
IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI 

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 

Totale Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 0,00 

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 701 Uscite per partite di giro 3.085.000,00 3.085.000,00 

702 Uscite per conto terzi 175.000,00 175.000,00 

Totale Titolo 7 Uscite per conto terzi 3 .260.000,00 3.260.000,00 
e partite di giro 

Totale Generale 25 .697 .592,69 3.502.102,07 25.953.011,33 382.400,59 
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COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

RESIDUI ATTIVI RESIDUI ATTIVI TOTALE RESIDUI IMPORTO FONDO CREDITI f,::r-
FORMATISI DEGLI ESERCIZI ATTIVI MINIMO DEL DI DUBBIA ✓dd.o'd:iP.7~ 

NELL'ESERCIZIO PRECEDENTI ,,é/--,4/r 4f/ FONDO ESIGIBILITA' #✓~@ 

CUI SI RIFERISCE # # ~ ~,ff~ 

IL RENDICONTO er~k~ 
,4/ #--~~ 

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3-7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' non 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
.. -

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 17.766,67 17.766,67 0,00 0,00 0,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non 0,00 17.766,67 17.766,67 0,00 0,00 0,00 
.. -

TOTALE 0,00 17. 766,67 17.766,67 0,00 0,00 0,00 

2 Trasferimenti correnti 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 4 .08 5.4 33, 13 2.077 .152,70 6.162.585,83 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 1 04: Trasferimenti correnti da lstit uzion i Socia I i Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

2 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto 86.046,29 0,00 86.046,29 0,00 0,00 ...... 
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 4.171.479,42 2.077.152,70 6.248.632,12 0,00 0,00 

3 Entrate extratributarie 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 403.406,89 798.227,52 1.201.634,41 0,00 1.141.552,69 .. .. , 
Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 226.740,63 226.740,63 0,00 226.740,63 

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 30.171,76 204.402,25 234.574,01 0,00 240.766,70 

TOTALE Entrate extratributarie 433.578,65 1.229.370,40 1.662.949,05 0,00 1.609.060,02 

4 Entrate in conto capitale 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli investimenti da UE 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 ... 
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri trasferimenti in conto cap~ale da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
, ,·. -. ... 

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 981,78 981,78 0,00 0,00 

TOTALE Entrate in conto capitale -250.000,00 981, 78 -249.018,22 0,00 0,00 

venerdì 17 luglio 2020 - 7 .58.48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

95,00 

100,00 

102,64 

297,64 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Pagina 2 di 3 



ARS1AL 
Agell?Q RegjoNole per lo S""'-tppo 
e nnnovazione del"Awicotcundellmo 

ARSIAL 
Allegato e) - Fondo crediti di dubbia esigibilità 

.f,jh REGIONE)"' 
'&' LAZIO ,< 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

5 Entrate da riduzione di attivita finanziarie 

Tipologia 100:Alienazione di attività finanziarie 0,00 22.000,00 22.000,00 0,00 22.000,00 

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 102.199,60 102.199,60 0,00 102.199,60 

TOTALE Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 124.199,60 124.199,60 0,00 124.199,60 

TOTALE GENERALE 4.355.058,07 3.449.471, 15 7.804.529,22 0,00 1.733.259,62 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 17.766,67 17.766,67 0,00 0,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE 4.171.4 79,42 2.201.352,30 6.372.831, 72 0,00 124.199,60 
CORRENTE 

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI TOTALE CREDITI FONDO 
SVALUTAZIONE 

CREDITI 

RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO 0,00 0,00 

CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO 0,00 0,00 

ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI 0,00 0,00 

A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m) 

TOTALE 0,00 0,00 

venerdì 17 luglio 2020 - 7 .58.48 
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Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per le Regioni)* 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti 

Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente (i ) 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata 

Entrate titoli 1-2-3 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) 

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale 

Entrate in e/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti 1' 1 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

Spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)( 41 

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 

Variazioni di attività finanziarie (se neg a tivo) (s) 

Rimborso prestiti 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 

- d; cu; per estl"nz;one antl"dpata d; prest,"t; 

A) Equilibrio di parte corrente 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata 

Entrate in conto capitale (Titolo 4) 

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni 

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) 

Entrate in e/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti 1' 1 

Entrate di parte capitale destin at e a spese correnti in base a specifiche dispo sizioni di legge o dei principi contabili 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti 

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale 

Spese in conto capitale 

Fondo pluriennale vincolato in e/capitale (di spesa)( 41 

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 

Spese Titolo 3.01.01 -Acquisizioni di partecipa zioni e conferimenti di capi ta le 

Disavanzo pregre sso derivante da debito autori zzato e non contratto 

Variazioni di attività finanziarie (se positivo)' 

B) Equilibrio di parte capitale 

Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (6) 

Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie 
Spe se titolo 3.00 - Incremento att ività fin anziarie 

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienaz ioni di partecipazioni 

Spese Titolo 3.01.01 -Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale 

C) Variazioni attività finanziaria 

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario 

A) Equilibrio di parte corrente 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti 

Ent rate non ricorrenti che non han no dat o copertura a impegni 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscr itto in entr ata a l ne tto delle componenti non vincolate derivan t i dal riac certa men to ord . 

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione 

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN 

Spese cor renti non sanit ar ie finanz iate da entrate con spec ifico vin colo di destina zione 7 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. 

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali 

A) Equilibrio di parte corrente 

Ut ilizzo risul tat o di ammini straz ione destin at o a l finanziamento di spese corrent i e al rimborso di prestiti 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien . 

{1) Escluso il disavanz o deriv ante dal debito autor izzat o e non cont ratt o 

Allegato 27 

COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

(+) 1.809 .082,39 

(-) 0,00 

(+) 655.337,15 

(+) 20.485.300,58 

(+) 0,00 

(+) 2.987 .954,88 

(+) 0,00 

(+) 0,00 

(+) 0,00 

(-) 20.376.706,05 

(-) 941,36 

(-) 2.628.335,80 

(-) 0,00 

(-) 0,00 

0,00 

0,00 

2. 931.691, 79 

(+) 20.000,00 
(+) 334.581,96 
(+) 2.987 .954 ,88 

(+) 0,00 

(+) 0,00 

(-) 0,00 

(-) 0,00 

(-) 0,00 

(-) 0,00 

(-) 0,00 

(-) 2.628.335,80 

(-) 0,00 

(+) 0,00 

(-) 0,00 

(-) 0,00 

(+) 0,00 

714.201,04 

(+) 0,00 

(+) 0,00 
(-) 0,00 

(-) 0,00 

(+) 0,00 

0,00 

3. 645.892,83 

2. 931.691 , 79 

(-) 
1.809 .082,39 

(-) 

(-) 0,00 

(-) 

(-) 

(+) 0,00 

(+) 

(+) 

1.122.609,40 

2. 931.691, 79 
(-) 1.809 .082,39 
(-) 

1.122.609,40 

(2) Corrispondono alle en t rat e in conto cap ita le rel at ive a i so li contributi ag li investimen t i destin at i a l rimbors o prestiti corrispondenti a lla voce del piano dei conti 

(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di pre stiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13. 

(4) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo 

(5) Indicare l'importo della lettera C) 

(6) Nel rispetto de lle priorit à previste da ll'ordin amento 

{7) Le spes e correnti finan ziate da en t ra te con specifico vincolo di destina zione comprendono quelle finanzi at e da entrat e vincol at e accertate nell'esercizio e da F PV 
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